
SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ORÇAMENTOS DA UNIÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA
EXERCÍCIO FINANCEIRO 2019

VOLUME VI

Orçamento de Investimento
Quadros Orçamentários Consolidados

Detalhamento da Programação
Detalhamento das Ações

2018

Brasília, DF



Secretaria de Orçamento Federal (SOF)

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

SEPN 516, Bloco "D" Lote 08

Telefone: + 55 61 2020 2000

70770-724 - Brasília, DF

Brasil. Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
           Secretaria de Orçamento Federal.
   Orçamentos da União exercício financeiro 2019: projeto de lei
orçamentária. - Brasília, 2018.
   6v. em 8.

   Conteúdo: Mensagem presidencial - v.1 Texto do projeto de lei,
quadros consolidados, detalhamento da receita, legislação da receita e
da despesa - v.2 Consolidação dos programas de governo - v.3
Detalhamento das ações: Órgãos do Poder Legislativo, Órgãos do
Poder Judiciário, Tribunal de Contas da União, Defensoria Pública da
União, Ministério Público da União - v. 4 t. 1-2 Detalhamento das
ações: órgãos do Poder Executivo, Presidência da República e
ministérios (exceto MEC) - v. 5 Detalhamento das ações: órgãos do
Poder Executivo, Ministério da Educação - v.6 Orçamento de
Investimento: quadros orçamentários consolidados, detalhamento de
programação, detalhamento das ações.

   1. Orçamento Federal. 2. Proposta Orçamentária.
3. Projeto de Lei 2019. I. Título.

CDU: 336.14:354(81)"2019"
CDD: 351.72205

Depósito legal na Biblioteca Nacional, conforme Lei nº 10.994, de 14 de dezembro de 2004.

Brasília - DF

Impresso no Brasil / Printed in Brazil



Presidente da República Michel Temer

Ministro Chefe da Casa Civil da Presidência da República Eliseu Padilha

Ministro Chefe da Secretaria de Governo da Presidência da
República

Carlos Marun

Ministro Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República Ronaldo Fonseca

Ministro Chefe do Gabinete de Segurança Institucional Sérgio Etchegoyen

Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Blairo Maggi

Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações Gilberto Kassab

Ministro da Cultura Sérgio Sá Leitão

Ministro da Defesa Joaquim Silva e Luna

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Ministro da Fazenda Eduardo Guardia

Ministro da Indústria Comércio Exterior e Serviços Marcos Jorge de Lima

Ministro da Integração Nacional Antônio de Pádua de Deus Andrade

Ministro da Justiça Torquato Jardim

Ministro da Saúde Gilberto Occhi

Ministro da Segurança Pública Raul Jungmann

Ministro da Transparência e Controladoria-Geral da União Wagner Rosário

Ministro das Cidades Alexandre Baldy

Ministro das Relações Exteriores Aloysio Nunes

Ministro de Minas e Energia Wellington Moreira Franco

Ministro do Desenvolvimento Social Alberto Beltrame

Ministro do Esporte Leandro Cruz Fróes da Silva

Ministro do Meio Ambiente Edson Duarte

Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Esteves Pedro Colnago Júnior

Ministro do Trabalho Caio Vieira de Mello

Ministro do Turismo Vinicius Lummertz

Ministro dos Direitos Humanos Gustavo do Vale Rocha

Ministro dos Transportes, Portos e Aviação Civil Valter Casimiro Silveira





MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

Ministro de Estado

Esteves Pedro Colnago Júnior

Secretário-Executivo

Gleisson Cardoso Rubin

Secretário-Executivo Adjunto

Walter Baere de Araújo Filho

Secretário de Coordenação e Governança das Empresas Estatais

Fernando Antônio Ribeiro Soares

Secretário de Desenvolvimento da Infraestrutura

Pedro Capeluppi

Secretário de Planejamento e Assuntos Econômicos

Júlio Alexandre Menezes da Silva

Secretário de Orçamento Federal

George Soares

Secretário-Adjunto de Orçamento Federal para Assuntos de Gestão Orçamentária

Bruno César Grossi de Souza

Secretário-Adjunto de Orçamento Federal para Assuntos de Gestão Fiscal

Geraldo Julião Júnior

Secretário-Adjunto de Orçamento Federal para Assuntos de Gestão Corporativa

Luiz Guilherme Pinto Henriques

Secretário-Adjunto de Orçamento Federal para Assuntos de Avaliação e Relações Institucionais

Márcio Luiz de Albuquerque Oliveira

Diretor do Departamento de Programas da Área Econômica e de Infraestrutura

Zarak de Oliveira Ferreira

Diretor do Departamento de Programas das Áreas Social e Especial

Clayton Luiz Montes

Diretor de Programa

André do Valle





PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA

VOLUME VI

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO





SUMÁRIO GERAL

VOLUME I - TEXTO DO PROJETO DE LEI, QUADROS ORÇAMENTÁRIOS E LEGISLAÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA
   I - TEXTO DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA
   II - QUADROS ORÇAMENTÁRIOS CONSOLIDADOS
       1 - QUADROS CONSOLIDADOS DA RECEITA E DA DESPESA
       2 - QUADROS CONSOLIDADOS DA RECEITA
       3 - QUADROS CONSOLIDADOS DA DESPESA
       4 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
       5 - RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
       6 - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATUAL E MOBILIÁRIA
       7 - FONTES DE FINANCIAMENTO DAS DESPESAS DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
       8 - AÇÕES DA SEGURIDADE SOCIAL
   III - RECEITA DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
   IV - LEGISLAÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA
VOLUME II - CONSOLIDAÇÃO DOS PROGRAMAS DE GOVERNO
VOLUME III - DETALHAMENTO DAS AÇÕES - PODER LEGISLATIVO - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO -
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
   ÓRGÃOS DO PODER LEGISLATIVO
   TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
   ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO
   DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO
   MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
VOLUME IV - TOMO I - DETALHAMENTO DAS AÇÕES - ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO - (EXCLUSIVE MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO)
   ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO (EXCLUSIVE MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO)
       PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E MINISTÉRIOS
VOLUME IV - TOMO II - DETALHAMENTO DAS AÇÕES - ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO - (EXCLUSIVE MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO)
   ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO (EXCLUSIVE MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO)
       PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E MINISTÉRIOS
VOLUME V - DETALHAMENTO DAS AÇÕES - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
   ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
VOLUME VI - ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO
   I - QUADROS ORÇAMENTÁRIOS CONSOLIDADOS
   II - DETALHAMENTO DA PROGRAMAÇÃO
   III - DETALHAMENTO DAS AÇÕES





VOLUME VI

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO

ÍNDICE

I - QUADROS ORÇAMENTÁRIOS 1

II - DETALHAMENTO DA PROGRAMAÇÃO............................................................................................................................................... 5

Programas Temáticos........................................................................................................................................................................... 7

2015 - Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS).......................................................................................................... 9

2017 - Aviação Civil...................................................................................................................................................................... 9

2022 - Combustíveis.................................................................................................................................................................... 10

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia.............................................................................. 12

2033 - Energia Elétrica................................................................................................................................................................. 13

2053 - Petróleo e Gás.................................................................................................................................................................. 19

2086 - Transporte Aquaviário....................................................................................................................................................... 21

Programas de Gestão e Manutenção.................................................................................................................................................. 26

0781 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições Financeiras Oficiais Federais.............................. 29

0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais................................................... 29

2119 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia............................................................................ 34

III - DETALHAMENTO DAS AÇÕES............................................................................................................................................................. 35

22000 - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.................................................................................... 37

22208 - CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - CEASAMINAS............................................................. 40

22209 - COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CASEMG.............................................. 45

22212 - CEAGESP - COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO......................................... 49

24000 - MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES.................................................................... 53

24202 - FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP............................................................................................... 56

24214 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT............................................................................... 61

24215 - TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A. - TELEBRÁS........................................................................................... 65

25000 - MINISTÉRIO DA FAZENDA...................................................................................................................................................... 69

25202 - BANCO DA AMAZÔNIA S.A. - BASA............................................................................................................................. 72

25207 - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO........................................................................ 77

25210 - BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. - BNB......................................................................................................... 81

25211 - CASA DA MOEDA DO BRASIL - CMB........................................................................................................................... 85

25220 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA....................................................................................................................... 89

25230 - COBRA TECNOLOGIA S.A............................................................................................................................................ 93

25234 - BANCO DO BRASIL S.A. - BB....................................................................................................................................... 97

25276 - EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA................................................................................................................ 103

25277 - ATIVOS S.A. - SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS............................................................................. 107

25294 - EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - DATAPREV..................................... 111

32000 - MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA....................................................................................................................................... 115

32201 - CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA - CEPEL.................................................................................... 119

32204 - ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCLEAR...................................................................................... 123

32223 - CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS..................................................................................... 127

32224 - CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S.A. - ELETRONORTE................................................................... 131

32225 - ELETROSUL CENTRAIS ELÉTRICAS S.A.................................................................................................................... 137

32226 - COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - CHESF............................................................................... 141

32228 - FURNAS - CENTRAIS ELÉTRICAS S.A........................................................................................................................ 147

32230 - PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS............................................................................................................. 153

32239 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. - BR..................................................................................................................... 161

32240 - PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO.......................................................................................................................... 165

32264 - ELETROBRAS PARTICIPAÇÕES S.A. - ELETROPAR................................................................................................. 169

32267 - COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE - ELETROACRE.................................................................................... 173

32268 - COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS - CEAL..................................................................................................... 177

32270 - CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S.A. - CERON............................................................................................... 181

32271 - TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA-BRASIL S.A. - TBG.......................................................... 185

32272 - BOA VISTA ENERGIA S.A. - BVENERGIA.................................................................................................................... 189

32273 - AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. - AME............................................................................................. 193

32274 - PETROBRAS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO..................................................................................................... 197

32276 - COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA DE ENERGIA ELÉTRICA - CGTEE............................................................... 201

32280 - PETROBRAS LOGÍSTICA DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. - PB-LOG............................................................ 205

32282 - PETROBRAS NETHERLANDS B.V. - PNBV................................................................................................................. 209



VOLUME VI

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO

ÍNDICE

32287 - PETROBRAS INTERNATIONAL BRASPETRO B.V. - PIB BV...................................................................................... 213

32308 - TRANSPORTADORA ASSOCIADA DE GÁS S.A. - TAG.............................................................................................. 217

32316 - LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. - LIQUIGÁS.............................................................................................................. 221

32333 - STRATURA ASFALTOS S.A.......................................................................................................................................... 225

32334 - PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. - PBIO............................................................................................................. 229

32346 - EÓLICA MANGUE SECO 2 - GERADORA E COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A. - MANGUE SE 233

32351 - GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A. - GBD.......................................................................................................... 237

32362 - UIRAPURU TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.......................................................................................................... 241

32363 - TRANSMISSORA SUL BRASILEIRA DE ENERGIA S.A. - TSBE.................................................................................. 245

32364 - TRANSMISSORA SUL LITORÂNEA DE ENERGIA S.A. - TSLE................................................................................... 249

32365 - AMAZONAS GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A. - AMGT...................................................................... 253

32367 - ARAUCÁRIA NITROGENADOS S.A.............................................................................................................................. 257

32369 - EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. - PRÉ-SAL PETRÓLEO S. 261

32370 - TRANSPETRO INTERNATIONAL B.V. - TI B.V............................................................................................................. 265

32375 - PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS S.A........................................................................................................................ 269

32376 - BRASIL VENTOS ENERGIA S.A.................................................................................................................................... 273

32377 - TRANSENERGIA GOIÁS S.A......................................................................................................................................... 277

32378 - GERADORA EÓLICA VENTOS ANGELIM S.A.............................................................................................................. 281

32379 - GERADORA EÓLICA VENTOS DE SANTA ROSA S.A................................................................................................. 285

32380 - GERADORA EÓLICA VENTOS DE UIRAPURU S.A..................................................................................................... 289

32381 - GERADORA EÓLICA ARARÁ AZUL S.A....................................................................................................................... 293

32382 - GERADORA EÓLICA BENTEVI S.A.............................................................................................................................. 297

32383 - GERADORA EÓLICA OURO VERDE I S.A................................................................................................................... 301

32384 - GERADORA EÓLICA OURO VERDE II S.A.................................................................................................................. 305

32385 - GERADORA EÓLICA OURO VERDE III S.A................................................................................................................. 309

32386 - ENERGIA DOS VENTOS V S.A..................................................................................................................................... 313

32387 - ENERGIA DOS VENTOS VI S.A.................................................................................................................................... 317

32388 - ENERGIA DOS VENTOS VII S.A................................................................................................................................... 321

32389 - ENERGIA DOS VENTOS VIII S.A.................................................................................................................................. 325

32390 - ENERGIA DOS VENTOS IX S.A.................................................................................................................................... 329

32391 - FRONTEIRA OESTE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.......................................................................................... 333

32392 - EÓLICA HERMENEGILDO I S.A.................................................................................................................................... 337

32393 - EÓLICA HERMENEGILDO II S.A................................................................................................................................... 341

32394 - EÓLICA HERMENEGILDO III S.A.................................................................................................................................. 345

32395 - EÓLICA CHUÍ IX S.A...................................................................................................................................................... 349

36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE.......................................................................................................................................................... 353

36215 - EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - HEMOBRÁS............................................... 356

39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL......................................................................................... 361

39210 - COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ - CDC...................................................................................................................... 364

39211 - COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA............................................................................................. 371

39212 - COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA.................................................................................. 375

39213 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP................................................................................ 381

39215 - COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP......................................................................................................................... 387

39216 - COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ................................................................................................... 393

39217 - COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN................................................................................ 399

39256 - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO................................................... 405

47000 - MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO............................................................................... 411

47206 - BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.................................................... 414

47216 - AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS GARANTIDORES E GARANTIAS S.A. - ABGF............................. 419

52000 - MINISTÉRIO DA DEFESA........................................................................................................................................................ 423

52231 - EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS - EMGEPRON................................................................................ 426



I - QUADROS ORÇAMENTÁRIOS
 CONSOLIDADOS





Quadro Síntese do Orçamento de Investimento

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Código / Especificação Valor

Total 119.562.878.835

Despesas por Programa

 0781  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições Financeiras Oficiais Federais 2.393.708.587
 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 6.978.451.933
 2015  Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 482.318.660
 2017  Aviação Civil 520.260.000
 2022  Combustíveis 9.302.961.000
 2025  Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.085.336.390
 2033  Energia Elétrica 5.256.427.549
 2053  Petróleo e Gás 93.063.223.000
 2086  Transporte Aquaviário 372.610.634
 2119  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 107.581.082

Despesas por Função

 05  Defesa Nacional 800.150.000
 09  Previdência Social 200.000.000
 10  Saúde 485.982.560
 20  Agricultura 61.935.700
 22  Indústria 146.164.651
 23  Comércio e Serviços 5.975.639.607
 24  Comunicações 1.939.226.744
 25  Energia 109.005.688.902
 26  Transporte 948.090.671

Despesas por Subfunção

 122  Administração Geral 2.939.814.870
 126  Tecnologia da Informação 3.142.189.866
 303  Suporte Profilático e Terapêutico 482.318.660
 662  Produção Industrial 126.286.046
 692  Comercialização 674.792.000
 694  Serviços Financeiros 2.393.708.587
 721  Comunicações Postais 444.285.049
 722  Telecomunicações 1.000.000.000
 752  Energia Elétrica 5.451.941.123
 753  Combustíveis Minerais 97.523.667.000
 754  Biocombustíveis 10.275.000
 781  Transporte Aéreo 520.260.000
 784  Transporte Hidroviário 1.880.400.634
 785  Transportes Especiais 2.972.940.000

Despesas por Função/SubFunção

05 Defesa Nacional 800.150.000

122 800.060.000Administração Geral
126 90.000Tecnologia da Informação

09 Previdência Social 200.000.000

122 50.000.000Administração Geral
126 150.000.000Tecnologia da Informação

10 Saúde 485.982.560

122 759.000Administração Geral
126 2.904.900Tecnologia da Informação
303 482.318.660Suporte Profilático e Terapêutico

20 Agricultura 61.935.700

122 60.095.700Administração Geral
126 1.840.000Tecnologia da Informação

22 Indústria 146.164.651

122 17.908.105Administração Geral
126 1.970.500Tecnologia da Informação
662 126.286.046Produção Industrial

23 Comércio e Serviços 5.975.639.607

122 1.394.957.108Administração Geral
126 2.186.973.912Tecnologia da Informação
694 2.393.708.587Serviços Financeiros

24 Comunicações 1.939.226.744

122 250.099.162Administração Geral
126 244.842.533Tecnologia da Informação
721 444.285.049Comunicações Postais
722 1.000.000.000Telecomunicações

25 Energia 109.005.688.902



Quadro Síntese do Orçamento de Investimento

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Despesas por Função/SubFunção

122 346.296.385Administração Geral
126 536.926.394Tecnologia da Informação
692 674.792.000Comercialização
752 5.451.941.123Energia Elétrica
753 97.523.667.000Combustíveis Minerais
754 10.275.000Biocombustíveis
784 1.507.790.000Transporte Hidroviário
785 2.954.001.000Transportes Especiais

26 Transporte 948.090.671

122 19.639.410Administração Geral
126 16.641.627Tecnologia da Informação
781 520.260.000Transporte Aéreo
784 372.610.634Transporte Hidroviário
785 18.939.000Transportes Especiais

Despesas por Órgão

 22000  Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 61.935.700
 24000  Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 2.032.651.894
 25000  Ministério da Fazenda 6.160.855.158
 32000  Ministério de Minas e Energia 109.024.627.902
 36000  Ministério da Saúde 485.982.560
 39000  Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 928.724.671
 47000  Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 67.950.950
 52000  Ministério da Defesa 800.150.000

Fontes de Financiamento

119.562.878.8356. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
114.076.094.0136. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 114.076.094.0130000.1.
3.543.928.6906. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 3.074.384.0850000.2.
6. 00.1. Direto 2.750.700.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 323.684.085002. 1.
6. 2. 0. Controladora 191.098.2100000.2.
6. 9. 0. Outras Fontes 278.446.3950000.2.

1.872.856.1326. 0.3. Operações de Crédito de Longo Prazo0000.0.
6. 1. 0. Internas 1.778.496.1320000.3.
6. 2. 0. Externas 94.360.0000000.3.

70.000.0006. 0.9. Outros Recursos de Longo Prazo0000.0.
6. 9. 0. Outras Fontes 70.000.0000000.9.

4



II - DETALHAMENTO DA PROGRAMAÇÃO





Programas Temáticos

7



8



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Programa: Valor do Programa Constante
no PLOA:

2015  Fortalecimento do Sistema Único de Saúde
(SUS)

482.318.660

Objetivo:

36000 - Ministério da Saúde

Órgão:

Promover a produção e a disseminação do conhecimento científico e tecnológico, análises de
situação de saúde, inovação em saúde e a expansão da produção nacional de tecnologias
estratégicas para o SUS.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

146V Aquisição de Equipamentos para o Desenvolvimento e Incorporação de
Processos e Produtos Hemoderivados e Biotecnológicos

176.363.024

36215 - Empresa Brasileira de Hemoderivados
e Biotecnologia - HEMOBRÁS

176.363.024

15EY Implantação da Fábrica de Recombinantes - Hemobrás 77.000.000

36215 - Empresa Brasileira de Hemoderivados
e Biotecnologia - HEMOBRÁS

77.000.000

1H00 Implantação da Indústria de Hemoderivados e Biotecnologia - Hemobrás
(PE)

228.955.636

36215 - Empresa Brasileira de Hemoderivados
e Biotecnologia - HEMOBRÁS

228.955.636

Programa: Valor do Programa Constante
no PLOA:

2017  Aviação Civil 520.260.000

Objetivo:

39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Órgão:

Adequar a capacidade de processamento de aeronaves, passageiros e cargas à demanda existente
e futura, por meio de intervenções nas infraestruturas aeroportuárias e medidas de gestão.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

10Z9 Adequação do Aeroporto Internacional Eduardo Gomes - Manaus (AM) 20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

10ZA Adequação do Aeroporto Internacional de Confins - Tancredo Neves
(MG)

20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

10ZB Adequação do Aeroporto Internacional Pinto Martins - Fortaleza (CE) 20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

12LD Adequação do Aeroporto Internacional de Salvador - Dep. Luís Eduardo
Magalhães (BA)

20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

12LF Adequação do Aeroporto Internacional de Porto Alegre - Salgado Filho
(RS)

20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

145V Adequação do Aeroporto de Aracaju (SE) 20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

145X Adequação do Aeroporto de Macaé (RJ) 20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

157L Adequação da Infraestrutura Aeroportuária 90.892.066

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

90.892.066

15QJ Adequação do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas 103.000.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

103.000.000

15RQ Recuperação de Pistas Prioritárias 173.310.615

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

173.310.615

1F52 Adequação do Aeroporto de Goiânia (GO) 1.250.000

9



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

1.250.000

1F53 Adequação do Aeroporto Internacional de Macapá - Alberto Alcolumbre
(AP)

18.000.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

18.000.000

1F54 Adequação do Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos Dumont (RJ) 20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

1F56 Adequação do Aeroporto Internacional de Florianópolis (SC) 20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

1J93 Adequação do Aeroporto Internacional de Curitiba - Afonso Pena (PR) 19.051

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

19.051

1J95 Adequação do Aeroporto Internacional de Vitória - Eurico de Aguiar
Salles (ES)

20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

1J98 Adequação do Aeroporto Internacional de Cuiabá/Marechal Rondon (MT) 20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

4099 Manutenção da Infraestrutura Aeroportuária 20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

7H34 Adequação do Aeroporto Internacional de Campinas - Viracopos (SP) 40.000.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

40.000.000

7J01 Adequação do Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro/Galeão -
Antonio Carlos Jobim (RJ)

60.000.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

60.000.000

7U24 Adequação do Aeroporto Internacional Marechal Cunha Machado - São
Luís (MA)

1.500.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

1.500.000

7X48 Modernização do Aeroporto Internacional de João Pessoa - Presidente
Castro Pinto (PB)

20.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

7X59 Ampliação do Aeroporto de Navegantes (SC) 8.400

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

8.400

Objetivo:

39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Órgão:

Aprimorar a eficiência e a segurança operacional do setor por meio do desenvolvimento e
modernização das operações de navegação aérea e da infraestrutura aeronáutica civil.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

15RR Serviços de Aerolevantamento 20.000.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000.000

2041 Manutenção dos Sistemas de Proteção ao Voo 12.019.868

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

12.019.868

Programa: Valor do Programa Constante
no PLOA:

2022  Combustíveis 9.302.961.000

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Ampliar a produção sustentável de biocombustíveis por meio da promoção de instrumentos de
incentivos à produção, implantação de novos empreendimentos e ampliação dos existentes.

10



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

216L Manutenção e Adequação da Infraestrutura da Usina de Biodiesel de
Candeias (BA)

5.275.000

32334 - Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO 5.275.000

217B Manutenção e Adequação da Infraestrutura da Usina de Biodiesel de
Montes Claros (MG)

5.000.000

32334 - Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO 5.000.000

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Suprir o mercado interno de combustíveis, por meio da expansão e modernização do parque
nacional de refino e possibilitar o comércio de petróleo e derivados por meio da adequação da
infraestrutura industrial e logística no Brasil e no exterior.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

1063 Aquisição de Navios em Estaleiros Nacionais 819.980.000

32274 - Petrobras Transporte S.A. -
TRANSPETRO

819.980.000

11SW Implantação de Sistema de Escoamento de Álcool (Ribeirão Preto-SP /
REPLAN / Ilha Dágua-RJ)

1.001.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 1.001.000

11UN Implantação de Melhorias no Terminal de São Sebastião e nos
Oleodutos OSVAT e OSBAT (SP)

26.436.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 26.436.000

125M Implantação da Refinaria Potiguar Clara Camarão (RN) 39.567.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 39.567.000

12O9 Implantação de Refinaria no Complexo Petroquímico do Rio de Janeiro,
com Capacidade Nominal de 150 mil bpd (RJ)

1.976.384.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 1.976.384.000

152G Implantação de Infraestrutura Logística Dutoviária para Atendimento ao
COMPERJ

40.159.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 40.159.000

152H Implantação de Dutos de Escoamento de GLP e C5+, com
Aproximadamente 70 Km de Extensão, da Unidade de Tratamento de
Gás de Caraguatatuba para a Refinaria do Vale do Paraíba – REVAP

4.731.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 4.731.000

15LZ Adequações no Terminal Aquaviário em Barra do Riacho (TABR) para
Expansão da Capacidade de Escoamento de GLP e C5+, até 18,0 MM
m³/dia

24.890.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 24.890.000

15M0 Adequações nos Terminais Aquaviários da Ilha Redonda (TAIR) e da Ilha
Comprida (TAIC) para Expansão da Capacidade de Escoamento de GLP,
até 1,6 MM m³/dia

36.649.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 36.649.000

15M4 Adequações no Terminal de Cabiúnas-RJ (TECAB) para Expansão da
Capacidade de Processamento de Gás Natural, até 22,8 m³/dia

704.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 704.000

15OL Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque de
Refino na Petrobras

637.346.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 637.346.000

15QC Aquisição de Navios no Exterior 598.200.000

32370 - Transpetro International B.V. - TI B.V. 598.200.000

1C59 Reformulação da Malha Dutoviária da Grande São Paulo (SP) 231.736.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 231.736.000

11



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

1I92 Construção de Pier para Navios de até 150 mil tpb, em São Sebastião
(SP), e de Duto Associado, com Aproximadamente 130 Km, até
Guararema (OSVAT 2 - Petróleo) (SP)

16.062.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 16.062.000

1P65 Implantação da Refinaria Abreu e Lima, em Recife (PE) 599.246.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 599.246.000

2767 Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Refino

208.487.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 208.487.000

2787 Manutenção da Infraestrutura Operacional de Distribuição de Derivados
de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

486.065.000

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR 482.538.000

32333 - Stratura Asfaltos S.A. 3.527.000

2797 Manutenção da Infraestrutura Varejista de Distribuição de Derivados de
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

101.230.000

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR 101.230.000

2799 Manutenção da Infraestrutura de Atendimento a Grandes Clientes 44.218.000

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR 44.218.000

2809 Manutenção dos Sistemas de Proteção Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional no Segmento de Distribuição de
Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

43.279.000

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR 43.279.000

2B38 Manutenção e Adequação de Embarcações 58.610.000

32274 - Petrobras Transporte S.A. -
TRANSPETRO

58.610.000

2B43 Manutenção da Infraestrutura Operacional do Segmento de Distribuição
de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP

73.676.000

32316 - Liquigás Distribuidora S.A. - LIQUIGÁS 73.676.000

2B44 Manutenção dos Sistemas de Proteção Ambiental e de Segurança
Industrial do Segmento de Distribuição de Gás Liquefeito de Petróleo -
GLP

2.000.000

32316 - Liquigás Distribuidora S.A. - LIQUIGÁS 2.000.000

2D37 Manutenção e Adequação de Navios 31.000.000

32370 - Transpetro International B.V. - TI B.V. 31.000.000

4107 Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Petróleo e
Derivados

889.592.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 420.692.000

32274 - Petrobras Transporte S.A. -
TRANSPETRO

468.900.000

4108 Manutenção da Infraestrutura Operacional do Parque de Refino 2.082.820.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 2.082.820.000

4451 Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Transporte
Dutoviário

31.145.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 31.145.000

4864 Adequação da Infraestrutura Industrial no Exterior 187.473.000

32287 - Petrobras International Braspetro B.V. -
PIB BV

187.473.000

Programa: Valor do Programa Constante
no PLOA:

2025  Comunicações para o Desenvolvimento, a
Inclusão e a Democracia

1.085.336.390

Objetivo:

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Órgão:

Ampliar os serviços de comunicação e expandir a radiodifusão com ênfase no Sistema Público

12



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

146W Adequação da infraestrutura dos Correios 85.336.390

24214 - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT

85.336.390

Objetivo:

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Órgão:

Expandir o acesso à internet em banda larga para todos promovendo o uso das Tecnologias da
Informação e Comunicação

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

12OF Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga 852.000.000

24215 - Telecomunicações Brasileiras S.A. -
TELEBRÁS

852.000.000

146Z Aquisição de um Satélite em Posição Orbital 148.000.000

24215 - Telecomunicações Brasileiras S.A. -
TELEBRÁS

148.000.000

Programa: Valor do Programa Constante
no PLOA:

2033  Energia Elétrica 5.256.427.549

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Ampliar, reforçar e manter os sistemas de distribuição de energia elétrica com a construção de novas
instalações e reforço nas existentes.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

14KZ Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA 2016-
2019 (RO)

1.000

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. -
CERON

1.000

14L0 Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA 2016-
2019 (RR)

1.000

32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA 1.000

14L1 Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA 2016-
2019 (AC)

1.000

32267 - Companhia de Eletricidade do Acre -
ELETROACRE

1.000

14L7 Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA 2016-
2019 (AM)

1.000

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

15ON Melhoria e Reforma do Sistema de Distribuição de Alta Tensão no Acre 1.000

32267 - Companhia de Eletricidade do Acre -
ELETROACRE

1.000

20P0 Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AC) 1.000

32267 - Companhia de Eletricidade do Acre -
ELETROACRE

1.000

20P3 Adequação do Sistemas de Comercialização e Distribuição de Energia
Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (AL)

1.000

32268 - Companhia Energética de Alagoas -
CEAL

1.000

20P7 Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de Energia
Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (RO)

1.000

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. -
CERON

1.000

20PA Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (RR) 1.000

32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA 1.000

20PC Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de Energia
Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (RR)

1.000

32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA 1.000

20PD Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de Energia
Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (AM)

1.000

13



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

20PE Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica no Interior (AM) 1.000

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

20PI Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AM) 1.000

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

3375 Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA 2016-
2019 (AL)

1.000

32268 - Companhia Energética de Alagoas -
CEAL

1.000

4881 Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (RO) 1.000

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. -
CERON

1.000

6749 Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AL) 1.000

32268 - Companhia Energética de Alagoas -
CEAL

1.000

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Desenvolver e promover soluções tecnológicas para o setor de energia elétrica do País, por meio da
realização e aplicação de pesquisa, desenvolvimento e inovação.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

2745 Pesquisa de Tecnologia Avançada no Campo dos Equipamentos e
Sistemas Elétricos

11.820.000

32201 - Centro de Pesquisas de Energia
Elétrica - CEPEL

11.820.000

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Expandir a capacidade de geração do sistema elétrico brasileiro, pela implantação de novos
empreendimentos e ampliação e ou repotenciação de usinas existentes.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

12OR Implantação do Parque de Geração de Energia Eólica Casa Nova (BA) -
180 MW

77.137.951

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

77.137.951

146A Implantação de Parques Eólicos de Geração de Energia Elétrica na
Região Nordeste

1.000.000

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

1.000.000

14L2 Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica nas Regiões
Sudeste e Centro Oeste

10.000

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 10.000

14L5 Implantação de Parques Eólicos de Geração de Energia Elétrica 10.000

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 10.000

14L6 Implantação de Usina Termelétrica a Biomassa 10.000

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 10.000

14LE Ampliação da Capacidade de Geração de Usinas em Operação 10.000

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 10.000

14N8 Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica 100.000

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

100.000

14NB Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Nordeste

1.000.000

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

1.000.000

14NC Implantação do Projeto Solar para Geração de Energia Elétrica, a partir
de Painéis Fotovoltáicos, e de LT associada

1.000.000

14



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

1.000.000

14ND Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidroelétrica Luiz
Gonzaga (Itaparica) de 1.749 MW para 2.749 MW, no Estado da Bahia

1.000.000

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

1.000.000

15BD Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul e
Mato Grosso do Sul

2.206.550

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 2.206.550

15BE Implantação de Projeto Solar para Geração de Energia Elétrica na
Região Nordeste

1.000.000

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

1.000.000

15MA Implantação do Parque Eólico Ventos de Angelim com capacidade de
23,1 MW

1.457.061

32378 - Geradora Eólica Ventos Angelim S.A. 1.457.061

15MB Implantação do Parque Eólico Ventos de Santa Rosa com capacidade de
21 MW

1.242.218

32379 - Geradora Eólica Ventos de Santa Rosa
S.A.

1.242.218

15MC Implantação do Parque Eólico Ventos de Uirapuru com capacidade de
27,3 MW

1.655.105

32380 - Geradora Eólica Ventos de Uirapuru
S.A.

1.655.105

15MD Implantação do Parque Eólico Arara Azul com capacidade de 27,3 MW 1.371.623

32381 - Geradora Eólica Arará Azul S.A. 1.371.623

15ME Implantação do Parque Eólico Bentevi com capacidade de 14,7 MW 732.885

32382 - Geradora Eólica Bentevi S.A. 732.885

15MF Implantação do Parque Eólico Ouro Verde I com Capacidade de 27,3 MW 1.365.623

32383 - Geradora Eólica Ouro Verde I S.A. 1.365.623

15MG Implantação do Parque Eólico Ouro Verde II com Capacidade de 27,3
MW

1.471.770

32384 - Geradora Eólica Ouro Verde II S.A. 1.471.770

15MH Implantação do Parque Eólico Ouro Verde III com Capacidade de 23,1
MW

1.211.475

32385 - Geradora Eólica Ouro Verde III S.A. 1.211.475

15MI Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos V com Capacidade de
22 MW

91.489.920

32386 - Energia dos Ventos V S.A. 91.489.920

15MJ Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VI com Capacidade
de 30 MW

130.699.886

32387 - Energia dos Ventos VI S.A. 130.699.886

15MK Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VII com Capacidade
de 30 MW

117.629.898

32388 - Energia dos Ventos VII S.A. 117.629.898

15ML Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VIII com Capacidade
de 22 MW

91.489.920

32389 - Energia dos Ventos VIII S.A. 91.489.920

15MM Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos IX com Capacidade
de 22 MW

104.559.909

32390 - Energia dos Ventos IX S.A. 104.559.909

15QM Implantação de Sistemas de Geração de Energia Elétrica Utilizando
Fonte Solar - Fase 1

6.500.000

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 6.500.000

15



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

1G98 Implantação da Usina Hidrelétrica Simplício, com 305,7 MW, da PCH
Anta, com 28 MW, e de Sistema de Transmissão Associado, em 138 kV,
com 120 km de extensão (MG/RJ)

13.309.236

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 13.309.236

1H18 Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidrelétrica de Curuá-
Una (PA) de 30,3 MW para 40,3 MW

29.482.635

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

29.482.635

1H19 Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidrelétrica de Coaracy
Nunes (AP) - 2ª Casa de Força - de 78 MW para 182 MW

100.000

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

100.000

3414 Ampliação da Capacidade da Usina Termelétrica Santa Cruz - Fase 1 -
com acréscimo de 350 MW , através de Ciclo Combinado (RJ)

249.003.653

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 249.003.653

5E88 Implantação da Usina Termonuclear de Angra III, com 1.405 MW (RJ) 276.513.025

32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. -
ELETRONUCLEAR

276.513.025

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Expandir a Capacidade de Transmissão do Sistema Elétrico Brasileiro com a construção de novas
instalações e ampliação/reforço das existentes

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

126T Interligação Elétrica Brasil - Uruguai - (Atividades Eletrobrás) 300.000

32223 - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. -
ELETROBRAS

300.000

12DB Implantação de Linha de Transmissão UHE Mascarenhas (MG) -
Linhares (ES) (230 kV, com 99 km) e de Subestação Associada em
Linhares (230/138 kV)

12.000.000

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 12.000.000

14L3 Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica nas Regiões
Sudeste e Centro Oeste

240.000

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 240.000

15L6 Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Norte

100.000

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

100.000

15L8 Implantação do Sistema de Transmissão Jauru – Porto Velho (987 KM –
230 KV) - (MT/RO)

3.206.758

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

3.206.758

15M8 Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Sul (TSLE)

6.072.000

32364 - Transmissora Sul Litorânea de Energia
S.A. - TSLE

6.072.000

15M9 Implantação das Linhas de Transmissão 230 kV Serra da Mesa –
Niquelândia, com 100 Km e Niquelândia – Barro Alto, com 80 Km e de
Subestações Associadas Serra da Mesa, Niquelândia e Barro Alto (GO)

4.076.576

32377 - Transenergia Goiás S.A. 4.076.576

15MN Implantação de 3 sistemas de transmissão nos estados de Santa
Catarina e Rio Grande do Sul – Lote I do Leilão 007/2013 ANEEL

58.911.786

32391 - Fronteira Oeste Transmissora de
Energia S.A.

58.911.786

1O50 Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Sul e Mato Grosso do Sul

93.268.642

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 93.268.642

20OJ Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia Elétrica 361.177.758

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 361.177.758

16



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

214G Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia Elétrica em
Manaus (AM)

15.353.364

32365 - Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A. - AmGT

15.353.364

2C47 Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão da Região Norte 344.500.544

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

344.500.544

2D61 Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Nordeste

554.541.861

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

554.541.861

2D94 Reforços e Melhorias do Sistema de Transmissão de Energia na Região
Sul e Mato Grosso do Sul

20.820.532

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 20.820.532

5107 Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Nordeste

321.167.469

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

321.167.469

7V16 Implantação de Linha de Transmissão Rio Branco - Cruzeiro do Sul e de
Subestações Associadas (AC)

248.400.000

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

248.400.000

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Manter a confiabilidade e a disponibilidade do suprimento de energia elétrica, promovendo a
manutenção adequada das instalações de geração e de transmissão.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

20OG Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul 24.062.276

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 24.062.276

20OM Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica 78.899.263

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 78.899.263

212U Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica (AM) 22.510.000

32365 - Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A. - AmGT

22.510.000

212V Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica (AM) 8.045.000

32365 - Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A. - AmGT

8.045.000

215U Melhorias e Ampliações em Instalações de Geração de Energia Elétrica 3.829.244

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 3.829.244

216M Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Sul (TSBE)

200.000

32363 - Transmissora Sul Brasileira de Energia
S.A. - TSBE

200.000

216N Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Sul (TSLE)

100.000

32364 - Transmissora Sul Litorânea de Energia
S.A. - TSLE

100.000

217D Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Sul - Uirapuru

2.013.067

32362 - Uirapuru Transmissora de Energia S.A. 2.013.067

217F Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul
(Geração Eólica Hermenegildo I)

300.000

32392 - Eólica Hermenegildo I S.A. 300.000

217G Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul
(Geração Eólica Hermenegildo II)

300.000

32393 - Eólica Hermenegildo II S.A. 300.000

217H Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul
(Geração Eólica Hermenegildo III)

200.000

17



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32394 - Eólica Hermenegildo III S.A. 200.000

217I Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul -
Geração Eólica Chuí IX

100.000

32395 - Eólica Chuí IX S.A. 100.000

2D63 Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Nordeste

335.246.661

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

335.246.661

4462 Manutenção de Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Norte

63.463.903

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

63.463.903

4467 Manutenção de Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Norte 19.389.746

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

19.389.746

4471 Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na Região
Sul

6.892.000

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 6.892.000

4476 Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Nordeste

92.386.554

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

92.386.554

4477 Manutenção do Sistema de Geração de Energia Termonuclear de Angra I
e II (RJ)

324.356.580

32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. -
ELETRONUCLEAR

324.356.580

4478 Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica 264.554.358

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 259.027.358

32377 - Transenergia Goiás S.A. 5.527.000

4493 Manutenção de Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul 188.418.677

32276 - Companhia de Geração Térmica de
Energia Elétrica - CGTEE

188.418.677

6556 Manutenção da Infraestrutura Operacional de Usinas Termelétricas 557.022.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 557.022.000

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Planejar o atendimento das demandas futuras de energia elétrica por meio da elaboração de estudos
de expansão da geração e da transmissão, bem como da promoção de leilões.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

6508 Estudos de Viabilidade para Ampliação da Geração de Energia Elétrica 2.389.587

32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. -
ELETRONUCLEAR

2.389.587

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Universalizar o acesso à energia elétrica.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

10WO Ampliação do Sistema de Distribuição Rural de Energia Elétrica - Luz
Para Todos (RR)

1.000

32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA 1.000

11X8 Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz para
Todos (AC)

1.000

32267 - Companhia de Eletricidade do Acre -
ELETROACRE

1.000

11XE Ampliação do Sistema de Distribuição Rural de Energia Elétrica - Luz
para Todos (AL)

1.000

32268 - Companhia Energética de Alagoas -
CEAL

1.000

18



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

11XI Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz para
Todos (RO)

1.000

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. -
CERON

1.000

11XU Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz para
Todos (AM)

1.000

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

Programa: Valor do Programa Constante
no PLOA:

2053  Petróleo e Gás 93.063.223.000

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Incentivar o desenvolvimento sustentável da indústria do petróleo e gás natural, com ações voltadas
à geração de empregos, à qualificação profissional, à competitividade, à pesquisa, desenvolvimento
e inovação e ao conteúdo local.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

217X Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Energia 97.672.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 97.672.000

2D83 Manutenção da Infraestrutura Operacional de Pesquisa e
Desenvolvimento do Centro de Pesquisas da Petrobras - CENPES (RJ)

69.000.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 69.000.000

Objetivo:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Órgão:

Produzir petróleo e gás natural por meio da implantação de sistemas coordenados de exploração,
produção e processamento, atendendo à política de conteúdo local.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

146F Exploração de Petróleo e Gás Natural em Bacias Sedimentares
Marítimas

1.985.150.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 1.985.150.000

146G Exploração de Petróleo e Gás Natural em Bacias Sedimentares
Terrestres

265.325.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 265.325.000

146K Implantação de Unidade de Armazenagem e Regaseificação de Gás
Natural, na Baia de Todos os Santos (BA), com Capacidade de
Aproximadamente 14 MM m3/dia, e Implantação de Gasoduto de
Transferência Associado

5.308.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 5.308.000

146Q Construção de Unidades Estacionárias de Produção V (Período 2012-
2032)

411.104.000

32282 - Petrobras Netherlands B.V. - PNBV 411.104.000

146S Implantação de Instalações de Transporte Dutoviário de Gás Natural 1.500.000

32308 - Transportadora Associada de Gás S.A.
- TAG

1.500.000

14KK Ampliação da Capacidade de Processamento de Gás Natural no
Terminal de Cabiúnas (RJ), Fase II, para 28 MM m3/dia na Bacia de
Santos

43.808.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 43.808.000

151A Implantação de Unidades de Processamento de Gás Natural do Pólo
Pré-Sal da Bacia de Santos com Capacidade de Processamento de 21
MM m3/dia

1.573.749.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 1.573.749.000

152I Implantação de Gasoduto Complementar para Escoamento de Gás do
Pólo Pré-Sal, do Campo de Lula NE para o Terminal de Cabiúnas –
TECAB

88.298.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 88.298.000

152J Implantação de Gasoduto de Escoamento de Gás Natural do Pré-Sal
para Processamento no COMPERJ

1.007.171.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 1.007.171.000

19



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

15BG Implantação e Adequação de Unidades de Tratamento, de
Processamento e de Escoamento de Gás

91.601.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 91.601.000

20OP Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural, na Bacia de
Santos

3.000.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 3.000.000

20OQ Manutenção da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias de
Campos e do Espírito Santo

20.736.671.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 20.736.671.000

20OR Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural - Cessão
Onerosa

19.303.440.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 19.303.440.000

20OS Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural - Pré-Sal 38.059.798.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 38.059.798.000

20OT Manutenção da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias de
Santos e da Região Sul

653.060.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 653.060.000

20OU Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias de
Campos e do Espírito Santo

955.911.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 955.911.000

20T7 Manutenção da Infraestrutura dos Terminais de Gás Natural Liquefeito -
GNL

18.939.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 18.939.000

213U Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional das Unidades de Tratamento de Gás

8.776.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 8.776.000

213V Manutenção da Infraestrutura das Unidades de Tratamento de Gás 172.695.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 172.695.000

215V Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural no Exterior 696.647.000

32287 - Petrobras International Braspetro B.V. -
PIB BV

696.647.000

215W Exploração Marítima de Petróleo e Gás Natural no Exterior 24.819.000

32287 - Petrobras International Braspetro B.V. -
PIB BV

24.819.000

215X Exploração Terrestre de Petróleo e Gás Natural no Exterior 294.077.000

32287 - Petrobras International Braspetro B.V. -
PIB BV

294.077.000

2751 Manutenção e Recuperação dos Sistemas de Produção de Óleo e Gás
Natural na Região Norte

76.850.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 76.850.000

2761 Manutenção e Recuperação dos Sistemas de Produção de Óleo e Gás
Natural na Região Nordeste

1.325.309.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 1.325.309.000

2D01 Desenvolvimento dos Sistemas de Produção de Óleo e Gás das Bacias
da Região Nordeste

371.310.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 371.310.000

4109 Manutenção da Infraestrutura de Exploração e Produção de Óleo e Gás
Natural

3.200.354.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 3.200.354.000

4237 Manutenção dos Sistemas de Segurança, de Proteção Ambiental e de
Saúde Ocupacional nas Atividades de Exploração e Produção de
Petróleo e Gás Natural

1.170.200.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 1.170.200.000

20



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

4861 Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Gás Natural 336.836.000

32271 - Transportadora Brasileira Gasoduto
Bolívia-Brasil S.A. - TBG

73.186.000

32308 - Transportadora Associada de Gás S.A.
- TAG

263.650.000

4867 Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Transporte
Dutoviário de Gás Natural

954.000

32308 - Transportadora Associada de Gás S.A.
- TAG

954.000

8055 Adequação da Infraestrutura de Gás e Energia, no Exterior 13.891.000

32287 - Petrobras International Braspetro B.V. -
PIB BV

13.891.000

Programa: Valor do Programa Constante
no PLOA:

2086  Transporte Aquaviário 372.610.634

Objetivo:

39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Órgão:

Adequar a capacidade portuária à demanda de carga e passageiros, por meio da melhoria nas
condições dos acessos aquaviários e terrestres e das instalações portuárias.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

10IO Construção da Nova Sede Administrativa do Porto de Natal (RN) 125.000

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

125.000

12LG Reforço Estrutural do Cais da Gamboa, no Porto do Rio de Janeiro (RJ) 18.300.000

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

18.300.000

12LK Ampliação do Quebramar, no Porto de Salvador (BA) 3.600.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

3.600.000

12LM Construção de Terminal de Conteineres, no Porto de Fortaleza (CE) 5.100.000

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 5.100.000

12LN Construção do Berço 4, no Porto de Natal (RN) 5.000.000

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

5.000.000

12LP Implantação de Terminal Marítimo de Passageiros, no Porto de Natal
(RN)

300.000

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

300.000

12LQ Reforço de Cais para Aprofundamento dos Berços entre os Armazéns 12
e 23, no Porto de Santos (SP)

9.508.989

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

9.508.989

12LR Adequação do Cais para Terminal de Passageiros, no Porto de Santos
(SP)

7.265.821

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

7.265.821

12NK Reforço dos Berços de Atracação da Ilha de Barnabé, no Porto de
Santos (SP)

28.349.566

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

28.349.566

142Z Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Fortaleza (CE)

100.000

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 100.000

143D Construção de Cais na Região dos Dolfins do Atalaia, no Porto de
Vitória (ES)

16.000.000

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

16.000.000

143I Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Salvador (BA)

500.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

500.000

21



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

143J Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Aratu (BA)

500.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

500.000

143K Adequação de Instalações de Acostagem e de Movimentação e
Armazenagem de Cargas no Porto de Ilhéus (BA)

500.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

500.000

143L Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Aratu (BA) 1.000.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

1.000.000

143N Dragagem e Derrocagem no Porto de Aratu (BA) 200.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

200.000

143O Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Salvador (BA)

2.000.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

2.000.000

143Q Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Aratu (BA)

1.400.346

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

1.400.346

143R Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Ilhéus (BA)

100.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

100.000

143S Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Salvador (BA)

577.194

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

577.194

143U Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Ilhéus
(BA)

100.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

100.000

143V Adequação de instalações gerais e suprimentos no Porto de Aratu (BA) 100.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

100.000

143Y Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Santos
(SP)

7.750.000

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

7.750.000

144A Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Terminal de Miramar (PA)

1.059.233

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 1.059.233

144E Adequação de Instalações de Circulação no Terminal de Miramar (PA) 500.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 500.000

144H Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Vila do Conde (PA) 3.000.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 3.000.000

144K Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Vila do Conde (PA)

2.500.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 2.500.000

144L Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Terminal de Outeiro (PA)

598.479

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 598.479

144R Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Belém
(PA)

746.458

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 746.458

22



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

144T Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal de
Miramar (PA)

1.000.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 1.000.000

144U Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Santarém (PA)

1.519.366

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 1.519.366

144V Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Vila do
Conde (PA)

2.500.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 2.500.000

144W Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal de
Outeiro (PA)

200.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 200.000

144X Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto do Rio de Janeiro (RJ)

16.608.766

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

16.608.766

144Z Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Itaguaí (RJ) 5.249.275

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

5.249.275

145B Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto do Rio de
Janeiro (RJ)

5.073.762

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

5.073.762

145D Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Itaguaí
(RJ)

2.053.921

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

2.053.921

145H Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Natal
(RN)

415.000

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

415.000

145U Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal
Salineiro de Areia Branca (RN)

1.179.100

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

1.179.100

147E Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Fortaleza (CE)

1.357.960

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 1.357.960

14N0 Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Maceió
(AL)

1.000.000

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

1.000.000

14WO Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Salvador (BA) 10.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

10.000

15CN Expansão do Molhe de Proteção do Porto de Fortaleza (CE) 100.000

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 100.000

15CO Ampliação do Terminal de Granéis Líquidos - TGL, no Porto de Aratu
(BA)

100.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

100.000

15CP Reforço do Cais Público do Porto de Salvador (BA) 100.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

100.000

15OM Implantação da Nova Subestação de Energia no Porto de Fortaleza 100.000

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 100.000

15QF Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Ilheus (BA) 500.000

23



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

500.000

15QG Dragagem e Derrocagem no Porto de Ilhéus (BA) - No Estado da Bahia 100.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

100.000

15QH Dragagem e Derrocagem no Porto de Salvador (BA) - No Estado da
Bahia

200.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

200.000

15QO Construção do Porto de Águas Profundas na Costa do Espírito Santo 300.000

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

300.000

15QS Adequação de instalações de proteção à atracação e operação de
navios em Santarém

300.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 300.000

1C66 Implantação da Avenida Perimetral Portuária no Porto de Santos - No
Município de Guarujá (SP)

36.242.724

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

36.242.724

1C67 Implantação da Avenida Perimetral Portuária no Porto de Santos - no
Município de Santos (SP)

51.369.294

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

51.369.294

20HL Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária 14.208.882

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 344.031

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

2.000.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

10.500.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 1.090.153

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

274.698

7390 Implantação de Sistema de Sinalização Náutica, no Porto de Itaguaí (RJ) 444.347

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

444.347

Objetivo:

39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Órgão:

Aprimorar a governança e modernizar a gestão do setor portuário.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

14KJ Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios 33.345.657

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 100.000

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

5.500.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

3.000.000

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

14.873.857

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

9.871.800

14KL Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da Infraestrutura
Portuária

1.821.313

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 100.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

1.359.284

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 144.322

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

212.707

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

5.000

20HM Estudos para o Planejamento do Setor Portuário 8.070.119

24



Programas Temáticos

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 50.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

750.843

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 1.300.000

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

5.744.276

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

225.000

Objetivo:

39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Órgão:

Melhorar a produtividade, nível de serviços e otimizar os fluxos logísticos do sistema portuário na
movimentação de carga e transporte de passageiros.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

11WH Construção do Terminal de Múltiplo Uso, no Porto de Vila do Conde (PA) 9.061.159

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 9.061.159

14KM Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística

28.130.220

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 1.000.000

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

10.000.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

7.300.000

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

7.830.220

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

2.000.000

15N8 Ampliação do Acesso Rodoviário à Ilha Bernabé 3.747.917

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

3.747.917

15N9 Reurbanização da Bacia do Canal 4 8.900.000

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

8.900.000

7U33 Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Fortaleza
(CE)

50.000

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 50.000

Objetivo:

39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Órgão:

Promover a sustentabilidade ambiental e a revitalização de áreas portuárias nos portos organizados.

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

14RC Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

20.470.766

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 5.100.000

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

1.700.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

2.500.000

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

1.600.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 2.632.089

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

5.338.677

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

1.600.000

25



26



Programas de Gestão e Manutenção

27



28



Programas de Gestão e Manutenção

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0781  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura
de Instituições Financeiras Oficiais Federais

2.393.708.587

Órgão:

25000 - Ministério da Fazenda

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

3252 Instalação de Pontos de Atendimento Bancário 107.512.640

25202 - Banco da Amazônia S.A. - BASA 2.989.542

25234 - Banco do Brasil S.A. - BB 104.523.098

4106 Manutenção da Infraestrutura de Atendimento 2.286.195.947

25202 - Banco da Amazônia S.A. - BASA 22.564.037

25210 - Banco do Nordeste do Brasil S.A. -
BNB

53.461.800

25220 - Caixa Econômica Federal - CAIXA 814.122.674

25234 - Banco do Brasil S.A. - BB 1.396.047.436

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura
de Empresas Estatais Federais

6.978.451.933

Órgão:

22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

14.161.300

22208 - Centrais de Abastecimento de Minas
Gerais S.A. - CEASAMINAS

150.000

22209 - Companhia de Armazéns e Silos do
Estado de Minas Gerais - CASEMG

111.300

22212 - CEAGESP - Companhia de
Entrepostos e Armazéns Gerais de São
Paulo

13.900.000

4103 Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

1.840.000

22208 - Centrais de Abastecimento de Minas
Gerais S.A. - CEASAMINAS

100.000

22209 - Companhia de Armazéns e Silos do
Estado de Minas Gerais - CASEMG

10.000

22212 - CEAGESP - Companhia de
Entrepostos e Armazéns Gerais de São
Paulo

1.730.000

4105 Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional 45.934.400

22208 - Centrais de Abastecimento de Minas
Gerais S.A. - CEASAMINAS

1.500.000

22209 - Companhia de Armazéns e Silos do
Estado de Minas Gerais - CASEMG

845.400

22212 - CEAGESP - Companhia de
Entrepostos e Armazéns Gerais de São
Paulo

43.589.000

Órgão:

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

20PU Manutenção da Infraestrutura dos Correios 358.948.659

24214 - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT

358.948.659

4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 73.180.000

24202 - Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP

73.080.000

24215 - Telecomunicações Brasileiras S.A. -
TELEBRÁS

100.000

4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

263.777.812

24202 - Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP

13.351.650

29



Programas de Gestão e Manutenção

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

24214 - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT

250.099.162

24215 - Telecomunicações Brasileiras S.A. -
TELEBRÁS

327.000

4103 Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

251.409.033

24202 - Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP

6.566.500

24214 - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT

227.536.033

24215 - Telecomunicações Brasileiras S.A. -
TELEBRÁS

17.306.500

Órgão:

25000 - Ministério da Fazenda

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

3274 Adequação e Modernização do Parque Industrial 126.286.046

25211 - Casa da Moeda do Brasil - CMB 126.286.046

3286 Instalação de Bens Imóveis 116.800.000

25220 - Caixa Econômica Federal - CAIXA 109.000.000

25234 - Banco do Brasil S.A. - BB 7.800.000

4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 950.926.808

25202 - Banco da Amazônia S.A. - BASA 4.500.000

25207 - Serviço Federal de Processamento de
Dados - SERPRO

20.000.000

25210 - Banco do Nordeste do Brasil S.A. -
BNB

19.769.200

25211 - Casa da Moeda do Brasil - CMB 8.841.728

25220 - Caixa Econômica Federal - CAIXA 479.048.475

25230 - COBRA Tecnologia S.A. 12.468.500

25234 - Banco do Brasil S.A. - BB 359.157.460

25276 - Empresa Gestora de Ativos - EMGEA 61.445

25277 - ATIVOS S.A. - Securitizadora de
Créditos Financeiros

80.000

25294 - Empresa de Tecnologia e Informações
da Previdência Social - DATAPREV

47.000.000

4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

295.642.727

25202 - Banco da Amazônia S.A. - BASA 1.967.249

25207 - Serviço Federal de Processamento de
Dados - SERPRO

7.000.000

25210 - Banco do Nordeste do Brasil S.A. -
BNB

30.920.000

25211 - Casa da Moeda do Brasil - CMB 9.066.377

25220 - Caixa Econômica Federal - CAIXA 118.500.000

25230 - COBRA Tecnologia S.A. 15.303.507

25234 - Banco do Brasil S.A. - BB 109.509.212

25276 - Empresa Gestora de Ativos - EMGEA 356.382

25277 - ATIVOS S.A. - Securitizadora de
Créditos Financeiros

20.000

25294 - Empresa de Tecnologia e Informações
da Previdência Social - DATAPREV

3.000.000

4103 Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

2.127.490.990

25202 - Banco da Amazônia S.A. - BASA 32.720.000

25207 - Serviço Federal de Processamento de
Dados - SERPRO

171.000.000

25210 - Banco do Nordeste do Brasil S.A. -
BNB

40.228.728

25211 - Casa da Moeda do Brasil - CMB 1.970.500

25220 - Caixa Econômica Federal - CAIXA 1.083.147.762

30



Programas de Gestão e Manutenção

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25230 - COBRA Tecnologia S.A. 28.990.500

25234 - Banco do Brasil S.A. - BB 765.422.344

25276 - Empresa Gestora de Ativos - EMGEA 2.111.156

25277 - ATIVOS S.A. - Securitizadora de
Créditos Financeiros

1.900.000

4117 Manutenção e Adequação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação
para a Previdência Social

150.000.000

25294 - Empresa de Tecnologia e Informações
da Previdência Social - DATAPREV

150.000.000

Órgão:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

3390 Irrigação de Lotes na Área do Reassentamento, com 20.590 ha, na Usina de
Itaparica (BA e PE)

87.932.492

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

87.932.492

4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 180.619.455

32223 - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. -
ELETROBRAS

96.000

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

880.000

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 3.665.000

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

19.006.455

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 14.609.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 89.510.000

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR 2.158.000

32267 - Companhia de Eletricidade do Acre -
ELETROACRE

1.000

32268 - Companhia Energética de Alagoas -
CEAL

1.000

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. -
CERON

1.000

32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA 1.000

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

32274 - Petrobras Transporte S.A. -
TRANSPETRO

45.340.000

32276 - Companhia de Geração Térmica de
Energia Elétrica - CGTEE

350.000

32365 - Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A. - AmGT

1.500.000

32369 - Empresa Brasileira de Administração
de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-
Sal Petróleo S.A. - PPSA

3.500.000

4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

165.676.930

32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. -
ELETRONUCLEAR

4.756.000

32223 - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. -
ELETROBRAS

6.095.000

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

3.435.120

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 19.555.000

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

52.541.840

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 23.484.103

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 34.452.000

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR 5.014.000

32264 - Eletrobras Participações S.A. -
ELETROPAR

15.000

32267 - Companhia de Eletricidade do Acre -
ELETROACRE

1.000

32268 - Companhia Energética de Alagoas -
CEAL

1.000

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. -
CERON

1.000

31



Programas de Gestão e Manutenção

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA 1.000

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

32274 - Petrobras Transporte S.A. -
TRANSPETRO

6.360.000

32276 - Companhia de Geração Térmica de
Energia Elétrica - CGTEE

450.000

32280 - Petrobras Logística de Exploração e
Produção S.A. - PB-LOG

100.000

32287 - Petrobras International Braspetro B.V. -
PIB BV

2.253.000

32316 - Liquigás Distribuidora S.A. - LIQUIGÁS 850.000

32333 - Stratura Asfaltos S.A. 32.000

32334 - Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO 1.500.000

32346 - Eólica Mangue Seco 2 - Geradora e
Comercializadora de Energia Elétrica
S.A. - MANGUE SECO 2

31.000

32362 - Uirapuru Transmissora de Energia S.A. 13.067

32365 - Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A. - AmGT

1.361.000

32369 - Empresa Brasileira de Administração
de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-
Sal Petróleo S.A. - PPSA

3.184.800

32375 - Petrobras Logística de Gás S.A. 15.000

32376 - Brasil Ventos Energia S.A. 174.000

4103 Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

536.926.394

32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. -
ELETRONUCLEAR

15.678.000

32223 - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. -
ELETROBRAS

32.467.210

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

20.000.000

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 21.115.000

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF

57.706.877

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 20.547.607

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 304.106.000

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR 19.453.000

32240 - Petrobras Gás S.A. - GASPETRO 50.000

32264 - Eletrobras Participações S.A. -
ELETROPAR

100.000

32267 - Companhia de Eletricidade do Acre -
ELETROACRE

1.000

32268 - Companhia Energética de Alagoas -
CEAL

1.000

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. -
CERON

1.000

32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA 1.000

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

32274 - Petrobras Transporte S.A. -
TRANSPETRO

21.850.000

32276 - Companhia de Geração Térmica de
Energia Elétrica - CGTEE

2.620.000

32280 - Petrobras Logística de Exploração e
Produção S.A. - PB-LOG

100.000

32308 - Transportadora Associada de Gás S.A.
- TAG

1.512.000

32316 - Liquigás Distribuidora S.A. - LIQUIGÁS 5.027.000

32333 - Stratura Asfaltos S.A. 716.000

32334 - Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO 500.000

32346 - Eólica Mangue Seco 2 - Geradora e
Comercializadora de Energia Elétrica
S.A. - MANGUE SECO 2

31.000

32351 - Gás Brasiliano Distribuidora S.A. - GBD 1.563.000

32362 - Uirapuru Transmissora de Energia S.A. 78.400

32365 - Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A. - AmGT

5.030.000

32



Programas de Gestão e Manutenção

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32369 - Empresa Brasileira de Administração
de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-
Sal Petróleo S.A. - PPSA

6.464.300

32375 - Petrobras Logística de Gás S.A. 200.000

32376 - Brasil Ventos Energia S.A. 6.000

6595 Manutenção da Infraestrutura Operacional das Fábricas de Fertilizantes
Nitrogenados

314.754.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 184.720.000

32367 - Araucária Nitrogenados S.A. 130.034.000

6597 Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança Industrial e
de Saúde Ocupacional nas Fábricas de Fertilizantes Nitrogenados

8.526.000

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 8.526.000

Órgão:

36000 - Ministério da Saúde

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

759.000

36215 - Empresa Brasileira de Hemoderivados
e Biotecnologia - HEMOBRÁS

759.000

4103 Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

2.904.900

36215 - Empresa Brasileira de Hemoderivados
e Biotecnologia - HEMOBRÁS

2.904.900

Órgão:

39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

3286 Instalação de Bens Imóveis 100.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 100.000

4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 5.500.000

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 500.000

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

2.000.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

3.000.000

4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

13.612.410

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 500.000

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

500.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

4.000.000

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

3.000.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 500.000

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

4.634.410

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

458.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

4103 Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

16.641.627

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC 3.084.000

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo -
CODESA

1.200.000

39212 - Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA

500.000

39213 - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP

7.000.000

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP 1.000.000

33



Programas de Gestão e Manutenção

LDO - 2019, Anexo I, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ

3.707.627

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN

130.000

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO

20.000

Órgão:

47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 10.347.016

47206 - Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES

10.347.016

4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

2.717.012

47206 - Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES

1.863.012

47216 - Agência Brasileira Gestora de Fundos
Garantidores e Garantias S.A. - ABGF

854.000

4103 Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

54.886.922

47206 - Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES

53.962.922

47216 - Agência Brasileira Gestora de Fundos
Garantidores e Garantias S.A. - ABGF

924.000

Órgão:

52000 - Ministério da Defesa

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

15OZ Recomposição do Núcleo do Poder Naval da Marinha do Brasil – Construção
das Corvetas Classe Tamandaré (CCT)

800.000.000

52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais
- EMGEPRON

800.000.000

4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

60.000

52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais
- EMGEPRON

60.000

4103 Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

90.000

52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais
- EMGEPRON

90.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2119  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de
Minas e Energia

107.581.082

Órgão:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

20PM Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de Distribuição
de Energia Elétrica (AM)

1.000

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia
S.A. - AmE

1.000

8549 Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de Geração e
Transmissão de Energia Elétrica

107.580.082

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE

23.000.000

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 80.189.142

32377 - Transenergia Goiás S.A. 4.390.940

34



III - DETALHAMENTO DAS AÇÕES





22000 - Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento





Órgão:     22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Código / Especificação Valor

Total 61.935.700

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 61.935.700

Função

 20  Agricultura 61.935.700

Subfunção

 122  Administração Geral 60.095.700
 126  Tecnologia da Informação 1.840.000

Função/SubFunção

20 Agricultura 61.935.700

122 60.095.700Administração Geral
126 1.840.000Tecnologia da Informação

Unidade

 22208  Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A. - CEASAMINAS 1.750.000
 22209  Companhia de Armazéns e Silos do Estado de Minas Gerais - CASEMG 966.700
 22212  CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo 59.219.000

Fontes de Financiamento

61.935.7006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
61.935.7006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 61.935.7000000.1.

39





22208 - Centrais de Abastecimento de
Minas Gerais S.A. - CEASAMINAS





Órgão:     22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     22208 - Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A. - CEASAMINAS

Código / Especificação Valor

Total 1.750.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 1.750.000

Função

 20  Agricultura 1.750.000

Subfunção

 122  Administração Geral 1.650.000
 126  Tecnologia da Informação 100.000

Função/SubFunção

20 Agricultura 1.750.000

122 1.650.000Administração Geral
126 100.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

1.750.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.750.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 1.750.0000000.1.

43



22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

22208 - Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A. - CEASAMINAS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.750.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 1.750.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

20 122 150.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5073)

150.0000807 4102 0031

150.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

20 126 100.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5074)

100.0000807 4103 0031

100.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional 20 122 1.500.00041050807 I
Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional - No Estado
de Minas Gerais (Seq: 5075)

1.500.0000807 4105 0031

1.500.000495904 - INV 2 0I

Total 1.750.000

44



22209 - Companhia de Armazéns e Silos
do Estado de Minas Gerais - CASEMG





Órgão:     22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     22209 - Companhia de Armazéns e Silos do Estado de Minas Gerais - CASEMG

Código / Especificação Valor

Total 966.700

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 966.700

Função

 20  Agricultura 966.700

Subfunção

 122  Administração Geral 956.700
 126  Tecnologia da Informação 10.000

Função/SubFunção

20 Agricultura 966.700

122 956.700Administração Geral
126 10.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

966.7006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
966.7006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 966.7000000.1.

47



22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

22209 - Companhia de Armazéns e Silos do Estado de Minas Gerais - CASEMG
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

966.7000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 966.700
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

20 122 111.30041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5076)

111.3000807 4102 0031

111.300495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

20 126 10.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5077)

10.0000807 4103 0031

10.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional 20 122 845.40041050807 I
Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional - No Estado
de Minas Gerais (Seq: 5078)

845.4000807 4105 0031

845.400495904 - INV 2 0I

Total 966.700

48



22212 - CEAGESP - Companhia de
Entrepostos e Armazéns Gerais de São

Paulo





Órgão:     22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     22212 - CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo

Código / Especificação Valor

Total 59.219.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 59.219.000

Função

 20  Agricultura 59.219.000

Subfunção

 122  Administração Geral 57.489.000
 126  Tecnologia da Informação 1.730.000

Função/SubFunção

20 Agricultura 59.219.000

122 57.489.000Administração Geral
126 1.730.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

59.219.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
59.219.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 59.219.0000000.1.

51



22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

22212 - CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

59.219.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 59.219.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

20 122 13.900.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado de São Paulo (Seq: 5079)

13.900.0000807 4102 0035

13.900.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

20 126 1.730.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado de São Paulo (Seq: 5080)

1.730.0000807 4103 0035

1.730.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional 20 122 43.589.00041050807 I
Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional - No Estado
de São Paulo (Seq: 5081)

43.589.0000807 4105 0035

43.589.000495904 - INV 2 0I

Total 59.219.000

52



24000 - Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações





Órgão:     24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Código / Especificação Valor

Total 2.032.651.894

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 947.315.504
 2025  Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.085.336.390

Função

 23  Comércio e Serviços 92.998.150
 24  Comunicações 1.939.226.744
 26  Transporte 427.000

Subfunção

 122  Administração Geral 336.957.812
 126  Tecnologia da Informação 251.409.033
 721  Comunicações Postais 444.285.049
 722  Telecomunicações 1.000.000.000

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 92.998.150

122 86.431.650Administração Geral
126 6.566.500Tecnologia da Informação

24 Comunicações 1.939.226.744

122 250.099.162Administração Geral
126 244.842.533Tecnologia da Informação
721 444.285.049Comunicações Postais
722 1.000.000.000Telecomunicações

26 Transporte 427.000

122 427.000Administração Geral

Unidade

 24202  Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP 92.998.150
 24214  Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT 921.920.244
 24215  Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS 1.017.733.500

Fontes de Financiamento

2.032.651.8946. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
682.651.8946. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 682.651.8940000.1.
1.350.000.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 1.350.000.0000000.2.
6. 00.1. Direto 1.350.000.000002. 1.

55





24202 - Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP





Órgão:     24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     24202 - Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP

Código / Especificação Valor

Total 92.998.150

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 92.998.150

Função

 23  Comércio e Serviços 92.998.150

Subfunção

 122  Administração Geral 86.431.650
 126  Tecnologia da Informação 6.566.500

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 92.998.150

122 86.431.650Administração Geral
126 6.566.500Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

92.998.1506. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
92.998.1506. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 92.998.1500000.1.

59



24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

24202 - Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

92.998.1500807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 92.998.150
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 73.080.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5082) 73.080.0000807 4101 0001
73.080.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 13.351.65041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5083)

13.351.6500807 4102 0001

13.351.650495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 6.566.50041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5084)

6.566.5000807 4103 0001

6.566.500495904 - INV 4 0I

Total 92.998.150

60



24214 - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT





Órgão:     24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     24214 - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT

Código / Especificação Valor

Total 921.920.244

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 836.583.854
 2025  Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 85.336.390

Função

 24  Comunicações 921.920.244

Subfunção

 122  Administração Geral 250.099.162
 126  Tecnologia da Informação 227.536.033
 721  Comunicações Postais 444.285.049

Função/SubFunção

24 Comunicações 921.920.244

122 250.099.162Administração Geral
126 227.536.033Tecnologia da Informação
721 444.285.049Comunicações Postais

Fontes de Financiamento

921.920.2446. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
571.920.2446. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 571.920.2440000.1.
350.000.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 350.000.0000000.2.
6. 00.1. Direto 350.000.000002. 1.

63



24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

24214 - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

836.583.8540807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 836.583.854
Manutenção da Infraestrutura dos Correios 24 721 358.948.65920PU0807 I

Manutenção da Infraestrutura dos Correios - Nacional (Seq: 5085) 358.948.6590807 20PU 0001
358.948.659495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

24 122 250.099.16241020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5086)

250.099.1620807 4102 0001

250.099.162495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

24 126 227.536.03341030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5087)

227.536.0330807 4103 0001

227.536.033495904 - INV 2 0I

85.336.3902025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
Projetos 85.336.390

Adequação da infraestrutura dos Correios 24 721 85.336.390146W2025 I
Adequação da infraestrutura dos Correios - Nacional (Seq: 5088) 85.336.3902025 146W 0001

85.336.390495904 - INV 2 - Unidade instalada (unidade):1 0I

Total 921.920.244

64



24215 - Telecomunicações Brasileiras
S.A. - TELEBRÁS





Órgão:     24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     24215 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS

Código / Especificação Valor

Total 1.017.733.500

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 17.733.500
 2025  Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.000.000.000

Função

 24  Comunicações 1.017.306.500
 26  Transporte 427.000

Subfunção

 122  Administração Geral 427.000
 126  Tecnologia da Informação 17.306.500
 722  Telecomunicações 1.000.000.000

Função/SubFunção

24 Comunicações 1.017.306.500

126 17.306.500Tecnologia da Informação
722 1.000.000.000Telecomunicações

26 Transporte 427.000

122 427.000Administração Geral

Fontes de Financiamento

1.017.733.5006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
17.733.5006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 17.733.5000000.1.
1.000.000.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 1.000.000.0000000.2.
6. 00.1. Direto 1.000.000.000002. 1.

67



24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

24215 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

17.733.5000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 17.733.500
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 26 122 100.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Distrito Federal
(Seq: 5089)

100.0000807 4101 0053

100.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 327.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Distrito Federal (Seq: 5090)

327.0000807 4102 0053

327.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

24 126 17.306.50041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Distrito Federal (Seq: 5091)

17.306.5000807 4103 0053

17.306.500495904 - INV 2 0I

1.000.000.0002025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
Projetos 1.000.000.000

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga 24 722 852.000.00012OF2025 I
Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga -
Na Região Norte (Seq: 5092)

160.230.0002025 12OF 0010

160.230.000495904 - INV 3 - Rede implantada (município):119 0I

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga -
Na Região Nordeste (Seq: 5093)

217.930.0002025 12OF 0020

217.930.000495904 - INV 3 - Rede implantada (município):356 0I

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga -
Na Região Sudeste (Seq: 5094)

136.730.0002025 12OF 0030

136.730.000495904 - INV 3 - Rede implantada (município):153 0I

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga -
Na Região Sul (Seq: 5095)

103.640.0002025 12OF 0040

103.640.000495904 - INV 3 - Rede implantada (município):108 0I

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga -
Na Região Centro-Oeste (Seq: 5096)

233.470.0002025 12OF 0050

233.470.000495904 - INV 3 - Rede implantada (município):209 0I

Aquisição de um Satélite em Posição Orbital 24 722 148.000.000146Z2025 I
Aquisição de um Satélite em Posição Orbital - Nacional (Seq: 5097) 148.000.0002025 146Z 0001

148.000.000495904 - INV 3 - Satélite lançado (% de execução física):5 0I

Total 1.017.733.500

68



25000 - Ministério da Fazenda





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Código / Especificação Valor

Total 6.160.855.158

Programa

 0781  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições Financeiras Oficiais Federais 2.393.708.587
 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.767.146.571

Função

 09  Previdência Social 200.000.000
 22  Indústria 146.164.651
 23  Comércio e Serviços 5.814.690.507

Subfunção

 122  Administração Geral 1.363.369.535
 126  Tecnologia da Informação 2.277.490.990
 662  Produção Industrial 126.286.046
 694  Serviços Financeiros 2.393.708.587

Função/SubFunção

09 Previdência Social 200.000.000

122 50.000.000Administração Geral
126 150.000.000Tecnologia da Informação

22 Indústria 146.164.651

122 17.908.105Administração Geral
126 1.970.500Tecnologia da Informação
662 126.286.046Produção Industrial

23 Comércio e Serviços 5.814.690.507

122 1.295.461.430Administração Geral
126 2.125.520.490Tecnologia da Informação
694 2.393.708.587Serviços Financeiros

Unidade

 25202  Banco da Amazônia S.A. - BASA 64.740.828
 25207  Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO 198.000.000
 25210  Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB 144.379.728
 25211  Casa da Moeda do Brasil - CMB 146.164.651
 25220  Caixa Econômica Federal - CAIXA 2.603.818.911
 25230  COBRA Tecnologia S.A. 56.762.507
 25234  Banco do Brasil S.A. - BB 2.742.459.550
 25276  Empresa Gestora de Ativos - EMGEA 2.528.983
 25277  ATIVOS S.A. - Securitizadora de Créditos Financeiros 2.000.000
 25294  Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social - DATAPREV 200.000.000

Fontes de Financiamento

6.160.855.1586. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
6.160.855.1586. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 6.160.855.1580000.1.

71





25202 - Banco da Amazônia S.A. - BASA





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25202 - Banco da Amazônia S.A. - BASA

Código / Especificação Valor

Total 64.740.828

Programa

 0781  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições Financeiras Oficiais Federais 25.553.579
 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 39.187.249

Função

 23  Comércio e Serviços 64.740.828

Subfunção

 122  Administração Geral 6.467.249
 126  Tecnologia da Informação 32.720.000
 694  Serviços Financeiros 25.553.579

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 64.740.828

122 6.467.249Administração Geral
126 32.720.000Tecnologia da Informação
694 25.553.579Serviços Financeiros

Fontes de Financiamento

64.740.8286. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
64.740.8286. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 64.740.8280000.1.

75



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25202 - Banco da Amazônia S.A. - BASA
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

25.553.5790781 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições
Financeiras Oficiais Federais

Atividades 22.564.037
Manutenção da Infraestrutura de Atendimento 23 694 22.564.03741060781 I

Manutenção da Infraestrutura de Atendimento - Nacional (Seq: 5098) 22.564.0370781 4106 0001
22.564.037495904 - INV 4 0I

Projetos 2.989.542
Instalação de Pontos de Atendimento Bancário 23 694 2.989.54232520781 I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de
Rondônia (Seq: 5099)

996.5140781 3252 0011

996.514495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do
Tocantins (Seq: 5100)

996.5140781 3252 0017

996.514495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de Mato
Grosso (Seq: 5101)

996.5140781 3252 0051

996.514495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

39.187.2490807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 39.187.249
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 4.500.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5102) 4.500.0000807 4101 0001
4.500.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 1.967.24941020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5103)

1.967.2490807 4102 0001

1.967.249495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 32.720.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5104)

32.720.0000807 4103 0001

32.720.000495904 - INV 4 0I

Total 64.740.828

76



25207 - Serviço Federal de
Processamento de Dados - SERPRO





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25207 - Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO

Código / Especificação Valor

Total 198.000.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 198.000.000

Função

 23  Comércio e Serviços 198.000.000

Subfunção

 122  Administração Geral 27.000.000
 126  Tecnologia da Informação 171.000.000

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 198.000.000

122 27.000.000Administração Geral
126 171.000.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

198.000.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
198.000.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 198.000.0000000.1.

79



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25207 - Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

198.000.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 198.000.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 20.000.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5105) 20.000.0000807 4101 0001
20.000.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 7.000.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5106)

7.000.0000807 4102 0001

7.000.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 171.000.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5107)

171.000.0000807 4103 0001

171.000.000495904 - INV 2 0I

Total 198.000.000

80



25210 - Banco do Nordeste do Brasil S.A.
- BNB





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25210 - Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB

Código / Especificação Valor

Total 144.379.728

Programa

 0781  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições Financeiras Oficiais Federais 53.461.800
 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 90.917.928

Função

 23  Comércio e Serviços 144.379.728

Subfunção

 122  Administração Geral 50.689.200
 126  Tecnologia da Informação 40.228.728
 694  Serviços Financeiros 53.461.800

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 144.379.728

122 50.689.200Administração Geral
126 40.228.728Tecnologia da Informação
694 53.461.800Serviços Financeiros

Fontes de Financiamento

144.379.7286. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
144.379.7286. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 144.379.7280000.1.

83



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25210 - Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

53.461.8000781 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições
Financeiras Oficiais Federais

Atividades 53.461.800
Manutenção da Infraestrutura de Atendimento 23 694 53.461.80041060781 I

Manutenção da Infraestrutura de Atendimento - Nacional (Seq: 5108) 53.461.8000781 4106 0001
53.461.800495904 - INV 4 0I

90.917.9280807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 90.917.928
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 19.769.20041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5109) 19.769.2000807 4101 0001
19.769.200495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 30.920.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5110)

30.920.0000807 4102 0001

30.920.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 40.228.72841030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5111)

40.228.7280807 4103 0001

40.228.728495904 - INV 4 0I

Total 144.379.728

84



25211 - Casa da Moeda do Brasil - CMB





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25211 - Casa da Moeda do Brasil - CMB

Código / Especificação Valor

Total 146.164.651

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 146.164.651

Função

 22  Indústria 146.164.651

Subfunção

 122  Administração Geral 17.908.105
 126  Tecnologia da Informação 1.970.500
 662  Produção Industrial 126.286.046

Função/SubFunção

22 Indústria 146.164.651

122 17.908.105Administração Geral
126 1.970.500Tecnologia da Informação
662 126.286.046Produção Industrial

Fontes de Financiamento

146.164.6516. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
146.164.6516. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 146.164.6510000.1.

87



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25211 - Casa da Moeda do Brasil - CMB
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

146.164.6510807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 19.878.605
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 22 122 8.841.72841010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado do Rio de
Janeiro (Seq: 5112)

8.841.7280807 4101 0033

8.841.728495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

22 122 9.066.37741020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5113)

9.066.3770807 4102 0033

9.066.377495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

22 126 1.970.50041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5114)

1.970.5000807 4103 0033

1.970.500495904 - INV 2 0I

Projetos 126.286.046
Adequação e Modernização do Parque Industrial 22 662 126.286.04632740807 I

Adequação e Modernização do Parque Industrial - No Estado do Rio
de Janeiro (Seq: 5115)

126.286.0460807 3274 0033

126.286.046495904 - INV 2 - Linha de produção modernizada (% de execução física):10 0I

Total 146.164.651

88



25220 - Caixa Econômica Federal -
CAIXA





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25220 - Caixa Econômica Federal - CAIXA

Código / Especificação Valor

Total 2.603.818.911

Programa

 0781  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições Financeiras Oficiais Federais 814.122.674
 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 1.789.696.237

Função

 23  Comércio e Serviços 2.603.818.911

Subfunção

 122  Administração Geral 706.548.475
 126  Tecnologia da Informação 1.083.147.762
 694  Serviços Financeiros 814.122.674

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 2.603.818.911

122 706.548.475Administração Geral
126 1.083.147.762Tecnologia da Informação
694 814.122.674Serviços Financeiros

Fontes de Financiamento

2.603.818.9116. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
2.603.818.9116. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 2.603.818.9110000.1.

91



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25220 - Caixa Econômica Federal - CAIXA
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

814.122.6740781 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições
Financeiras Oficiais Federais

Atividades 814.122.674
Manutenção da Infraestrutura de Atendimento 23 694 814.122.67441060781 I

Manutenção da Infraestrutura de Atendimento - Nacional (Seq: 5116) 814.122.6740781 4106 0001
814.122.674495904 - INV 4 0I

1.789.696.2370807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 1.680.696.237
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 479.048.47541010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5117) 479.048.4750807 4101 0001
479.048.475495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 118.500.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5118)

118.500.0000807 4102 0001

118.500.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 1.083.147.76241030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5119)

1.083.147.7620807 4103 0001

1.083.147.762495904 - INV 4 0I

Projetos 109.000.000
Instalação de Bens Imóveis 23 122 109.000.00032860807 I

Instalação de Bens Imóveis - No Estado de Minas Gerais (Seq:
5120)

20.000.0000807 3286 0031

20.000.000495904 - INV 4 - Imóvel instalado (unidade):1 0I

Instalação de Bens Imóveis - No Estado do Rio Grande do Sul (Seq:
5121)

33.000.0000807 3286 0043

33.000.000495904 - INV 4 - Imóvel instalado (unidade):1 0I

Instalação de Bens Imóveis - No Distrito Federal (Seq: 5122) 56.000.0000807 3286 0053
56.000.000495904 - INV 4 - Imóvel instalado (unidade):1 0I

Total 2.603.818.911

92



25230 - COBRA Tecnologia S.A.





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25230 - COBRA Tecnologia S.A.

Código / Especificação Valor

Total 56.762.507

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 56.762.507

Função

 23  Comércio e Serviços 56.762.507

Subfunção

 122  Administração Geral 27.772.007
 126  Tecnologia da Informação 28.990.500

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 56.762.507

122 27.772.007Administração Geral
126 28.990.500Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

56.762.5076. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
56.762.5076. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 56.762.5070000.1.

95



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25230 - COBRA Tecnologia S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

56.762.5070807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 56.762.507
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 12.468.50041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5123) 12.468.5000807 4101 0001
12.468.500495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 15.303.50741020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5124)

15.303.5070807 4102 0001

15.303.507495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 28.990.50041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5125)

28.990.5000807 4103 0001

28.990.500495904 - INV 2 0I

Total 56.762.507

96



25234 - Banco do Brasil S.A. - BB





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25234 - Banco do Brasil S.A. - BB

Código / Especificação Valor

Total 2.742.459.550

Programa

 0781  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições Financeiras Oficiais Federais 1.500.570.534
 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 1.241.889.016

Função

 23  Comércio e Serviços 2.742.459.550

Subfunção

 122  Administração Geral 476.466.672
 126  Tecnologia da Informação 765.422.344
 694  Serviços Financeiros 1.500.570.534

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 2.742.459.550

122 476.466.672Administração Geral
126 765.422.344Tecnologia da Informação
694 1.500.570.534Serviços Financeiros

Fontes de Financiamento

2.742.459.5506. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
2.742.459.5506. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 2.742.459.5500000.1.

99



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25234 - Banco do Brasil S.A. - BB
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.500.570.5340781 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Instituições
Financeiras Oficiais Federais

Atividades 1.396.047.436
Manutenção da Infraestrutura de Atendimento 23 694 1.396.047.43641060781 I

Manutenção da Infraestrutura de Atendimento - Nacional (Seq: 5126) 1.386.257.2830781 4106 0001
1.386.257.283495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura de Atendimento - No Exterior
(Investimentos no Exterior) (Seq: 5127)

9.790.1530781 4106 6500

9.790.153495904 - INV 4 0I

Projetos 104.523.098
Instalação de Pontos de Atendimento Bancário 23 694 104.523.09832520781 I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de
Rondônia (Seq: 5128)

2.322.7360781 3252 0011

2.322.736495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do Acre
(Seq: 5129)

2.322.7350781 3252 0012

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do
Amazonas (Seq: 5130)

2.322.7350781 3252 0013

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de
Roraima (Seq: 5131)

2.322.7360781 3252 0014

2.322.736495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do Pará
(Seq: 5132)

2.322.7350781 3252 0015

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do
Amapá (Seq: 5133)

2.322.7350781 3252 0016

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do
Tocantins (Seq: 5134)

2.322.7360781 3252 0017

2.322.736495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do
Maranhão (Seq: 5135)

2.322.7350781 3252 0021

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do Piauí
(Seq: 5136)

2.322.7360781 3252 0022

2.322.736495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do Ceará
(Seq: 5137)

2.322.7350781 3252 0023

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do Rio
Grande do Norte (Seq: 5138)

2.322.7360781 3252 0024

2.322.736495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado da
Paraíba (Seq: 5139)

2.322.7350781 3252 0025

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de
Pernambuco (Seq: 5140)

2.322.7350781 3252 0026

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de
Alagoas (Seq: 5141)

2.322.7350781 3252 0027

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de
Sergipe (Seq: 5142)

2.322.7360781 3252 0028

2.322.736495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado da Bahia
(Seq: 5143)

6.968.2070781 3252 0029

6.968.207495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):3 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de Minas
Gerais (Seq: 5144)

11.613.6780781 3252 0031

11.613.678495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):5 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do
Espírito Santo (Seq: 5145)

2.322.7350781 3252 0032

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

100



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25234 - Banco do Brasil S.A. - BB
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do Rio
de Janeiro (Seq: 5146)

11.613.6780781 3252 0033

11.613.678495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):5 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de São
Paulo (Seq: 5147)

11.613.6780781 3252 0035

11.613.678495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):5 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do
Paraná (Seq: 5148)

6.968.2070781 3252 0041

6.968.207495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):3 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de Santa
Catarina (Seq: 5149)

2.322.7360781 3252 0042

2.322.736495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado do Rio
Grande do Sul (Seq: 5150)

2.322.7360781 3252 0043

2.322.736495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de Mato
Grosso (Seq: 5151)

2.322.7350781 3252 0051

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de Goiás
(Seq: 5152)

2.322.7350781 3252 0052

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Distrito Federal
(Seq: 5153)

6.968.2070781 3252 0053

6.968.207495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):3 0I

Instalação de Pontos de Atendimento Bancário - No Estado de Mato
Grosso do Sul (Seq: 5154)

2.322.7350781 3252 0054

2.322.735495904 - INV 4 - Ponto de atendimento instalado (unidade):1 0I

1.241.889.0160807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 1.234.089.016
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 359.157.46041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5155) 359.157.4600807 4101 0001
359.157.460495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 109.509.21241020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5156)

109.509.2120807 4102 0001

109.509.212495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 765.422.34441030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5157)

747.474.2270807 4103 0001

747.474.227495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Exterior (Investimentos no Exterior) (Seq:
5158)

17.948.1170807 4103 6502

17.948.117495904 - INV 4 0I

Projetos 7.800.000
Instalação de Bens Imóveis 23 122 7.800.00032860807 I

Instalação de Bens Imóveis - No Estado do Tocantins (Seq: 5159) 2.000.0000807 3286 0017
2.000.000495904 - INV 4 - Imóvel instalado (unidade):1 0I

Instalação de Bens Imóveis - No Estado do Maranhão (Seq: 5160) 600.0000807 3286 0021
600.000495904 - INV 4 - Imóvel instalado (unidade):1 0I

Instalação de Bens Imóveis - No Estado do Rio de Janeiro (Seq:
5161)

4.200.0000807 3286 0033

4.200.000495904 - INV 4 - Imóvel instalado (unidade):1 0I

Instalação de Bens Imóveis - No Estado de São Paulo (Seq: 5162) 1.000.0000807 3286 0035
1.000.000495904 - INV 4 - Imóvel instalado (unidade):1 0I

Total 2.742.459.550

101





25276 - Empresa Gestora de Ativos -
EMGEA





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25276 - Empresa Gestora de Ativos - EMGEA

Código / Especificação Valor

Total 2.528.983

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 2.528.983

Função

 23  Comércio e Serviços 2.528.983

Subfunção

 122  Administração Geral 417.827
 126  Tecnologia da Informação 2.111.156

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 2.528.983

122 417.827Administração Geral
126 2.111.156Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

2.528.9836. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
2.528.9836. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 2.528.9830000.1.

105



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25276 - Empresa Gestora de Ativos - EMGEA
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

2.528.9830807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 2.528.983
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 61.44541010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Distrito Federal
(Seq: 5163)

61.4450807 4101 0053

61.445495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 356.38241020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Distrito Federal (Seq: 5164)

356.3820807 4102 0053

356.382495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 2.111.15641030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Distrito Federal (Seq: 5165)

2.111.1560807 4103 0053

2.111.156495904 - INV 2 0I

Total 2.528.983

106



25277 - ATIVOS S.A. - Securitizadora de
Créditos Financeiros





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25277 - ATIVOS S.A. - Securitizadora de Créditos Financeiros

Código / Especificação Valor

Total 2.000.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 2.000.000

Função

 23  Comércio e Serviços 2.000.000

Subfunção

 122  Administração Geral 100.000
 126  Tecnologia da Informação 1.900.000

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 2.000.000

122 100.000Administração Geral
126 1.900.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

2.000.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
2.000.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 2.000.0000000.1.

109



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25277 - ATIVOS S.A. - Securitizadora de Créditos Financeiros
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

2.000.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 2.000.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 80.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Distrito Federal
(Seq: 5166)

80.0000807 4101 0053

80.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 20.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Distrito Federal (Seq: 5167)

20.0000807 4102 0053

20.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 1.900.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Distrito Federal (Seq: 5168)

1.900.0000807 4103 0053

1.900.000495904 - INV 2 0I

Total 2.000.000

110



25294 - Empresa de Tecnologia e
Informações da Previdência Social -

DATAPREV





Órgão:     25000 - Ministério da Fazenda

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     25294 - Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social - DATAPREV

Código / Especificação Valor

Total 200.000.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 200.000.000

Função

 09  Previdência Social 200.000.000

Subfunção

 122  Administração Geral 50.000.000
 126  Tecnologia da Informação 150.000.000

Função/SubFunção

09 Previdência Social 200.000.000

122 50.000.000Administração Geral
126 150.000.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

200.000.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
200.000.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 200.000.0000000.1.

113



25000 - Ministério da Fazenda

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

25294 - Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social - DATAPREV
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

200.000.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 200.000.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 09 122 47.000.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5169) 47.000.0000807 4101 0001
47.000.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

09 122 3.000.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5170)

3.000.0000807 4102 0001

3.000.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação da Infraestrutura de Tecnologia da
Informação para a Previdência Social

09 126 150.000.00041170807 I

Manutenção e Adequação da Infraestrutura de Tecnologia da
Informação para a Previdência Social - Nacional (Seq: 5171)

150.000.0000807 4117 0001

150.000.000495904 - INV 2 0I

Total 200.000.000

114



32000 - Ministério de Minas e Energia





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Código / Especificação Valor

Total 109.024.627.902

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 1.294.435.271
 2022  Combustíveis 9.302.961.000
 2033  Energia Elétrica 5.256.427.549
 2053  Petróleo e Gás 93.063.223.000
 2119  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 107.581.082

Função

 25  Energia 109.005.688.902
 26  Transporte 18.939.000

Subfunção

 122  Administração Geral 346.296.385
 126  Tecnologia da Informação 536.926.394
 692  Comercialização 674.792.000
 752  Energia Elétrica 5.451.941.123
 753  Combustíveis Minerais 97.523.667.000
 754  Biocombustíveis 10.275.000
 784  Transporte Hidroviário 1.507.790.000
 785  Transportes Especiais 2.972.940.000

Função/SubFunção

25 Energia 109.005.688.902

122 346.296.385Administração Geral
126 536.926.394Tecnologia da Informação
692 674.792.000Comercialização
752 5.451.941.123Energia Elétrica
753 97.523.667.000Combustíveis Minerais
754 10.275.000Biocombustíveis
784 1.507.790.000Transporte Hidroviário
785 2.954.001.000Transportes Especiais

26 Transporte 18.939.000

785 18.939.000Transportes Especiais

Unidade

 32201  Centro de Pesquisas de Energia Elétrica - CEPEL 11.820.000
 32204  Eletrobras Termonuclear S.A. - ELETRONUCLEAR 623.693.192
 32223  Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS 38.958.210
 32224  Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE 756.058.706
 32225  ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. 191.585.000
 32226  Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF 1.602.668.160
 32228  FURNAS - Centrais Elétricas S.A. 1.122.856.364
 32230  Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 98.839.786.000
 32239  Petrobras Distribuidora S.A. - BR 697.890.000
 32240  Petrobras Gás S.A. - GASPETRO 50.000
 32264  Eletrobras Participações S.A. - ELETROPAR 115.000
 32267  Companhia de Eletricidade do Acre - ELETROACRE 7.000
 32268  Companhia Energética de Alagoas - CEAL 7.000
 32270  Centrais Elétricas de Rondônia S.A. - CERON 7.000
 32271  Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG 73.186.000
 32272  Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA 7.000
 32273  Amazonas Distribuidora de Energia S.A. - AmE 9.000
 32274  Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO 1.421.040.000
 32276  Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica - CGTEE 191.838.677
 32280  Petrobras Logística de Exploração e Produção S.A. - PB-LOG 200.000
 32282  Petrobras Netherlands B.V. - PNBV 411.104.000
 32287  Petrobras International Braspetro B.V. - PIB BV 1.219.160.000
 32308  Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG 267.616.000
 32316  Liquigás Distribuidora S.A. - LIQUIGÁS 81.553.000
 32333  Stratura Asfaltos S.A. 4.275.000
 32334  Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO 12.275.000
 32346  Eólica Mangue Seco 2 - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. - MANGUE SECO 2 62.000
 32351  Gás Brasiliano Distribuidora S.A. - GBD 1.563.000
 32362  Uirapuru Transmissora de Energia S.A. 2.104.534
 32363  Transmissora Sul Brasileira de Energia S.A. - TSBE 200.000
 32364  Transmissora Sul Litorânea de Energia S.A. - TSLE 6.172.000
 32365  Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A. - AmGT 53.799.364

117



Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Unidade

 32367  Araucária Nitrogenados S.A. 130.034.000
 32369  Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA 13.149.100
 32370  Transpetro International B.V. - TI B.V. 629.200.000
 32375  Petrobras Logística de Gás S.A. 215.000
 32376  Brasil Ventos Energia S.A. 180.000
 32377  Transenergia Goiás S.A. 13.994.516
 32378  Geradora Eólica Ventos Angelim S.A. 1.457.061
 32379  Geradora Eólica Ventos de Santa Rosa S.A. 1.242.218
 32380  Geradora Eólica Ventos de Uirapuru S.A. 1.655.105
 32381  Geradora Eólica Arará Azul S.A. 1.371.623
 32382  Geradora Eólica Bentevi S.A. 732.885
 32383  Geradora Eólica Ouro Verde I S.A. 1.365.623
 32384  Geradora Eólica Ouro Verde II S.A. 1.471.770
 32385  Geradora Eólica Ouro Verde III S.A. 1.211.475
 32386  Energia dos Ventos V S.A. 91.489.920
 32387  Energia dos Ventos VI S.A. 130.699.886
 32388  Energia dos Ventos VII S.A. 117.629.898
 32389  Energia dos Ventos VIII S.A. 91.489.920
 32390  Energia dos Ventos IX S.A. 104.559.909
 32391  Fronteira Oeste Transmissora de Energia S.A. 58.911.786
 32392  Eólica Hermenegildo I S.A. 300.000
 32393  Eólica Hermenegildo II S.A. 300.000
 32394  Eólica Hermenegildo III S.A. 200.000
 32395  Eólica Chuí IX S.A. 100.000

Fontes de Financiamento

109.024.627.9026. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
106.957.673.5606. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 106.957.673.5600000.1.
194.098.2106. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 3.000.0000000.2.
6. 00.1. Direto 3.000.000002. 1.
6. 2. 0. Controladora 191.098.2100000.2.

1.872.856.1326. 0.3. Operações de Crédito de Longo Prazo0000.0.
6. 1. 0. Internas 1.778.496.1320000.3.
6. 2. 0. Externas 94.360.0000000.3.

118



32201 - Centro de Pesquisas de Energia
Elétrica - CEPEL





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32201 - Centro de Pesquisas de Energia Elétrica - CEPEL

Código / Especificação Valor

Total 11.820.000

Programa

 2033  Energia Elétrica 11.820.000

Função

 25  Energia 11.820.000

Subfunção

 752  Energia Elétrica 11.820.000

Função/SubFunção

25 Energia 11.820.000

752 11.820.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

11.820.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
11.820.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 11.820.0000000.1.

121



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32201 - Centro de Pesquisas de Energia Elétrica - CEPEL
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

11.820.0002033 Energia Elétrica
Atividades 11.820.000

Pesquisa de Tecnologia Avançada no Campo dos Equipamentos e
Sistemas Elétricos

25 752 11.820.00027452033 I

Pesquisa de Tecnologia Avançada no Campo dos Equipamentos e
Sistemas Elétricos - Nacional (Seq: 5172)

11.820.0002033 2745 0001

11.820.000495904 - INV 4 - Pesquisa realizada (unidade):12 0I

Total 11.820.000

122



32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. -
ELETRONUCLEAR





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. - ELETRONUCLEAR

Código / Especificação Valor

Total 623.693.192

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 20.434.000
 2033  Energia Elétrica 603.259.192

Função

 25  Energia 623.693.192

Subfunção

 122  Administração Geral 4.756.000
 126  Tecnologia da Informação 15.678.000
 752  Energia Elétrica 603.259.192

Função/SubFunção

25 Energia 623.693.192

122 4.756.000Administração Geral
126 15.678.000Tecnologia da Informação
752 603.259.192Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

623.693.1926. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
623.693.1926. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 623.693.1920000.1.

125



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32204 - Eletrobras Termonuclear S.A. - ELETRONUCLEAR
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

20.434.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 20.434.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 4.756.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5173)

4.756.0000807 4102 0033

4.756.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 15.678.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5174)

15.678.0000807 4103 0033

15.678.000495904 - INV 4 0I

603.259.1922033 Energia Elétrica
Atividades 326.746.167

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Termonuclear de
Angra I e II (RJ)

25 752 324.356.58044772033 I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Termonuclear de
Angra I e II (RJ) - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5175)

324.356.5802033 4477 0033

324.356.580495904 - INV 4 0I

Estudos de Viabilidade para Ampliação da Geração de Energia
Elétrica

25 752 2.389.58765082033 I

Estudos de Viabilidade para Ampliação da Geração de Energia
Elétrica - Nacional (Seq: 5176)

2.389.5872033 6508 0001

2.389.587495904 - INV 4 - Estudo realizado (unidade):1 0I

Projetos 276.513.025
Implantação da Usina Termonuclear de Angra III, com 1.405 MW (RJ) 25 752 276.513.0255E882033 I

Implantação da Usina Termonuclear de Angra III, com 1.405 MW
(RJ) - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5177)

276.513.0252033 5E88 0033

276.513.025495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 623.693.192

126



32223 - Centrais Elétricas Brasileiras
S.A. - ELETROBRAS





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32223 - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS

Código / Especificação Valor

Total 38.958.210

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 38.658.210
 2033  Energia Elétrica 300.000

Função

 25  Energia 38.958.210

Subfunção

 122  Administração Geral 6.191.000
 126  Tecnologia da Informação 32.467.210
 752  Energia Elétrica 300.000

Função/SubFunção

25 Energia 38.958.210

122 6.191.000Administração Geral
126 32.467.210Tecnologia da Informação
752 300.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

38.958.2106. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
38.958.2106. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 38.958.2100000.1.

129



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32223 - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

38.658.2100807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 38.658.210
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 96.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5178) 96.0000807 4101 0001
96.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 6.095.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5179)

6.095.0000807 4102 0001

6.095.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 32.467.21041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5180)

32.467.2100807 4103 0001

32.467.210495904 - INV 4 0I

300.0002033 Energia Elétrica
Projetos 300.000

Interligação Elétrica Brasil - Uruguai - (Atividades Eletrobrás) 25 752 300.000126T2033 I
Interligação Elétrica Brasil - Uruguai - (Atividades Eletrobrás) -
Nacional (Seq: 5181)

300.0002033 126T 0001

300.000495904 - INV 5 - Obra realizada (% de execução física):1 0I

Total 38.958.210

130



32224 - Centrais Elétricas do Norte do
Brasil S.A. - ELETRONORTE





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE

Código / Especificação Valor

Total 756.058.706

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 24.315.120
 2033  Energia Elétrica 708.743.586
 2119  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 23.000.000

Função

 25  Energia 756.058.706

Subfunção

 122  Administração Geral 4.315.120
 126  Tecnologia da Informação 20.000.000
 752  Energia Elétrica 731.743.586

Função/SubFunção

25 Energia 756.058.706

122 4.315.120Administração Geral
126 20.000.000Tecnologia da Informação
752 731.743.586Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

756.058.7066. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
606.058.7066. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 606.058.7060000.1.
150.000.0006. 0.3. Operações de Crédito de Longo Prazo0000.0.

6. 1. 0. Internas 150.000.0000000.3.

133



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

24.315.1200807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 24.315.120
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 880.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Na Região Norte (Seq:
5182)

880.0000807 4101 0010

880.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 3.435.12041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Na Região Norte (Seq: 5183)

3.435.1200807 4102 0010

3.435.120495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 20.000.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Na Região Norte (Seq: 5184)

20.000.0000807 4103 0010

20.000.000495904 - INV 4 0I

708.743.5862033 Energia Elétrica
Atividades 427.354.193

Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão da Região Norte 25 752 344.500.5442C472033 I
Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão da Região Norte -
Na Região Norte (Seq: 5185)

344.500.5442033 2C47 0010

344.500.544495904 - INV 4 0I

Manutenção de Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Norte

25 752 63.463.90344622033 I

Manutenção de Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Norte - Na Região Norte (Seq: 5186)

63.463.9032033 4462 0010

63.463.903495904 - INV 4 0I

Manutenção de Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Norte

25 752 19.389.74644672033 I

Manutenção de Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Norte - Na Região Norte (Seq: 5187)

19.389.7462033 4467 0010

19.389.746495904 - INV 4 0I

Projetos 281.389.393
Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica 25 752 100.00014N82033 I

Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica - Nacional
(Seq: 5188)

100.0002033 14N8 0001

100.000495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):50 0I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Norte

25 752 100.00015L62033 I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Norte - Na Região Norte (Seq: 5189)

100.0002033 15L6 0010

100.000495904 - INV 4 - Sistema implantado/ampliado (% de execução física):1 0I

Implantação do Sistema de Transmissão Jauru – Porto Velho (987
KM – 230 KV) - (MT/RO)

25 752 3.206.75815L82033 I

Implantação do Sistema de Transmissão Jauru – Porto Velho (987
KM – 230 KV) - (MT/RO) - Nacional (Seq: 5190)

3.206.7582033 15L8 0001

3.206.758495904 - INV 5 - Sistema implantado (% de execução física):14 0I

Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidrelétrica de
Curuá-Una (PA) de 30,3 MW para 40,3 MW

25 752 29.482.6351H182033 I

Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidrelétrica de
Curuá-Una (PA) de 30,3 MW para 40,3 MW - No Estado do Pará
(Seq: 5191)

29.482.6352033 1H18 0015

29.482.635495904 - INV 4 - Usina ampliada (% de execução física):35 0I

Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidrelétrica de
Coaracy Nunes (AP) - 2ª Casa de Força - de 78 MW para 182 MW

25 752 100.0001H192033 I

Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidrelétrica de
Coaracy Nunes (AP) - 2ª Casa de Força - de 78 MW para 182 MW -
No Estado do Amapá (Seq: 5192)

100.0002033 1H19 0016

100.000495904 - INV 4 - Usina ampliada (% de execução física):1 0I

Implantação de Linha de Transmissão Rio Branco - Cruzeiro do Sul
e de Subestações Associadas (AC)

25 752 248.400.0007V162033 I

Implantação de Linha de Transmissão Rio Branco - Cruzeiro do Sul e
de Subestações Associadas (AC) - No Estado do Acre (Seq: 5193)

248.400.0002033 7V16 0012

248.400.000495904 - INV 5 - Linha implantada (% de execução física):60 0I

23.000.0002119 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia
Atividades 23.000.000

Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de
Geração e Transmissão de Energia Elétrica

25 752 23.000.00085492119 I

134



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de
Geração e Transmissão de Energia Elétrica - Nacional (Seq: 5194)

23.000.0002119 8549 0001

23.000.000495904 - INV 4 0I

Total 756.058.706

135





32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas
S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A.

Código / Especificação Valor

Total 191.585.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 44.335.000
 2033  Energia Elétrica 147.250.000

Função

 25  Energia 191.585.000

Subfunção

 122  Administração Geral 23.220.000
 126  Tecnologia da Informação 21.115.000
 752  Energia Elétrica 147.250.000

Função/SubFunção

25 Energia 191.585.000

122 23.220.000Administração Geral
126 21.115.000Tecnologia da Informação
752 147.250.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

191.585.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
141.585.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 141.585.0000000.1.
50.000.0006. 0.3. Operações de Crédito de Longo Prazo0000.0.

6. 1. 0. Internas 50.000.0000000.3.

139



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32225 - ELETROSUL Centrais Elétricas S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

44.335.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 44.335.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 3.665.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Na Região Sul (Seq:
5195)

3.665.0000807 4101 0040

3.665.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 19.555.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Na Região Sul (Seq: 5196)

19.555.0000807 4102 0040

19.555.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 21.115.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Na Região Sul (Seq: 5197)

21.115.0000807 4103 0040

21.115.000495904 - INV 4 0I

147.250.0002033 Energia Elétrica
Atividades 51.774.808

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul

25 752 24.062.27620OG2033 I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul - Nacional (Seq: 5198)

24.062.2762033 20OG 0001

24.062.276495904 - INV 4 0I

Reforços e Melhorias do Sistema de Transmissão de Energia na
Região Sul e Mato Grosso do Sul

25 752 20.820.5322D942033 I

Reforços e Melhorias do Sistema de Transmissão de Energia na
Região Sul e Mato Grosso do Sul - Nacional (Seq: 5199)

20.820.5322033 2D94 0001

20.820.532495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul

25 752 6.892.00044712033 I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul - Nacional (Seq: 5200)

6.892.0002033 4471 0001

6.892.000495904 - INV 4 0I

Projetos 95.475.192
Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul
e Mato Grosso do Sul

25 752 2.206.55015BD2033 I

Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região Sul
e Mato Grosso do Sul - Nacional (Seq: 5201)

2.206.5502033 15BD 0001

2.206.550495904 - INV 4 - Energia elétrica implantada (% de execução física):80 0I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul e Mato Grosso do Sul

25 752 93.268.6421O502033 I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul e Mato Grosso do Sul - Nacional (Seq: 5202)

93.268.6422033 1O50 0001

93.268.642495904 - INV 4 - Sistema ampliado (% de execução física):50 0I

Total 191.585.000

140



32226 - Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - CHESF





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32226 - Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF

Código / Especificação Valor

Total 1.602.668.160

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 217.187.664
 2033  Energia Elétrica 1.385.480.496

Função

 25  Energia 1.602.668.160

Subfunção

 122  Administração Geral 71.548.295
 126  Tecnologia da Informação 57.706.877
 752  Energia Elétrica 1.473.412.988

Função/SubFunção

25 Energia 1.602.668.160

122 71.548.295Administração Geral
126 57.706.877Tecnologia da Informação
752 1.473.412.988Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.602.668.1606. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.109.563.1546. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 1.109.563.1540000.1.
493.105.0066. 0.3. Operações de Crédito de Longo Prazo0000.0.

6. 1. 0. Internas 493.105.0060000.3.

143



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

217.187.6640807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 129.255.172
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 19.006.45541010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Na Região Nordeste
(Seq: 5203)

19.006.4550807 4101 0020

19.006.455495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 52.541.84041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Na Região Nordeste (Seq: 5204)

52.541.8400807 4102 0020

52.541.840495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 57.706.87741030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Na Região Nordeste (Seq: 5205)

57.706.8770807 4103 0020

57.706.877495904 - INV 4 0I

Projetos 87.932.492
Irrigação de Lotes na Área do Reassentamento, com 20.590 ha, na
Usina de Itaparica (BA e PE)

25 752 87.932.49233900807 I

Irrigação de Lotes na Área do Reassentamento, com 20.590 ha, na
Usina de Itaparica (BA e PE) - Na Região Nordeste (Seq: 5206)

87.932.4920807 3390 0020

87.932.492495904 - INV 4 - Família atendida (unidade):185 0I

1.385.480.4962033 Energia Elétrica
Atividades 982.175.076

Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia
Elétrica na Região Nordeste

25 752 554.541.8612D612033 I

Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia
Elétrica na Região Nordeste - Na Região Nordeste (Seq: 5207)

554.541.8612033 2D61 0020

554.541.861495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Nordeste

25 752 335.246.6612D632033 I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Nordeste - Na Região Nordeste (Seq: 5208)

335.246.6612033 2D63 0020

335.246.661495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Nordeste

25 752 92.386.55444762033 I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Nordeste - Na Região Nordeste (Seq: 5209)

92.386.5542033 4476 0020

92.386.554495904 - INV 4 0I

Projetos 403.305.420
Implantação do Parque de Geração de Energia Eólica Casa Nova
(BA) - 180 MW

25 752 77.137.95112OR2033 I

Implantação do Parque de Geração de Energia Eólica Casa Nova
(BA) - 180 MW - No Estado da Bahia (Seq: 5210)

77.137.9512033 12OR 0029

77.137.951495904 - INV 5 - Parque implantado (% de execução):9 0I

Implantação de Parques Eólicos de Geração de Energia Elétrica na
Região Nordeste

25 752 1.000.000146A2033 I

Implantação de Parques Eólicos de Geração de Energia Elétrica na
Região Nordeste - Na Região Nordeste (Seq: 5211)

1.000.0002033 146A 0020

1.000.000495904 - INV 5 - Parque implantado (%):1 0I

Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Nordeste

25 752 1.000.00014NB2033 I

Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Nordeste - Nacional (Seq: 5212)

1.000.0002033 14NB 0001

1.000.000495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Implantação do Projeto Solar para Geração de Energia Elétrica, a
partir de Painéis Fotovoltáicos, e de LT associada

25 752 1.000.00014NC2033 I

Implantação do Projeto Solar para Geração de Energia Elétrica, a
partir de Painéis Fotovoltáicos, e de LT associada - No Estado de
Pernambuco (Seq: 5213)

1.000.0002033 14NC 0026

1.000.000495904 - INV 4 - Sistema implantado (% de execução física):15 0I

Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidroelétrica Luiz
Gonzaga (Itaparica) de 1.749 MW para 2.749 MW, no Estado da Bahia

25 752 1.000.00014ND2033 I

Ampliação da Capacidade de Geração da Usina Hidroelétrica Luiz
Gonzaga (Itaparica) de 1.749 MW para 2.749 MW, no Estado da
Bahia - No Estado da Bahia (Seq: 5214)

1.000.0002033 14ND 0029

1.000.000495904 - INV 4 - Usina ampliada (% de execução física):1 0I

Implantação de Projeto Solar para Geração de Energia Elétrica na 25 752 1.000.00015BE2033 I

144



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32226 - Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Região Nordeste
Implantação de Projeto Solar para Geração de Energia Elétrica na
Região Nordeste - Na Região Nordeste (Seq: 5215)

1.000.0002033 15BE 0020

1.000.000495904 - INV 4 - Sistema implantado (% de execução física):1 0I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Nordeste

25 752 321.167.46951072033 I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Nordeste - Na Região Nordeste (Seq: 5216)

321.167.4692033 5107 0020

321.167.469495904 - INV 5 - Sistema ampliado (% de execução física):9 0I

Total 1.602.668.160

145





32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A.

Código / Especificação Valor

Total 1.122.856.364

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 58.640.710
 2033  Energia Elétrica 984.026.512
 2119  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 80.189.142

Função

 25  Energia 1.122.856.364

Subfunção

 122  Administração Geral 38.093.103
 126  Tecnologia da Informação 20.547.607
 752  Energia Elétrica 1.064.215.654

Função/SubFunção

25 Energia 1.122.856.364

122 38.093.103Administração Geral
126 20.547.607Tecnologia da Informação
752 1.064.215.654Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.122.856.3646. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
857.445.2386. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 857.445.2380000.1.
265.411.1266. 0.3. Operações de Crédito de Longo Prazo0000.0.

6. 1. 0. Internas 265.411.1260000.3.

149



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

58.640.7100807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 58.640.710
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 14.609.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5217) 14.609.0000807 4101 0001
14.609.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 23.484.10341020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5218)

23.484.1030807 4102 0001

23.484.103495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 20.547.60741030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5219)

20.547.6070807 4103 0001

20.547.607495904 - INV 4 0I

984.026.5122033 Energia Elétrica
Atividades 702.933.623

Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia
Elétrica

25 752 361.177.75820OJ2033 I

Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia
Elétrica - Nacional (Seq: 5220)

361.177.7582033 20OJ 0001

361.177.758495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica 25 752 78.899.26320OM2033 I
Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica - Nacional
(Seq: 5221)

78.899.2632033 20OM 0001

78.899.263495904 - INV 4 0I

Melhorias e Ampliações em Instalações de Geração de Energia
Elétrica

25 752 3.829.244215U2033 I

Melhorias e Ampliações em Instalações de Geração de Energia
Elétrica - Nacional (Seq: 5222)

3.829.2442033 215U 0001

3.829.244495904 - INV 4 - Usina revitalizada (% de execução física):1 0I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica 25 752 259.027.35844782033 I
Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica -
Nacional (Seq: 5223)

259.027.3582033 4478 0001

259.027.358495904 - INV 4 0I

Projetos 281.092.889
Implantação de Linha de Transmissão UHE Mascarenhas (MG) -
Linhares (ES) (230 kV, com 99 km) e de Subestação Associada em
Linhares (230/138 kV)

25 752 12.000.00012DB2033 I

Implantação de Linha de Transmissão UHE Mascarenhas (MG) -
Linhares (ES) (230 kV, com 99 km) e de Subestação Associada em
Linhares (230/138 kV) - Na Região Sudeste (Seq: 5224)

12.000.0002033 12DB 0030

12.000.000495904 - INV 5 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica nas Regiões
Sudeste e Centro Oeste

25 752 10.00014L22033 I

Ampliação do Sistema de Geração de Energia Elétrica nas Regiões
Sudeste e Centro Oeste - Nacional (Seq: 5225)

10.0002033 14L2 0001

10.000495904 - INV 4 - Sistema ampliado (% de execução física):1 0I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica nas
Regiões Sudeste e Centro Oeste

25 752 240.00014L32033 I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica nas
Regiões Sudeste e Centro Oeste - Nacional (Seq: 5226)

240.0002033 14L3 0001

240.000495904 - INV 5 - Sistema ampliado (% de execução):1 0I

Implantação de Parques Eólicos de Geração de Energia Elétrica 25 752 10.00014L52033 I
Implantação de Parques Eólicos de Geração de Energia Elétrica -
Nacional (Seq: 5227)

10.0002033 14L5 0001

10.000495904 - INV 4 - Parque implantado (% de execução):1 0I

Implantação de Usina Termelétrica a Biomassa 25 752 10.00014L62033 I
Implantação de Usina Termelétrica a Biomassa - Nacional (Seq:
5228)

10.0002033 14L6 0001

10.000495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução):1 0I

Ampliação da Capacidade de Geração de Usinas em Operação 25 752 10.00014LE2033 I
Ampliação da Capacidade de Geração de Usinas em Operação -
Nacional (Seq: 5229)

10.0002033 14LE 0001

10.000495904 - INV 4 - Capacidade ampliada (% de execução):1 0I

Implantação de Sistemas de Geração de Energia Elétrica Utilizando
Fonte Solar - Fase 1

25 752 6.500.00015QM2033 I

150



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32228 - FURNAS - Centrais Elétricas S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Implantação de Sistemas de Geração de Energia Elétrica Utilizando
Fonte Solar - Fase 1 - Nacional (Seq: 5230)

6.500.0002033 15QM 0001

6.500.000495904 - INV 4 - Sistema implantado (% de execução):1 0I

Implantação da Usina Hidrelétrica Simplício, com 305,7 MW, da PCH
Anta, com 28 MW, e de Sistema de Transmissão Associado, em 138
kV, com 120 km de extensão (MG/RJ)

25 752 13.309.2361G982033 I

Implantação da Usina Hidrelétrica Simplício, com 305,7 MW, da PCH
Anta, com 28 MW, e de Sistema de Transmissão Associado, em 138
kV, com 120 km de extensão (MG/RJ) - Na Região Sudeste (Seq:
5231)

13.309.2362033 1G98 0030

13.309.236495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Ampliação da Capacidade da Usina Termelétrica Santa Cruz - Fase 1
- com acréscimo de 350 MW , através de Ciclo Combinado (RJ)

25 752 249.003.65334142033 I

Ampliação da Capacidade da Usina Termelétrica Santa Cruz - Fase
1 - com acréscimo de 350 MW , através de Ciclo Combinado (RJ) -
No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5232)

249.003.6532033 3414 0033

249.003.653495904 - INV 4 - Usina ampliada (% de execução física):1 0I

80.189.1422119 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia
Atividades 80.189.142

Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de
Geração e Transmissão de Energia Elétrica

25 752 80.189.14285492119 I

Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de
Geração e Transmissão de Energia Elétrica - Nacional (Seq: 5233)

80.189.1422119 8549 0001

80.189.142495904 - INV 4 0I

Total 1.122.856.364

151





32230 - Petróleo Brasileiro S.A. -
PETROBRAS





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS

Código / Especificação Valor

Total 98.839.786.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 621.314.000
 2022  Combustíveis 6.378.055.000
 2033  Energia Elétrica 557.022.000
 2053  Petróleo e Gás 91.283.395.000

Função

 25  Energia 98.820.847.000
 26  Transporte 18.939.000

Subfunção

 122  Administração Geral 123.962.000
 126  Tecnologia da Informação 304.106.000
 752  Energia Elétrica 557.022.000
 753  Combustíveis Minerais 95.689.946.000
 785  Transportes Especiais 2.164.750.000

Função/SubFunção

25 Energia 98.820.847.000

122 123.962.000Administração Geral
126 304.106.000Tecnologia da Informação
752 557.022.000Energia Elétrica
753 95.689.946.000Combustíveis Minerais
785 2.145.811.000Transportes Especiais

26 Transporte 18.939.000

785 18.939.000Transportes Especiais

Fontes de Financiamento

98.839.786.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
98.839.786.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 98.839.786.0000000.1.

155



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

621.314.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 621.314.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 89.510.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5234) 89.510.0000807 4101 0001
89.510.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 34.452.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5235)

34.452.0000807 4102 0001

34.452.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 304.106.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5236)

304.106.0000807 4103 0001

304.106.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura Operacional das Fábricas de
Fertilizantes Nitrogenados

25 753 184.720.00065950807 I

Manutenção da Infraestrutura Operacional das Fábricas de
Fertilizantes Nitrogenados - Na Região Nordeste (Seq: 5237)

184.720.0000807 6595 0020

184.720.000495904 - INV 4 0I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Fábricas de Fertilizantes
Nitrogenados

25 753 8.526.00065970807 I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Fábricas de Fertilizantes
Nitrogenados - Na Região Nordeste (Seq: 5238)

8.526.0000807 6597 0020

8.526.000495904 - INV 4 0I

6.378.055.0002022 Combustíveis
Atividades 2.743.144.000

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Refino

25 753 208.487.00027672022 I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Refino -
Nacional (Seq: 5239)

208.487.0002022 2767 0001

208.487.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Petróleo e
Derivados

25 785 420.692.00041072022 I

Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Petróleo e
Derivados - Nacional (Seq: 5240)

420.692.0002022 4107 0001

420.692.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura Operacional do Parque de Refino 25 753 2.082.820.00041082022 I
Manutenção da Infraestrutura Operacional do Parque de Refino -
Nacional (Seq: 5241)

2.082.820.0002022 4108 0001

2.082.820.000495904 - INV 4 0I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Transporte
Dutoviário

25 785 31.145.00044512022 I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Transporte
Dutoviário - Nacional (Seq: 5242)

31.145.0002022 4451 0001

31.145.000495904 - INV 4 0I

Projetos 3.634.911.000
Implantação de Sistema de Escoamento de Álcool (Ribeirão Preto-
SP / REPLAN / Ilha Dágua-RJ)

25 785 1.001.00011SW2022 I

Implantação de Sistema de Escoamento de Álcool (Ribeirão Preto-
SP / REPLAN / Ilha Dágua-RJ) - Na Região Sudeste (Seq: 5243)

1.001.0002022 11SW 0030

1.001.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Implantação de Melhorias no Terminal de São Sebastião e nos
Oleodutos OSVAT e OSBAT (SP)

25 785 26.436.00011UN2022 I

Implantação de Melhorias no Terminal de São Sebastião e nos
Oleodutos OSVAT e OSBAT (SP) - No Estado de São Paulo (Seq:
5244)

26.436.0002022 11UN 0035

26.436.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Implantação da Refinaria Potiguar Clara Camarão (RN) 25 753 39.567.000125M2022 I
Implantação da Refinaria Potiguar Clara Camarão (RN) - No Estado
do Rio Grande do Norte (Seq: 5245)

39.567.0002022 125M 0024

39.567.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Implantação de Refinaria no Complexo Petroquímico do Rio de
Janeiro, com Capacidade Nominal de 150 mil bpd (RJ)

25 753 1.976.384.00012O92022 I

156



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Implantação de Refinaria no Complexo Petroquímico do Rio de
Janeiro, com Capacidade Nominal de 150 mil bpd (RJ) - No Estado
do Rio de Janeiro (Seq: 5246)

1.976.384.0002022 12O9 0033

1.976.384.000495904 - INV 5 - Obra executada (% de execução física):7 0I

Implantação de Infraestrutura Logística Dutoviária para Atendimento
ao COMPERJ

25 785 40.159.000152G2022 I

Implantação de Infraestrutura Logística Dutoviária para Atendimento
ao COMPERJ - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5247)

40.159.0002022 152G 0033

40.159.000495904 - INV 5 - Duto implantado (% de execução física):1 0I

Implantação de Dutos de Escoamento de GLP e C5+, com
Aproximadamente 70 Km de Extensão, da Unidade de Tratamento de
Gás de Caraguatatuba para a Refinaria do Vale do Paraíba – REVAP

25 785 4.731.000152H2022 I

Implantação de Dutos de Escoamento de GLP e C5+, com
Aproximadamente 70 Km de Extensão, da Unidade de Tratamento
de Gás de Caraguatatuba para a Refinaria do Vale do Paraíba –
REVAP - No Estado de São Paulo (Seq: 5248)

4.731.0002022 152H 0035

4.731.000495904 - INV 5 - Duto implantado (% de execução física):1 0I

Adequações no Terminal Aquaviário em Barra do Riacho (TABR)
para Expansão da Capacidade de Escoamento de GLP e C5+, até
18,0 MM m³/dia

25 753 24.890.00015LZ2022 I

Adequações no Terminal Aquaviário em Barra do Riacho (TABR)
para Expansão da Capacidade de Escoamento de GLP e C5+, até
18,0 MM m³/dia - No Estado do Espírito Santo (Seq: 5249)

24.890.0002022 15LZ 0032

24.890.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):35 0I

Adequações nos Terminais Aquaviários da Ilha Redonda (TAIR) e da
Ilha Comprida (TAIC) para Expansão da Capacidade de Escoamento
de GLP, até 1,6 MM m³/dia

25 753 36.649.00015M02022 I

Adequações nos Terminais Aquaviários da Ilha Redonda (TAIR) e da
Ilha Comprida (TAIC) para Expansão da Capacidade de Escoamento
de GLP, até 1,6 MM m³/dia - No Estado do Rio de Janeiro (Seq:
5250)

36.649.0002022 15M0 0033

36.649.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):50 0I

Adequações no Terminal de Cabiúnas-RJ (TECAB) para Expansão
da Capacidade de Processamento de Gás Natural, até 22,8 m³/dia

25 753 704.00015M42022 I

Adequações no Terminal de Cabiúnas-RJ (TECAB) para Expansão
da Capacidade de Processamento de Gás Natural, até 22,8 m³/dia -
No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5251)

704.0002022 15M4 0033

704.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):8 0I

Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque
de Refino na Petrobras

25 753 637.346.00015OL2022 I

Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque
de Refino na Petrobras - No Estado do Amazonas (Seq: 5252)

2.314.0002022 15OL 0013

2.314.000495904 - INV 4 - Refinaria adaptada (% de execução física):1 0I

Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque
de Refino na Petrobras - No Estado da Bahia (Seq: 5253)

30.837.0002022 15OL 0029

30.837.000495904 - INV 4 - Refinaria adaptada (% de execução física):1 0I

Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque
de Refino na Petrobras - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5254)

162.724.0002022 15OL 0031

162.724.000495904 - INV 4 - Refinaria adaptada (% de execução física):55 0I

Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque
de Refino na Petrobras - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5255)

159.187.0002022 15OL 0033

159.187.000495904 - INV 4 - Refinaria adaptada (% de execução física):20 0I

Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque
de Refino na Petrobras - No Estado de São Paulo (Seq: 5256)

235.662.0002022 15OL 0035

235.662.000495904 - INV 5 - Refinaria adaptada (% de execução física):3 0I

Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque
de Refino na Petrobras - No Estado do Paraná (Seq: 5257)

1.250.0002022 15OL 0041

1.250.000495904 - INV 4 - Refinaria adaptada (% de execução física):1 0I

Modernização e Adequação dos Sistemas de Produção do Parque
de Refino na Petrobras - No Estado do Rio Grande do Sul (Seq:
5258)

45.372.0002022 15OL 0043

45.372.000495904 - INV 4 - Refinaria adaptada (% de execução física):1 0I

Reformulação da Malha Dutoviária da Grande São Paulo (SP) 25 785 231.736.0001C592022 I
Reformulação da Malha Dutoviária da Grande São Paulo (SP) - No
Estado de São Paulo (Seq: 5259)

231.736.0002022 1C59 0035

231.736.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):30 0I

Construção de Pier para Navios de até 150 mil tpb, em São
Sebastião (SP), e de Duto Associado, com Aproximadamente 130
Km, até Guararema (OSVAT 2 - Petróleo) (SP)

25 785 16.062.0001I922022 I

157



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Construção de Pier para Navios de até 150 mil tpb, em São
Sebastião (SP), e de Duto Associado, com Aproximadamente 130
Km, até Guararema (OSVAT 2 - Petróleo) (SP) - No Estado de São
Paulo (Seq: 5260)

16.062.0002022 1I92 0035

16.062.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):2 0I

Implantação da Refinaria Abreu e Lima, em Recife (PE) 25 753 599.246.0001P652022 I
Implantação da Refinaria Abreu e Lima, em Recife (PE) - No Estado
de Pernambuco (Seq: 5261)

599.246.0002022 1P65 0026

599.246.000495904 - INV 5 - Obra executada (% de execução física):1 0I

557.022.0002033 Energia Elétrica
Atividades 557.022.000

Manutenção da Infraestrutura Operacional de Usinas Termelétricas 25 752 557.022.00065562033 I
Manutenção da Infraestrutura Operacional de Usinas Termelétricas -
Nacional (Seq: 5262)

557.022.0002033 6556 0001

557.022.000495904 - INV 4 0I

91.283.395.0002053 Petróleo e Gás
Atividades 86.222.985.000

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural, na Bacia
de Santos

25 753 3.000.00020OP2053 I

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural, na Bacia
de Santos - Na Região Sudeste (Seq: 5263)

3.000.0002053 20OP 0030

3.000.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias de
Campos e do Espírito Santo

25 753 20.736.671.00020OQ2053 I

Manutenção da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias de
Campos e do Espírito Santo - Na Região Sudeste (Seq: 5264)

20.736.671.0002053 20OQ 0030

20.736.671.000495904 - INV 4 0I

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural - Cessão
Onerosa

25 753 19.303.440.00020OR2053 I

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural - Cessão
Onerosa - Nacional (Seq: 5265)

19.303.440.0002053 20OR 0001

19.303.440.000495904 - INV 5 0I

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural - Pré-Sal 25 753 38.059.798.00020OS2053 I
Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural - Pré-Sal -
Nacional (Seq: 5266)

38.059.798.0002053 20OS 0001

38.059.798.000495904 - INV 5 0I

Manutenção da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias de
Santos e da Região Sul

25 753 653.060.00020OT2053 I

Manutenção da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias de
Santos e da Região Sul - Nacional (Seq: 5267)

653.060.0002053 20OT 0001

653.060.000495904 - INV 4 0I

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias
de Campos e do Espírito Santo

25 753 955.911.00020OU2053 I

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural nas Bacias
de Campos e do Espírito Santo - Na Região Sudeste (Seq: 5268)

955.911.0002053 20OU 0030

955.911.000495904 - INV 5 0I

Manutenção da Infraestrutura dos Terminais de Gás Natural
Liquefeito - GNL

26 785 18.939.00020T72053 I

Manutenção da Infraestrutura dos Terminais de Gás Natural
Liquefeito - GNL - Nacional (Seq: 5269)

18.939.0002053 20T7 0001

18.939.000495904 - INV 4 0I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional das Unidades de Tratamento de
Gás

25 785 8.776.000213U2053 I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional das Unidades de Tratamento de
Gás - Nacional (Seq: 5270)

8.776.0002053 213U 0001

8.776.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura das Unidades de Tratamento de Gás 25 785 172.695.000213V2053 I
Manutenção da Infraestrutura das Unidades de Tratamento de Gás -
Nacional (Seq: 5271)

172.695.0002053 213V 0001

172.695.000495904 - INV 4 0I

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Energia 25 753 97.672.000217X2053 I
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Energia - Nacional (Seq:
5272)

97.672.0002053 217X 0001

97.672.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Recuperação dos Sistemas de Produção de Óleo e
Gás Natural na Região Norte

25 753 76.850.00027512053 I

158



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Manutenção e Recuperação dos Sistemas de Produção de Óleo e
Gás Natural na Região Norte - Na Região Norte (Seq: 5273)

76.850.0002053 2751 0010

76.850.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Recuperação dos Sistemas de Produção de Óleo e
Gás Natural na Região Nordeste

25 753 1.325.309.00027612053 I

Manutenção e Recuperação dos Sistemas de Produção de Óleo e
Gás Natural na Região Nordeste - Na Região Nordeste (Seq: 5274)

1.325.309.0002053 2761 0020

1.325.309.000495904 - INV 4 0I

Desenvolvimento dos Sistemas de Produção de Óleo e Gás das
Bacias da Região Nordeste

25 753 371.310.0002D012053 I

Desenvolvimento dos Sistemas de Produção de Óleo e Gás das
Bacias da Região Nordeste - Na Região Nordeste (Seq: 5275)

371.310.0002053 2D01 0020

371.310.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura Operacional de Pesquisa e
Desenvolvimento do Centro de Pesquisas da Petrobras - CENPES
(RJ)

25 753 69.000.0002D832053 I

Manutenção da Infraestrutura Operacional de Pesquisa e
Desenvolvimento do Centro de Pesquisas da Petrobras - CENPES
(RJ) - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5276)

69.000.0002053 2D83 0033

69.000.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura de Exploração e Produção de Óleo e
Gás Natural

25 753 3.200.354.00041092053 I

Manutenção da Infraestrutura de Exploração e Produção de Óleo e
Gás Natural - Nacional (Seq: 5277)

3.200.354.0002053 4109 0001

3.200.354.000495904 - INV 4 0I

Manutenção dos Sistemas de Segurança, de Proteção Ambiental e
de Saúde Ocupacional nas Atividades de Exploração e Produção de
Petróleo e Gás Natural

25 753 1.170.200.00042372053 I

Manutenção dos Sistemas de Segurança, de Proteção Ambiental e
de Saúde Ocupacional nas Atividades de Exploração e Produção de
Petróleo e Gás Natural - Nacional (Seq: 5278)

1.170.200.0002053 4237 0001

1.170.200.000495904 - INV 4 0I

Projetos 5.060.410.000
Exploração de Petróleo e Gás Natural em Bacias Sedimentares
Marítimas

25 753 1.985.150.000146F2053 I

Exploração de Petróleo e Gás Natural em Bacias Sedimentares
Marítimas - Nacional (Seq: 5279)

1.985.150.0002053 146F 0001

1.985.150.000495904 - INV 4 - Poço exploratório perfurado (unidade):3 0I

Exploração de Petróleo e Gás Natural em Bacias Sedimentares
Terrestres

25 753 265.325.000146G2053 I

Exploração de Petróleo e Gás Natural em Bacias Sedimentares
Terrestres - Nacional (Seq: 5280)

265.325.0002053 146G 0001

265.325.000495904 - INV 4 - Poço exploratório perfurado (unidade):1 0I

Implantação de Unidade de Armazenagem e Regaseificação de Gás
Natural, na Baia de Todos os Santos (BA), com Capacidade de
Aproximadamente 14 MM m3/dia, e Implantação de Gasoduto de
Transferência Associado

25 785 5.308.000146K2053 I

Implantação de Unidade de Armazenagem e Regaseificação de Gás
Natural, na Baia de Todos os Santos (BA), com Capacidade de
Aproximadamente 14 MM m3/dia, e Implantação de Gasoduto de
Transferência Associado - No Estado da Bahia (Seq: 5281)

5.308.0002053 146K 0029

5.308.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Ampliação da Capacidade de Processamento de Gás Natural no
Terminal de Cabiúnas (RJ), Fase II, para 28 MM m3/dia na Bacia de
Santos

25 753 43.808.00014KK2053 I

Ampliação da Capacidade de Processamento de Gás Natural no
Terminal de Cabiúnas (RJ), Fase II, para 28 MM m3/dia na Bacia de
Santos - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5282)

43.808.0002053 14KK 0033

43.808.000495904 - INV 5 - Obra executada (% de execução física):2 0I

Implantação de Unidades de Processamento de Gás Natural do Pólo
Pré-Sal da Bacia de Santos com Capacidade de Processamento de
21 MM m3/dia

25 753 1.573.749.000151A2053 I

Implantação de Unidades de Processamento de Gás Natural do Pólo
Pré-Sal da Bacia de Santos com Capacidade de Processamento de
21 MM m3/dia - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5283)

1.573.749.0002053 151A 0033

1.573.749.000495904 - INV 5 - Unidade implantada (% de execução física):40 0I

Implantação de Gasoduto Complementar para Escoamento de Gás
do Pólo Pré-Sal, do Campo de Lula NE para o Terminal de Cabiúnas
– TECAB

25 785 88.298.000152I2053 I

159



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Implantação de Gasoduto Complementar para Escoamento de Gás
do Pólo Pré-Sal, do Campo de Lula NE para o Terminal de Cabiúnas
– TECAB - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5284)

88.298.0002053 152I 0033

88.298.000495904 - INV 5 - Gasoduto implantado (% de execução física):3 0I

Implantação de Gasoduto de Escoamento de Gás Natural do Pré-Sal
para Processamento no COMPERJ

25 785 1.007.171.000152J2053 I

Implantação de Gasoduto de Escoamento de Gás Natural do Pré-Sal
para Processamento no COMPERJ - No Estado do Rio de Janeiro
(Seq: 5285)

1.007.171.0002053 152J 0033

1.007.171.000495904 - INV 5 - Gasoduto implantado (% de execução física):10 0I

Implantação e Adequação de Unidades de Tratamento, de
Processamento e de Escoamento de Gás

25 785 91.601.00015BG2053 I

Implantação e Adequação de Unidades de Tratamento, de
Processamento e de Escoamento de Gás - Nacional (Seq: 5286)

91.601.0002053 15BG 0001

91.601.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução):1 0I

Total 98.839.786.000

160



32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR

Código / Especificação Valor

Total 697.890.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 26.625.000
 2022  Combustíveis 671.265.000

Função

 25  Energia 697.890.000

Subfunção

 122  Administração Geral 7.172.000
 126  Tecnologia da Informação 19.453.000
 692  Comercialização 671.265.000

Função/SubFunção

25 Energia 697.890.000

122 7.172.000Administração Geral
126 19.453.000Tecnologia da Informação
692 671.265.000Comercialização

Fontes de Financiamento

697.890.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
697.890.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 697.890.0000000.1.

163



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32239 - Petrobras Distribuidora S.A. - BR
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

26.625.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 26.625.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 2.158.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5287) 2.158.0000807 4101 0001
2.158.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 5.014.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5288)

5.014.0000807 4102 0001

5.014.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 19.453.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5289)

19.453.0000807 4103 0001

19.453.000495904 - INV 4 0I

671.265.0002022 Combustíveis
Atividades 671.265.000

Manutenção da Infraestrutura Operacional de Distribuição de
Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

25 692 482.538.00027872022 I

Manutenção da Infraestrutura Operacional de Distribuição de
Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - Nacional
(Seq: 5290)

482.538.0002022 2787 0001

482.538.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura Varejista de Distribuição de Derivados
de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

25 692 101.230.00027972022 I

Manutenção da Infraestrutura Varejista de Distribuição de Derivados
de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - Nacional (Seq: 5291)

101.230.0002022 2797 0001

101.230.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura de Atendimento a Grandes Clientes 25 692 44.218.00027992022 I
Manutenção da Infraestrutura de Atendimento a Grandes Clientes -
Nacional (Seq: 5292)

44.218.0002022 2799 0001

44.218.000495904 - INV 4 0I

Manutenção dos Sistemas de Proteção Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional no Segmento de Distribuição de
Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

25 692 43.279.00028092022 I

Manutenção dos Sistemas de Proteção Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional no Segmento de Distribuição de
Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - Nacional
(Seq: 5293)

43.279.0002022 2809 0001

43.279.000495904 - INV 4 0I

Total 697.890.000

164



32240 - Petrobras Gás S.A. - GASPETRO





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32240 - Petrobras Gás S.A. - GASPETRO

Código / Especificação Valor

Total 50.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 50.000

Função

 25  Energia 50.000

Subfunção

 126  Tecnologia da Informação 50.000

Função/SubFunção

25 Energia 50.000

126 50.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

50.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
50.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 50.0000000.1.

167



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32240 - Petrobras Gás S.A. - GASPETRO
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

50.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 50.000
Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 50.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5294)

50.0000807 4103 0033

50.000495904 - INV 4 0I

Total 50.000

168



32264 - Eletrobras Participações S.A. -
ELETROPAR





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32264 - Eletrobras Participações S.A. - ELETROPAR

Código / Especificação Valor

Total 115.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 115.000

Função

 25  Energia 115.000

Subfunção

 122  Administração Geral 15.000
 126  Tecnologia da Informação 100.000

Função/SubFunção

25 Energia 115.000

122 15.000Administração Geral
126 100.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

115.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
115.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 115.0000000.1.

171



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32264 - Eletrobras Participações S.A. - ELETROPAR
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

115.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 115.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 15.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5295)

15.0000807 4102 0033

15.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 100.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5296)

100.0000807 4103 0033

100.000495904 - INV 4 0I

Total 115.000

172



32267 - Companhia de Eletricidade do
Acre - ELETROACRE





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32267 - Companhia de Eletricidade do Acre - ELETROACRE

Código / Especificação Valor

Total 7.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.000
 2033  Energia Elétrica 4.000

Função

 25  Energia 7.000

Subfunção

 122  Administração Geral 2.000
 126  Tecnologia da Informação 1.000
 752  Energia Elétrica 4.000

Função/SubFunção

25 Energia 7.000

122 2.000Administração Geral
126 1.000Tecnologia da Informação
752 4.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

7.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
7.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 7.0000000.1.

175



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32267 - Companhia de Eletricidade do Acre - ELETROACRE
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

3.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 3.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 1.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado do Acre
(Seq: 5297)

1.0000807 4101 0012

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 1.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Acre (Seq: 5298)

1.0000807 4102 0012

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 1.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Acre (Seq: 5299)

1.0000807 4103 0012

1.000495904 - INV 4 0I

4.0002033 Energia Elétrica
Atividades 1.000

Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AC) 25 752 1.00020P02033 I
Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AC) -
No Estado do Acre (Seq: 5300)

1.0002033 20P0 0012

1.000495904 - INV 4 0I

Projetos 3.000
Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz
para Todos (AC)

25 752 1.00011X82033 I

Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz
para Todos (AC) - No Estado do Acre (Seq: 5301)

1.0002033 11X8 0012

1.000495904 - INV 5 - Unidade consumidora atendida (unidade):3308 0I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (AC)

25 752 1.00014L12033 I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (AC) - No Estado do Acre (Seq: 5302)

1.0002033 14L1 0012

1.000495904 - INV 4 - Sistema ampliado (% de execução física):100 0I

Melhoria e Reforma do Sistema de Distribuição de Alta Tensão no
Acre

25 752 1.00015ON2033 I

Melhoria e Reforma do Sistema de Distribuição de Alta Tensão no
Acre - No Estado do Acre (Seq: 5303)

1.0002033 15ON 0012

1.000495904 - INV 4 - Máquina/equipamento adquirida(o) (R$ 1):1 0I

Total 7.000

176



32268 - Companhia Energética de
Alagoas - CEAL





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32268 - Companhia Energética de Alagoas - CEAL

Código / Especificação Valor

Total 7.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.000
 2033  Energia Elétrica 4.000

Função

 25  Energia 7.000

Subfunção

 122  Administração Geral 2.000
 126  Tecnologia da Informação 1.000
 752  Energia Elétrica 4.000

Função/SubFunção

25 Energia 7.000

122 2.000Administração Geral
126 1.000Tecnologia da Informação
752 4.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

7.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
7.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 7.0000000.1.

179



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32268 - Companhia Energética de Alagoas - CEAL
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

3.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 3.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 1.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado de Alagoas
(Seq: 5304)

1.0000807 4101 0027

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 1.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado de Alagoas (Seq: 5305)

1.0000807 4102 0027

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 1.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado de Alagoas (Seq: 5306)

1.0000807 4103 0027

1.000495904 - INV 4 0I

4.0002033 Energia Elétrica
Atividades 2.000

Adequação do Sistemas de Comercialização e Distribuição de
Energia Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (AL)

25 752 1.00020P32033 I

Adequação do Sistemas de Comercialização e Distribuição de
Energia Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (AL) - No Estado
de Alagoas (Seq: 5307)

1.0002033 20P3 0027

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AL) 25 752 1.00067492033 I
Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AL) - No
Estado de Alagoas (Seq: 5308)

1.0002033 6749 0027

1.000495904 - INV 4 0I

Projetos 2.000
Ampliação do Sistema de Distribuição Rural de Energia Elétrica -
Luz para Todos (AL)

25 752 1.00011XE2033 I

Ampliação do Sistema de Distribuição Rural de Energia Elétrica - Luz
para Todos (AL) - No Estado de Alagoas (Seq: 5309)

1.0002033 11XE 0027

1.000495904 - INV 5 - Unidade consumidora atendida (unidade):2100 0I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (AL)

25 752 1.00033752033 I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (AL) - No Estado de Alagoas (Seq: 5310)

1.0002033 3375 0027

1.000495904 - INV 4 - Sistema ampliado (% de execução física):100 0I

Total 7.000

180



32270 - Centrais Elétricas de Rondônia
S.A. - CERON





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. - CERON

Código / Especificação Valor

Total 7.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.000
 2033  Energia Elétrica 4.000

Função

 25  Energia 7.000

Subfunção

 122  Administração Geral 2.000
 126  Tecnologia da Informação 1.000
 752  Energia Elétrica 4.000

Função/SubFunção

25 Energia 7.000

122 2.000Administração Geral
126 1.000Tecnologia da Informação
752 4.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

7.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
7.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 7.0000000.1.

183



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32270 - Centrais Elétricas de Rondônia S.A. - CERON
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

3.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 3.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 1.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado de
Rondônia (Seq: 5311)

1.0000807 4101 0011

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 1.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado de Rondônia (Seq: 5312)

1.0000807 4102 0011

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 1.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado de Rondônia (Seq: 5313)

1.0000807 4103 0011

1.000495904 - INV 4 0I

4.0002033 Energia Elétrica
Atividades 2.000

Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de
Energia Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (RO)

25 752 1.00020P72033 I

Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de
Energia Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (RO) - No Estado
de Rondônia (Seq: 5314)

1.0002033 20P7 0011

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (RO) 25 752 1.00048812033 I
Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (RO) -
No Estado de Rondônia (Seq: 5315)

1.0002033 4881 0011

1.000495904 - INV 4 0I

Projetos 2.000
Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz
para Todos (RO)

25 752 1.00011XI2033 I

Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz
para Todos (RO) - No Estado de Rondônia (Seq: 5316)

1.0002033 11XI 0011

1.000495904 - INV 5 - Unidade consumidora atendida (unidade):2000 0I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (RO)

25 752 1.00014KZ2033 I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (RO) - No Estado de Rondônia (Seq: 5317)

1.0002033 14KZ 0011

1.000495904 - INV 4 - Sistema ampliado (% de execução física):5 0I

Total 7.000

184



32271 - Transportadora Brasileira
Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32271 - Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG

Código / Especificação Valor

Total 73.186.000

Programa

 2053  Petróleo e Gás 73.186.000

Função

 25  Energia 73.186.000

Subfunção

 785  Transportes Especiais 73.186.000

Função/SubFunção

25 Energia 73.186.000

785 73.186.000Transportes Especiais

Fontes de Financiamento

73.186.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
73.186.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 73.186.0000000.1.

187



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32271 - Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

73.186.0002053 Petróleo e Gás
Atividades 73.186.000

Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Gás
Natural

25 785 73.186.00048612053 I

Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Gás
Natural - Nacional (Seq: 5318)

73.186.0002053 4861 0001

73.186.000495904 - INV 4 0I

Total 73.186.000

188



32272 - Boa Vista Energia S.A. -
BVENERGIA





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA

Código / Especificação Valor

Total 7.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.000
 2033  Energia Elétrica 4.000

Função

 25  Energia 7.000

Subfunção

 122  Administração Geral 2.000
 126  Tecnologia da Informação 1.000
 752  Energia Elétrica 4.000

Função/SubFunção

25 Energia 7.000

122 2.000Administração Geral
126 1.000Tecnologia da Informação
752 4.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

7.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
7.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 7.0000000.1.

191



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32272 - Boa Vista Energia S.A. - BVENERGIA
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

3.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 3.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 1.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado de Roraima
(Seq: 5319)

1.0000807 4101 0014

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 1.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado de Roraima (Seq: 5320)

1.0000807 4102 0014

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 1.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado de Roraima (Seq: 5321)

1.0000807 4103 0014

1.000495904 - INV 4 0I

4.0002033 Energia Elétrica
Atividades 2.000

Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (RR) 25 752 1.00020PA2033 I
Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (RR) -
No Estado de Roraima (Seq: 5322)

1.0002033 20PA 0014

1.000495904 - INV 4 0I

Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de
Energia Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (RR)

25 752 1.00020PC2033 I

Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de
Energia Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (RR) - No Estado
de Roraima (Seq: 5323)

1.0002033 20PC 0014

1.000495904 - INV 4 0I

Projetos 2.000
Ampliação do Sistema de Distribuição Rural de Energia Elétrica -
Luz Para Todos (RR)

25 752 1.00010WO2033 I

Ampliação do Sistema de Distribuição Rural de Energia Elétrica - Luz
Para Todos (RR) - No Estado de Roraima (Seq: 5324)

1.0002033 10WO 0014

1.000495904 - INV 5 - Unidade consumidora atendida (unidade):55 0I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (RR)

25 752 1.00014L02033 I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (RR) - No Estado de Roraima (Seq: 5325)

1.0002033 14L0 0014

1.000495904 - INV 4 - Sistema ampliado (% de execução física):20 0I

Total 7.000

192



32273 - Amazonas Distribuidora de
Energia S.A. - AmE





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32273 - Amazonas Distribuidora de Energia S.A. - AmE

Código / Especificação Valor

Total 9.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.000
 2033  Energia Elétrica 5.000
 2119  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 1.000

Função

 25  Energia 9.000

Subfunção

 122  Administração Geral 2.000
 126  Tecnologia da Informação 1.000
 752  Energia Elétrica 6.000

Função/SubFunção

25 Energia 9.000

122 2.000Administração Geral
126 1.000Tecnologia da Informação
752 6.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

9.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
9.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 9.0000000.1.

195



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32273 - Amazonas Distribuidora de Energia S.A. - AmE
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

3.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 3.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 1.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado do
Amazonas (Seq: 5326)

1.0000807 4101 0013

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 1.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Amazonas (Seq: 5327)

1.0000807 4102 0013

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 1.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Amazonas (Seq: 5328)

1.0000807 4103 0013

1.000495904 - INV 4 0I

5.0002033 Energia Elétrica
Atividades 3.000

Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de
Energia Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (AM)

25 752 1.00020PD2033 I

Adequação do Sistema de Comercialização e Distribuição de
Energia Elétrica - Redução de Perdas Comerciais (AM) - No Estado
do Amazonas (Seq: 5329)

1.0002033 20PD 0013

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica no Interior
(AM)

25 752 1.00020PE2033 I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica no Interior
(AM) - No Estado do Amazonas (Seq: 5330)

1.0002033 20PE 0013

1.000495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AM) 25 752 1.00020PI2033 I
Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (AM) -
No Estado do Amazonas (Seq: 5331)

1.0002033 20PI 0013

1.000495904 - INV 4 0I

Projetos 2.000
Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz
para Todos (AM)

25 752 1.00011XU2033 I

Ampliação da Rede Rural de Distribuição de Energia Elétrica - Luz
para Todos (AM) - No Estado do Amazonas (Seq: 5332)

1.0002033 11XU 0013

1.000495904 - INV 5 - Unidade consumidora atendida (unidade):4775 0I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (AM)

25 752 1.00014L72033 I

Ampliação do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - PPA
2016-2019 (AM) - No Estado do Amazonas (Seq: 5333)

1.0002033 14L7 0013

1.000495904 - INV 4 - Sistema ampliado (% de execução física):4 0I

1.0002119 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia
Atividades 1.000

Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de
Distribuição de Energia Elétrica (AM)

25 752 1.00020PM2119 I

Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de
Distribuição de Energia Elétrica (AM) - No Estado do Amazonas
(Seq: 5334)

1.0002119 20PM 0013

1.000495904 - INV 4 0I

Total 9.000

196



32274 - Petrobras Transporte S.A. -
TRANSPETRO





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32274 - Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO

Código / Especificação Valor

Total 1.421.040.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 73.550.000
 2022  Combustíveis 1.347.490.000

Função

 25  Energia 1.421.040.000

Subfunção

 122  Administração Geral 51.700.000
 126  Tecnologia da Informação 21.850.000
 784  Transporte Hidroviário 878.590.000
 785  Transportes Especiais 468.900.000

Função/SubFunção

25 Energia 1.421.040.000

122 51.700.000Administração Geral
126 21.850.000Tecnologia da Informação
784 878.590.000Transporte Hidroviário
785 468.900.000Transportes Especiais

Fontes de Financiamento

1.421.040.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
601.060.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 601.060.0000000.1.
819.980.0006. 0.3. Operações de Crédito de Longo Prazo0000.0.

6. 1. 0. Internas 819.980.0000000.3.

199



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32274 - Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

73.550.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 73.550.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 45.340.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5335) 45.340.0000807 4101 0001
45.340.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 6.360.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5336)

6.360.0000807 4102 0001

6.360.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 21.850.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5337)

21.850.0000807 4103 0001

21.850.000495904 - INV 4 0I

1.347.490.0002022 Combustíveis
Atividades 527.510.000

Manutenção e Adequação de Embarcações 25 784 58.610.0002B382022 I
Manutenção e Adequação de Embarcações - Nacional (Seq: 5338) 58.610.0002022 2B38 0001

58.610.000495904 - INV 4 0I

Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Petróleo e
Derivados

25 785 468.900.00041072022 I

Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Petróleo e
Derivados - Nacional (Seq: 5339)

468.900.0002022 4107 0001

468.900.000495904 - INV 4 0I

Projetos 819.980.000
Aquisição de Navios em Estaleiros Nacionais 25 784 819.980.00010632022 I

Aquisição de Navios em Estaleiros Nacionais - Nacional (Seq: 5340) 819.980.0002022 1063 0001
819.980.000495904 - INV 5 - Navio recebido (unidade):1 0I

Total 1.421.040.000

200



32276 - Companhia de Geração Térmica
de Energia Elétrica - CGTEE





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32276 - Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica - CGTEE

Código / Especificação Valor

Total 191.838.677

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.420.000
 2033  Energia Elétrica 188.418.677

Função

 25  Energia 191.838.677

Subfunção

 122  Administração Geral 800.000
 126  Tecnologia da Informação 2.620.000
 752  Energia Elétrica 188.418.677

Função/SubFunção

25 Energia 191.838.677

122 800.000Administração Geral
126 2.620.000Tecnologia da Informação
752 188.418.677Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

191.838.6776. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
191.838.6776. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 191.838.6770000.1.

203



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32276 - Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica - CGTEE
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

3.420.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 3.420.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 350.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Na Região Sul (Seq:
5341)

350.0000807 4101 0040

350.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 450.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Na Região Sul (Seq: 5342)

450.0000807 4102 0040

450.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 2.620.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Na Região Sul (Seq: 5343)

2.620.0000807 4103 0040

2.620.000495904 - INV 4 0I

188.418.6772033 Energia Elétrica
Atividades 188.418.677

Manutenção de Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul

25 752 188.418.67744932033 I

Manutenção de Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul - Na Região Sul (Seq: 5344)

188.418.6772033 4493 0040

188.418.677495904 - INV 4 0I

Total 191.838.677

204



32280 - Petrobras Logística de
Exploração e Produção S.A. - PB-LOG





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32280 - Petrobras Logística de Exploração e Produção S.A. - PB-LOG

Código / Especificação Valor

Total 200.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 200.000

Função

 25  Energia 200.000

Subfunção

 122  Administração Geral 100.000
 126  Tecnologia da Informação 100.000

Função/SubFunção

25 Energia 200.000

122 100.000Administração Geral
126 100.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

200.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
200.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 200.0000000.1.

207



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32280 - Petrobras Logística de Exploração e Produção S.A. - PB-LOG
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

200.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 200.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 100.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5345)

100.0000807 4102 0033

100.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 100.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5346)

100.0000807 4103 0001

100.000495904 - INV 4 0I

Total 200.000

208



32282 - Petrobras Netherlands B.V. -
PNBV





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32282 - Petrobras Netherlands B.V. - PNBV

Código / Especificação Valor

Total 411.104.000

Programa

 2053  Petróleo e Gás 411.104.000

Função

 25  Energia 411.104.000

Subfunção

 753  Combustíveis Minerais 411.104.000

Função/SubFunção

25 Energia 411.104.000

753 411.104.000Combustíveis Minerais

Fontes de Financiamento

411.104.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
411.104.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 411.104.0000000.1.

211



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32282 - Petrobras Netherlands B.V. - PNBV
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

411.104.0002053 Petróleo e Gás
Projetos 411.104.000

Construção de Unidades Estacionárias de Produção V (Período
2012-2032)

25 753 411.104.000146Q2053 I

Construção de Unidades Estacionárias de Produção V (Período
2012-2032) - Nacional (Seq: 5347)

411.104.0002053 146Q 0001

411.104.000495904 - INV 5 - Projeto executado (% de execução física):1 0I

Total 411.104.000

212



32287 - Petrobras International Braspetro
B.V. - PIB BV





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32287 - Petrobras International Braspetro B.V. - PIB BV

Código / Especificação Valor

Total 1.219.160.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 2.253.000
 2022  Combustíveis 187.473.000
 2053  Petróleo e Gás 1.029.434.000

Função

 25  Energia 1.219.160.000

Subfunção

 122  Administração Geral 2.253.000
 753  Combustíveis Minerais 1.216.907.000

Função/SubFunção

25 Energia 1.219.160.000

122 2.253.000Administração Geral
753 1.216.907.000Combustíveis Minerais

Fontes de Financiamento

1.219.160.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.219.160.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 1.219.160.0000000.1.

215



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32287 - Petrobras International Braspetro B.V. - PIB BV
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

2.253.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 2.253.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 2.253.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Exterior (Seq: 5348)

2.253.0000807 4102 0002

2.253.000495904 - INV 4 0I

187.473.0002022 Combustíveis
Atividades 187.473.000

Adequação da Infraestrutura Industrial no Exterior 25 753 187.473.00048642022 I
Adequação da Infraestrutura Industrial no Exterior - No Exterior (Seq:
5349)

187.473.0002022 4864 0002

187.473.000495904 - INV 4 0I

1.029.434.0002053 Petróleo e Gás
Atividades 1.029.434.000

Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural no Exterior 25 753 696.647.000215V2053 I
Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural no Exterior
- No Exterior (Seq: 5350)

696.647.0002053 215V 0002

696.647.000495904 - INV 4 0I

Exploração Marítima de Petróleo e Gás Natural no Exterior 25 753 24.819.000215W2053 I
Exploração Marítima de Petróleo e Gás Natural no Exterior - No
Exterior (Seq: 5351)

24.819.0002053 215W 0002

24.819.000495904 - INV 4 0I

Exploração Terrestre de Petróleo e Gás Natural no Exterior 25 753 294.077.000215X2053 I
Exploração Terrestre de Petróleo e Gás Natural no Exterior - No
Exterior (Seq: 5352)

294.077.0002053 215X 0002

294.077.000495904 - INV 4 0I

Adequação da Infraestrutura de Gás e Energia, no Exterior 25 753 13.891.00080552053 I
Adequação da Infraestrutura de Gás e Energia, no Exterior - No
Exterior (Seq: 5353)

13.891.0002053 8055 0002

13.891.000495904 - INV 4 0I

Total 1.219.160.000

216



32308 - Transportadora Associada de
Gás S.A. - TAG





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32308 - Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG

Código / Especificação Valor

Total 267.616.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 1.512.000
 2053  Petróleo e Gás 266.104.000

Função

 25  Energia 267.616.000

Subfunção

 126  Tecnologia da Informação 1.512.000
 785  Transportes Especiais 266.104.000

Função/SubFunção

25 Energia 267.616.000

126 1.512.000Tecnologia da Informação
785 266.104.000Transportes Especiais

Fontes de Financiamento

267.616.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
267.616.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 267.616.0000000.1.

219



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32308 - Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.512.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 1.512.000
Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 1.512.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5354)

1.512.0000807 4103 0001

1.512.000495904 - INV 4 0I

266.104.0002053 Petróleo e Gás
Atividades 264.604.000

Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Gás
Natural

25 785 263.650.00048612053 I

Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Gás
Natural - Nacional (Seq: 5355)

263.650.0002053 4861 0001

263.650.000495904 - INV 4 0I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Transporte
Dutoviário de Gás Natural

25 785 954.00048672053 I

Manutenção dos Sistemas de Controle Ambiental, de Segurança
Industrial e de Saúde Ocupacional nas Atividades de Transporte
Dutoviário de Gás Natural - Nacional (Seq: 5356)

954.0002053 4867 0001

954.000495904 - INV 4 0I

Projetos 1.500.000
Implantação de Instalações de Transporte Dutoviário de Gás Natural 25 785 1.500.000146S2053 I

Implantação de Instalações de Transporte Dutoviário de Gás Natural
- Nacional (Seq: 5357)

1.500.0002053 146S 0001

1.500.000495904 - INV 4 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Total 267.616.000

220



32316 - Liquigás Distribuidora S.A. -
LIQUIGÁS





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32316 - Liquigás Distribuidora S.A. - LIQUIGÁS

Código / Especificação Valor

Total 81.553.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 5.877.000
 2022  Combustíveis 75.676.000

Função

 25  Energia 81.553.000

Subfunção

 122  Administração Geral 850.000
 126  Tecnologia da Informação 5.027.000
 753  Combustíveis Minerais 75.676.000

Função/SubFunção

25 Energia 81.553.000

122 850.000Administração Geral
126 5.027.000Tecnologia da Informação
753 75.676.000Combustíveis Minerais

Fontes de Financiamento

81.553.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
81.553.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 81.553.0000000.1.

223



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32316 - Liquigás Distribuidora S.A. - LIQUIGÁS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

5.877.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 5.877.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 850.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5358)

850.0000807 4102 0001

850.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 5.027.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5359)

5.027.0000807 4103 0001

5.027.000495904 - INV 4 0I

75.676.0002022 Combustíveis
Atividades 75.676.000

Manutenção da Infraestrutura Operacional do Segmento de
Distribuição de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP

25 753 73.676.0002B432022 I

Manutenção da Infraestrutura Operacional do Segmento de
Distribuição de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP - Nacional (Seq:
5360)

73.676.0002022 2B43 0001

73.676.000495904 - INV 4 0I

Manutenção dos Sistemas de Proteção Ambiental e de Segurança
Industrial do Segmento de Distribuição de Gás Liquefeito de
Petróleo - GLP

25 753 2.000.0002B442022 I

Manutenção dos Sistemas de Proteção Ambiental e de Segurança
Industrial do Segmento de Distribuição de Gás Liquefeito de Petróleo
- GLP - Nacional (Seq: 5361)

2.000.0002022 2B44 0001

2.000.000495904 - INV 4 0I

Total 81.553.000

224



32333 - Stratura Asfaltos S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32333 - Stratura Asfaltos S.A.

Código / Especificação Valor

Total 4.275.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 748.000
 2022  Combustíveis 3.527.000

Função

 25  Energia 4.275.000

Subfunção

 122  Administração Geral 32.000
 126  Tecnologia da Informação 716.000
 692  Comercialização 3.527.000

Função/SubFunção

25 Energia 4.275.000

122 32.000Administração Geral
126 716.000Tecnologia da Informação
692 3.527.000Comercialização

Fontes de Financiamento

4.275.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
4.275.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 4.275.0000000.1.

227



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32333 - Stratura Asfaltos S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

748.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 748.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 32.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5362)

32.0000807 4102 0001

32.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 716.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5363)

716.0000807 4103 0001

716.000495904 - INV 4 0I

3.527.0002022 Combustíveis
Atividades 3.527.000

Manutenção da Infraestrutura Operacional de Distribuição de
Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

25 692 3.527.00027872022 I

Manutenção da Infraestrutura Operacional de Distribuição de
Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - Nacional
(Seq: 5364)

3.527.0002022 2787 0001

3.527.000495904 - INV 4 0I

Total 4.275.000

228



32334 - Petrobras Biocombustível S.A. -
PBIO





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32334 - Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO

Código / Especificação Valor

Total 12.275.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 2.000.000
 2022  Combustíveis 10.275.000

Função

 25  Energia 12.275.000

Subfunção

 122  Administração Geral 1.500.000
 126  Tecnologia da Informação 500.000
 754  Biocombustíveis 10.275.000

Função/SubFunção

25 Energia 12.275.000

122 1.500.000Administração Geral
126 500.000Tecnologia da Informação
754 10.275.000Biocombustíveis

Fontes de Financiamento

12.275.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
12.275.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 12.275.0000000.1.

231



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32334 - Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

2.000.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 2.000.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 1.500.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5365)

1.500.0000807 4102 0001

1.500.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 500.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5366)

500.0000807 4103 0001

500.000495904 - INV 4 0I

10.275.0002022 Combustíveis
Atividades 10.275.000

Manutenção e Adequação da Infraestrutura da Usina de Biodiesel de
Candeias (BA)

25 754 5.275.000216L2022 I

Manutenção e Adequação da Infraestrutura da Usina de Biodiesel de
Candeias (BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5367)

5.275.0002022 216L 0029

5.275.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação da Infraestrutura da Usina de Biodiesel de
Montes Claros (MG)

25 754 5.000.000217B2022 I

Manutenção e Adequação da Infraestrutura da Usina de Biodiesel de
Montes Claros (MG) - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5368)

5.000.0002022 217B 0031

5.000.000495904 - INV 4 0I

Total 12.275.000

232



32346 - Eólica Mangue Seco 2 - Geradora
e Comercializadora de Energia Elétrica

S.A. - MANGUE SECO 2





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32346 - Eólica Mangue Seco 2 - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. - MANGUE
SECO 2

Código / Especificação Valor

Total 62.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 62.000

Função

 25  Energia 62.000

Subfunção

 122  Administração Geral 31.000
 126  Tecnologia da Informação 31.000

Função/SubFunção

25 Energia 62.000

122 31.000Administração Geral
126 31.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

62.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
62.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 62.0000000.1.

235



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32346 - Eólica Mangue Seco 2 - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. - MANGUE SECO 2
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

62.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 62.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 31.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5369)

31.0000807 4102 0001

31.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 31.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5370)

31.0000807 4103 0001

31.000495904 - INV 4 0I

Total 62.000

236



32351 - Gás Brasiliano Distribuidora S.A.
- GBD





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32351 - Gás Brasiliano Distribuidora S.A. - GBD

Código / Especificação Valor

Total 1.563.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 1.563.000

Função

 25  Energia 1.563.000

Subfunção

 126  Tecnologia da Informação 1.563.000

Função/SubFunção

25 Energia 1.563.000

126 1.563.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

1.563.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.563.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 1.563.0000000.1.

239



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32351 - Gás Brasiliano Distribuidora S.A. - GBD
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.563.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 1.563.000
Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 1.563.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5371)

1.563.0000807 4103 0001

1.563.000495904 - INV 4 0I

Total 1.563.000

240



32362 - Uirapuru Transmissora de
Energia S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32362 - Uirapuru Transmissora de Energia S.A.

Código / Especificação Valor

Total 2.104.534

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 91.467
 2033  Energia Elétrica 2.013.067

Função

 25  Energia 2.104.534

Subfunção

 122  Administração Geral 13.067
 126  Tecnologia da Informação 78.400
 752  Energia Elétrica 2.013.067

Função/SubFunção

25 Energia 2.104.534

122 13.067Administração Geral
126 78.400Tecnologia da Informação
752 2.013.067Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

2.104.5346. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
2.104.5346. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 2.104.5340000.1.

243



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32362 - Uirapuru Transmissora de Energia S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

91.4670807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 91.467
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 13.06741020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Na Região Sul (Seq: 5372)

13.0670807 4102 0040

13.067495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 78.40041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Na Região Sul (Seq: 5373)

78.4000807 4103 0040

78.400495904 - INV 4 0I

2.013.0672033 Energia Elétrica
Atividades 2.013.067

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul - Uirapuru

25 752 2.013.067217D2033 I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul - Uirapuru - No Estado do Paraná (Seq: 5374)

2.013.0672033 217D 0041

2.013.067495904 - INV 4 0I

Total 2.104.534

244



32363 - Transmissora Sul Brasileira de
Energia S.A. - TSBE





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32363 - Transmissora Sul Brasileira de Energia S.A. - TSBE

Código / Especificação Valor

Total 200.000

Programa

 2033  Energia Elétrica 200.000

Função

 25  Energia 200.000

Subfunção

 752  Energia Elétrica 200.000

Função/SubFunção

25 Energia 200.000

752 200.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

200.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
200.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 200.0000000.1.

247



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32363 - Transmissora Sul Brasileira de Energia S.A. - TSBE
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

200.0002033 Energia Elétrica
Atividades 200.000

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul (TSBE)

25 752 200.000216M2033 I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul (TSBE) - Na Região Sul (Seq: 5375)

200.0002033 216M 0040

200.000495904 - INV 4 0I

Total 200.000

248



32364 - Transmissora Sul Litorânea de
Energia S.A. - TSLE





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32364 - Transmissora Sul Litorânea de Energia S.A. - TSLE

Código / Especificação Valor

Total 6.172.000

Programa

 2033  Energia Elétrica 6.172.000

Função

 25  Energia 6.172.000

Subfunção

 752  Energia Elétrica 6.172.000

Função/SubFunção

25 Energia 6.172.000

752 6.172.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

6.172.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
6.172.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 6.172.0000000.1.

251



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32364 - Transmissora Sul Litorânea de Energia S.A. - TSLE
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

6.172.0002033 Energia Elétrica
Atividades 100.000

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul (TSLE)

25 752 100.000216N2033 I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul (TSLE) - No Estado do Rio Grande do Sul (Seq: 5376)

100.0002033 216N 0043

100.000495904 - INV 4 0I

Projetos 6.072.000
Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul (TSLE)

25 752 6.072.00015M82033 I

Ampliação do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica na
Região Sul (TSLE) - No Estado do Rio Grande do Sul (Seq: 5377)

6.072.0002033 15M8 0043

6.072.000495904 - INV 4 - Ampliação realizada (% de execução física):10 0I

Total 6.172.000

252



32365 - Amazonas Geração e
Transmissão de Energia S.A. - AmGT





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32365 - Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A. - AmGT

Código / Especificação Valor

Total 53.799.364

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 7.891.000
 2033  Energia Elétrica 45.908.364

Função

 25  Energia 53.799.364

Subfunção

 122  Administração Geral 2.861.000
 126  Tecnologia da Informação 5.030.000
 752  Energia Elétrica 45.908.364

Função/SubFunção

25 Energia 53.799.364

122 2.861.000Administração Geral
126 5.030.000Tecnologia da Informação
752 45.908.364Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

53.799.3646. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
53.799.3646. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 53.799.3640000.1.

255



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32365 - Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A. - AmGT
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

7.891.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 7.891.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 1.500.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado do
Amazonas (Seq: 5378)

1.500.0000807 4101 0013

1.500.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 1.361.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Amazonas (Seq: 5379)

1.361.0000807 4102 0013

1.361.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 5.030.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Amazonas (Seq: 5380)

5.030.0000807 4103 0013

5.030.000495904 - INV 4 0I

45.908.3642033 Energia Elétrica
Atividades 45.908.364

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica (AM) 25 752 22.510.000212U2033 I
Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica (AM) - No
Estado do Amazonas (Seq: 5381)

22.510.0002033 212U 0013

22.510.000495904 - INV 4 0I

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica (AM) 25 752 8.045.000212V2033 I
Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica (AM) -
No Estado do Amazonas (Seq: 5382)

8.045.0002033 212V 0013

8.045.000495904 - INV 4 0I

Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia
Elétrica em Manaus (AM)

25 752 15.353.364214G2033 I

Reforços e Melhorias no Sistema de Transmissão de Energia
Elétrica em Manaus (AM) - No Estado do Amazonas (Seq: 5383)

15.353.3642033 214G 0013

15.353.364495904 - INV 4 0I

Total 53.799.364

256



32367 - Araucária Nitrogenados S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32367 - Araucária Nitrogenados S.A.

Código / Especificação Valor

Total 130.034.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 130.034.000

Função

 25  Energia 130.034.000

Subfunção

 753  Combustíveis Minerais 130.034.000

Função/SubFunção

25 Energia 130.034.000

753 130.034.000Combustíveis Minerais

Fontes de Financiamento

130.034.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
130.034.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 130.034.0000000.1.

259



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32367 - Araucária Nitrogenados S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

130.034.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 130.034.000
Manutenção da Infraestrutura Operacional das Fábricas de
Fertilizantes Nitrogenados

25 753 130.034.00065950807 I

Manutenção da Infraestrutura Operacional das Fábricas de
Fertilizantes Nitrogenados - No Estado do Paraná (Seq: 5384)

130.034.0000807 6595 0041

130.034.000495904 - INV 4 0I

Total 130.034.000

260



32369 - Empresa Brasileira de
Administração de Petróleo e Gás Natural

S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32369 - Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A.
- PPSA

Código / Especificação Valor

Total 13.149.100

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 13.149.100

Função

 25  Energia 13.149.100

Subfunção

 122  Administração Geral 6.684.800
 126  Tecnologia da Informação 6.464.300

Função/SubFunção

25 Energia 13.149.100

122 6.684.800Administração Geral
126 6.464.300Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

13.149.1006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
10.149.1006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 10.149.1000000.1.
3.000.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 3.000.0000000.2.
6. 00.1. Direto 3.000.000002. 1.

263



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32369 - Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

13.149.1000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 13.149.100
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 25 122 3.500.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5385) 3.500.0000807 4101 0001
3.500.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 3.184.80041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5386)

3.184.8000807 4102 0001

3.184.800495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 6.464.30041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5387)

6.464.3000807 4103 0001

6.464.300495904 - INV 2 0I

Total 13.149.100

264



32370 - Transpetro International B.V. - TI
B.V.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32370 - Transpetro International B.V. - TI B.V.

Código / Especificação Valor

Total 629.200.000

Programa

 2022  Combustíveis 629.200.000

Função

 25  Energia 629.200.000

Subfunção

 784  Transporte Hidroviário 629.200.000

Função/SubFunção

25 Energia 629.200.000

784 629.200.000Transporte Hidroviário

Fontes de Financiamento

629.200.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
534.840.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 534.840.0000000.1.
94.360.0006. 0.3. Operações de Crédito de Longo Prazo0000.0.

6. 2. 0. Externas 94.360.0000000.3.

267



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32370 - Transpetro International B.V. - TI B.V.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

629.200.0002022 Combustíveis
Atividades 31.000.000

Manutenção e Adequação de Navios 25 784 31.000.0002D372022 I
Manutenção e Adequação de Navios - No Exterior (Seq: 5388) 31.000.0002022 2D37 0002

31.000.000495904 - INV 4 0I

Projetos 598.200.000
Aquisição de Navios no Exterior 25 784 598.200.00015QC2022 I

Aquisição de Navios no Exterior - No Exterior (Seq: 5389) 598.200.0002022 15QC 0002
598.200.000495904 - INV 4 - Navio adquirido (unidades/ano):5 0I

Total 629.200.000

268



32375 - Petrobras Logística de Gás S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32375 - Petrobras Logística de Gás S.A.

Código / Especificação Valor

Total 215.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 215.000

Função

 25  Energia 215.000

Subfunção

 122  Administração Geral 15.000
 126  Tecnologia da Informação 200.000

Função/SubFunção

25 Energia 215.000

122 15.000Administração Geral
126 200.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

215.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
215.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 215.0000000.1.

271



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32375 - Petrobras Logística de Gás S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

215.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 215.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 15.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5390)

15.0000807 4102 0001

15.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 200.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5391)

200.0000807 4103 0001

200.000495904 - INV 4 0I

Total 215.000

272



32376 - Brasil Ventos Energia S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32376 - Brasil Ventos Energia S.A.

Código / Especificação Valor

Total 180.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 180.000

Função

 25  Energia 180.000

Subfunção

 122  Administração Geral 174.000
 126  Tecnologia da Informação 6.000

Função/SubFunção

25 Energia 180.000

122 174.000Administração Geral
126 6.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

180.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
180.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 180.0000000.2.

275



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32376 - Brasil Ventos Energia S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

180.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 180.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

25 122 174.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5392)

174.0000807 4102 0001

174.000495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

25 126 6.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5393)

6.0000807 4103 0001

6.000495904 - INV 4 0I

Total 180.000

276



32377 - Transenergia Goiás S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32377 - Transenergia Goiás S.A.

Código / Especificação Valor

Total 13.994.516

Programa

 2033  Energia Elétrica 9.603.576
 2119  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 4.390.940

Função

 25  Energia 13.994.516

Subfunção

 752  Energia Elétrica 13.994.516

Função/SubFunção

25 Energia 13.994.516

752 13.994.516Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

13.994.5166. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
13.994.5166. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 13.994.5160000.1.

279



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32377 - Transenergia Goiás S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

9.603.5762033 Energia Elétrica
Atividades 5.527.000

Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica 25 752 5.527.00044782033 I
Manutenção do Sistema de Transmissão de Energia Elétrica -
Nacional (Seq: 5394)

5.527.0002033 4478 0001

5.527.000495904 - INV 4 0I

Projetos 4.076.576
Implantação das Linhas de Transmissão 230 kV Serra da Mesa –
Niquelândia, com 100 Km e Niquelândia – Barro Alto, com 80 Km e
de Subestações Associadas Serra da Mesa, Niquelândia e Barro Alto
(GO)

25 752 4.076.57615M92033 I

Implantação das Linhas de Transmissão 230 kV Serra da Mesa –
Niquelândia, com 100 Km e Niquelândia – Barro Alto, com 80 Km e
de Subestações Associadas Serra da Mesa, Niquelândia e Barro Alto
(GO) - No Município de Minaçu - GO (Seq: 5395)

4.076.5762033 15M9 5560

4.076.576495904 - INV 5 - Obra executada (% de execução física):1 0I

4.390.9402119 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia
Atividades 4.390.940

Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de
Geração e Transmissão de Energia Elétrica

25 752 4.390.94085492119 I

Preservação e Conservação Ambiental em Empreendimentos de
Geração e Transmissão de Energia Elétrica - Nacional (Seq: 5396)

4.390.9402119 8549 0001

4.390.940495904 - INV 4 0I

Total 13.994.516

280



32378 - Geradora Eólica Ventos Angelim
S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32378 - Geradora Eólica Ventos Angelim S.A.

Código / Especificação Valor

Total 1.457.061

Programa

 2033  Energia Elétrica 1.457.061

Função

 25  Energia 1.457.061

Subfunção

 752  Energia Elétrica 1.457.061

Função/SubFunção

25 Energia 1.457.061

752 1.457.061Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.457.0616. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.457.0616. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 1.457.0610000.2.

283



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32378 - Geradora Eólica Ventos Angelim S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.457.0612033 Energia Elétrica
Projetos 1.457.061

Implantação do Parque Eólico Ventos de Angelim com capacidade
de 23,1 MW

25 752 1.457.06115MA2033 I

Implantação do Parque Eólico Ventos de Angelim com capacidade
de 23,1 MW - No Município de Acaraú - CE (Seq: 5397)

1.457.0612033 15MA 0992

1.457.061495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 1.457.061

284



32379 - Geradora Eólica Ventos de Santa
Rosa S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32379 - Geradora Eólica Ventos de Santa Rosa S.A.

Código / Especificação Valor

Total 1.242.218

Programa

 2033  Energia Elétrica 1.242.218

Função

 25  Energia 1.242.218

Subfunção

 752  Energia Elétrica 1.242.218

Função/SubFunção

25 Energia 1.242.218

752 1.242.218Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.242.2186. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.242.2186. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 1.242.2180000.2.

287



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32379 - Geradora Eólica Ventos de Santa Rosa S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.242.2182033 Energia Elétrica
Projetos 1.242.218

Implantação do Parque Eólico Ventos de Santa Rosa com
capacidade de 21 MW

25 752 1.242.21815MB2033 I

Implantação do Parque Eólico Ventos de Santa Rosa com
capacidade de 21 MW - No Município de Acaraú - CE (Seq: 5398)

1.242.2182033 15MB 0992

1.242.218495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 1.242.218

288



32380 - Geradora Eólica Ventos de
Uirapuru S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32380 - Geradora Eólica Ventos de Uirapuru S.A.

Código / Especificação Valor

Total 1.655.105

Programa

 2033  Energia Elétrica 1.655.105

Função

 25  Energia 1.655.105

Subfunção

 752  Energia Elétrica 1.655.105

Função/SubFunção

25 Energia 1.655.105

752 1.655.105Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.655.1056. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.655.1056. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 1.655.1050000.2.

291



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32380 - Geradora Eólica Ventos de Uirapuru S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.655.1052033 Energia Elétrica
Projetos 1.655.105

Implantação do Parque Eólico Ventos de Uirapuru com capacidade
de 27,3 MW

25 752 1.655.10515MC2033 I

Implantação do Parque Eólico Ventos de Uirapuru com capacidade
de 27,3 MW - No Município de Acaraú - CE (Seq: 5399)

1.655.1052033 15MC 0992

1.655.105495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 1.655.105

292



32381 - Geradora Eólica Arará Azul S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32381 - Geradora Eólica Arará Azul S.A.

Código / Especificação Valor

Total 1.371.623

Programa

 2033  Energia Elétrica 1.371.623

Função

 25  Energia 1.371.623

Subfunção

 752  Energia Elétrica 1.371.623

Função/SubFunção

25 Energia 1.371.623

752 1.371.623Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.371.6236. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.371.6236. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 1.371.6230000.2.

295



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32381 - Geradora Eólica Arará Azul S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.371.6232033 Energia Elétrica
Projetos 1.371.623

Implantação do Parque Eólico Arara Azul com capacidade de 27,3
MW

25 752 1.371.62315MD2033 I

Implantação do Parque Eólico Arara Azul com capacidade de 27,3
MW - No Município de João Câmara - RN (Seq: 5400)

1.371.6232033 15MD 1237

1.371.623495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 1.371.623

296



32382 - Geradora Eólica Bentevi S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32382 - Geradora Eólica Bentevi S.A.

Código / Especificação Valor

Total 732.885

Programa

 2033  Energia Elétrica 732.885

Função

 25  Energia 732.885

Subfunção

 752  Energia Elétrica 732.885

Função/SubFunção

25 Energia 732.885

752 732.885Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

732.8856. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
732.8856. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 732.8850000.2.

299



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32382 - Geradora Eólica Bentevi S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

732.8852033 Energia Elétrica
Projetos 732.885

Implantação do Parque Eólico Bentevi com capacidade de 14,7 MW 25 752 732.88515ME2033 I
Implantação do Parque Eólico Bentevi com capacidade de 14,7 MW -
No Município de João Câmara - RN (Seq: 5401)

732.8852033 15ME 1237

732.885495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 732.885

300



32383 - Geradora Eólica Ouro Verde I
S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32383 - Geradora Eólica Ouro Verde I S.A.

Código / Especificação Valor

Total 1.365.623

Programa

 2033  Energia Elétrica 1.365.623

Função

 25  Energia 1.365.623

Subfunção

 752  Energia Elétrica 1.365.623

Função/SubFunção

25 Energia 1.365.623

752 1.365.623Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.365.6236. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.365.6236. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 1.365.6230000.2.

303



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32383 - Geradora Eólica Ouro Verde I S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.365.6232033 Energia Elétrica
Projetos 1.365.623

Implantação do Parque Eólico Ouro Verde I com Capacidade de 27,3
MW

25 752 1.365.62315MF2033 I

Implantação do Parque Eólico Ouro Verde I com Capacidade de 27,3
MW - No Município de João Câmara - RN (Seq: 5402)

1.365.6232033 15MF 1237

1.365.623495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 1.365.623

304



32384 - Geradora Eólica Ouro Verde II
S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32384 - Geradora Eólica Ouro Verde II S.A.

Código / Especificação Valor

Total 1.471.770

Programa

 2033  Energia Elétrica 1.471.770

Função

 25  Energia 1.471.770

Subfunção

 752  Energia Elétrica 1.471.770

Função/SubFunção

25 Energia 1.471.770

752 1.471.770Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.471.7706. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.471.7706. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 1.471.7700000.2.

307



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32384 - Geradora Eólica Ouro Verde II S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.471.7702033 Energia Elétrica
Projetos 1.471.770

Implantação do Parque Eólico Ouro Verde II com Capacidade de 27,3
MW

25 752 1.471.77015MG2033 I

Implantação do Parque Eólico Ouro Verde II com Capacidade de
27,3 MW - No Município de João Câmara - RN (Seq: 5403)

1.471.7702033 15MG 1237

1.471.770495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 1.471.770

308



32385 - Geradora Eólica Ouro Verde III
S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32385 - Geradora Eólica Ouro Verde III S.A.

Código / Especificação Valor

Total 1.211.475

Programa

 2033  Energia Elétrica 1.211.475

Função

 25  Energia 1.211.475

Subfunção

 752  Energia Elétrica 1.211.475

Função/SubFunção

25 Energia 1.211.475

752 1.211.475Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

1.211.4756. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.211.4756. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 1.211.4750000.2.

311



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32385 - Geradora Eólica Ouro Verde III S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.211.4752033 Energia Elétrica
Projetos 1.211.475

Implantação do Parque Eólico Ouro Verde III com Capacidade de
23,1 MW

25 752 1.211.47515MH2033 I

Implantação do Parque Eólico Ouro Verde III com Capacidade de
23,1 MW - No Município de João Câmara - RN (Seq: 5404)

1.211.4752033 15MH 1237

1.211.475495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 1.211.475

312



32386 - Energia dos Ventos V S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32386 - Energia dos Ventos V S.A.

Código / Especificação Valor

Total 91.489.920

Programa

 2033  Energia Elétrica 91.489.920

Função

 25  Energia 91.489.920

Subfunção

 752  Energia Elétrica 91.489.920

Função/SubFunção

25 Energia 91.489.920

752 91.489.920Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

91.489.9206. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
65.742.6926. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 65.742.6920000.1.
25.747.2286. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 25.747.2280000.2.

315



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32386 - Energia dos Ventos V S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

91.489.9202033 Energia Elétrica
Projetos 91.489.920

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos V com
Capacidade de 22 MW

25 752 91.489.92015MI2033 I

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos V com
Capacidade de 22 MW - No Município de Fortim - CE (Seq: 5405)

91.489.9202033 15MI 1049

91.489.920495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 91.489.920

316



32387 - Energia dos Ventos VI S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32387 - Energia dos Ventos VI S.A.

Código / Especificação Valor

Total 130.699.886

Programa

 2033  Energia Elétrica 130.699.886

Função

 25  Energia 130.699.886

Subfunção

 752  Energia Elétrica 130.699.886

Função/SubFunção

25 Energia 130.699.886

752 130.699.886Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

130.699.8866. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
93.500.2246. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 93.500.2240000.1.
37.199.6626. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 37.199.6620000.2.

319



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32387 - Energia dos Ventos VI S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

130.699.8862033 Energia Elétrica
Projetos 130.699.886

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VI com
Capacidade de 30 MW

25 752 130.699.88615MJ2033 I

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VI com
Capacidade de 30 MW - No Município de Fortim - CE (Seq: 5406)

130.699.8862033 15MJ 1049

130.699.886495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 130.699.886

320



32388 - Energia dos Ventos VII S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32388 - Energia dos Ventos VII S.A.

Código / Especificação Valor

Total 117.629.898

Programa

 2033  Energia Elétrica 117.629.898

Função

 25  Energia 117.629.898

Subfunção

 752  Energia Elétrica 117.629.898

Função/SubFunção

25 Energia 117.629.898

752 117.629.898Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

117.629.8986. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
84.564.4596. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 84.564.4590000.1.
33.065.4396. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 33.065.4390000.2.

323



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32388 - Energia dos Ventos VII S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

117.629.8982033 Energia Elétrica
Projetos 117.629.898

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VII com
Capacidade de 30 MW

25 752 117.629.89815MK2033 I

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VII com
Capacidade de 30 MW - No Município de Fortim - CE (Seq: 5407)

117.629.8982033 15MK 1049

117.629.898495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 117.629.898

324



32389 - Energia dos Ventos VIII S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32389 - Energia dos Ventos VIII S.A.

Código / Especificação Valor

Total 91.489.920

Programa

 2033  Energia Elétrica 91.489.920

Função

 25  Energia 91.489.920

Subfunção

 752  Energia Elétrica 91.489.920

Função/SubFunção

25 Energia 91.489.920

752 91.489.920Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

91.489.9206. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
65.699.6036. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 65.699.6030000.1.
25.790.3176. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 25.790.3170000.2.

327



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32389 - Energia dos Ventos VIII S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

91.489.9202033 Energia Elétrica
Projetos 91.489.920

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VIII com
Capacidade de 22 MW

25 752 91.489.92015ML2033 I

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos VIII com
Capacidade de 22 MW - No Município de Fortim - CE (Seq: 5408)

91.489.9202033 15ML 1049

91.489.920495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 91.489.920

328



32390 - Energia dos Ventos IX S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32390 - Energia dos Ventos IX S.A.

Código / Especificação Valor

Total 104.559.909

Programa

 2033  Energia Elétrica 104.559.909

Função

 25  Energia 104.559.909

Subfunção

 752  Energia Elétrica 104.559.909

Função/SubFunção

25 Energia 104.559.909

752 104.559.909Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

104.559.9096. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
75.013.4406. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 75.013.4400000.1.
29.546.4696. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 29.546.4690000.2.

331



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32390 - Energia dos Ventos IX S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

104.559.9092033 Energia Elétrica
Projetos 104.559.909

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos IX com
Capacidade de 22 MW

25 752 104.559.90915MM2033 I

Implantação do Parque Eólico Energia dos Ventos IX com
Capacidade de 22 MW - No Município de Fortim - CE (Seq: 5409)

104.559.9092033 15MM 1049

104.559.909495904 - INV 4 - Usina implantada (% de execução física):1 0I

Total 104.559.909

332



32391 - Fronteira Oeste Transmissora de
Energia S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32391 - Fronteira Oeste Transmissora de Energia S.A.

Código / Especificação Valor

Total 58.911.786

Programa

 2033  Energia Elétrica 58.911.786

Função

 25  Energia 58.911.786

Subfunção

 752  Energia Elétrica 58.911.786

Função/SubFunção

25 Energia 58.911.786

752 58.911.786Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

58.911.7866. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
29.850.4516. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 29.850.4510000.1.
29.061.3356. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 2. 0. Controladora 29.061.3350000.2.

335



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32391 - Fronteira Oeste Transmissora de Energia S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

58.911.7862033 Energia Elétrica
Projetos 58.911.786

Implantação de 3 sistemas de transmissão nos estados de Santa
Catarina e Rio Grande do Sul – Lote I do Leilão 007/2013 ANEEL

25 752 58.911.78615MN2033 I

Implantação de 3 sistemas de transmissão nos estados de Santa
Catarina e Rio Grande do Sul – Lote I do Leilão 007/2013 ANEEL -
Na Região Sul (Seq: 5410)

58.911.7862033 15MN 0040

58.911.786495904 - INV 5 - Linha de transmissão implantada/ampliada (% de execução
física):26

0I

Total 58.911.786

336



32392 - Eólica Hermenegildo I S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32392 - Eólica Hermenegildo I S.A.

Código / Especificação Valor

Total 300.000

Programa

 2033  Energia Elétrica 300.000

Função

 25  Energia 300.000

Subfunção

 752  Energia Elétrica 300.000

Função/SubFunção

25 Energia 300.000

752 300.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

300.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
300.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 300.0000000.1.

339



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32392 - Eólica Hermenegildo I S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

300.0002033 Energia Elétrica
Atividades 300.000

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul (Geração Eólica Hermenegildo I)

25 752 300.000217F2033 I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul (Geração Eólica Hermenegildo I) - No Município de Santa Vitória
do Palmar - RS (Seq: 5411)

300.0002033 217F 5073

300.000495904 - INV 4 0I

Total 300.000

340



32393 - Eólica Hermenegildo II S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32393 - Eólica Hermenegildo II S.A.

Código / Especificação Valor

Total 300.000

Programa

 2033  Energia Elétrica 300.000

Função

 25  Energia 300.000

Subfunção

 752  Energia Elétrica 300.000

Função/SubFunção

25 Energia 300.000

752 300.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

300.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
300.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 300.0000000.1.

343



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32393 - Eólica Hermenegildo II S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

300.0002033 Energia Elétrica
Atividades 300.000

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul (Geração Eólica Hermenegildo II)

25 752 300.000217G2033 I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul (Geração Eólica Hermenegildo II) - No Município de Santa Vitória
do Palmar - RS (Seq: 5412)

300.0002033 217G 5073

300.000495904 - INV 4 0I

Total 300.000

344



32394 - Eólica Hermenegildo III S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32394 - Eólica Hermenegildo III S.A.

Código / Especificação Valor

Total 200.000

Programa

 2033  Energia Elétrica 200.000

Função

 25  Energia 200.000

Subfunção

 752  Energia Elétrica 200.000

Função/SubFunção

25 Energia 200.000

752 200.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

200.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
200.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 200.0000000.1.

347



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32394 - Eólica Hermenegildo III S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

200.0002033 Energia Elétrica
Atividades 200.000

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul (Geração Eólica Hermenegildo III)

25 752 200.000217H2033 I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul (Geração Eólica Hermenegildo III) - No Município de Santa
Vitória do Palmar - RS (Seq: 5413)

200.0002033 217H 5073

200.000495904 - INV 4 0I

Total 200.000

348



32395 - Eólica Chuí IX S.A.





Órgão:     32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     32395 - Eólica Chuí IX S.A.

Código / Especificação Valor

Total 100.000

Programa

 2033  Energia Elétrica 100.000

Função

 25  Energia 100.000

Subfunção

 752  Energia Elétrica 100.000

Função/SubFunção

25 Energia 100.000

752 100.000Energia Elétrica

Fontes de Financiamento

100.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
100.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 100.0000000.1.

351



32000 - Ministério de Minas e Energia

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32395 - Eólica Chuí IX S.A.
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

100.0002033 Energia Elétrica
Atividades 100.000

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul - Geração Eólica Chuí IX

25 752 100.000217I2033 I

Manutenção do Sistema de Geração de Energia Elétrica na Região
Sul - Geração Eólica Chuí IX - No Município de Chuí - RS (Seq:
5414)

100.0002033 217I 4809

100.000495904 - INV 4 0I

Total 100.000

352



36000 - Ministério da Saúde





Órgão:     36000 - Ministério da Saúde

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Código / Especificação Valor

Total 485.982.560

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.663.900
 2015  Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 482.318.660

Função

 10  Saúde 485.982.560

Subfunção

 122  Administração Geral 759.000
 126  Tecnologia da Informação 2.904.900
 303  Suporte Profilático e Terapêutico 482.318.660

Função/SubFunção

10 Saúde 485.982.560

122 759.000Administração Geral
126 2.904.900Tecnologia da Informação
303 482.318.660Suporte Profilático e Terapêutico

Unidade

 36215  Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia - HEMOBRÁS 485.982.560

Fontes de Financiamento

485.982.5606. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
485.982.5606. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 207.536.1650000.2.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 207.536.165002. 1.
6. 9. 0. Outras Fontes 278.446.3950000.2.

355





36215 - Empresa Brasileira de
Hemoderivados e Biotecnologia -

HEMOBRÁS





Órgão:     36000 - Ministério da Saúde

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     36215 - Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia - HEMOBRÁS

Código / Especificação Valor

Total 485.982.560

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.663.900
 2015  Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 482.318.660

Função

 10  Saúde 485.982.560

Subfunção

 122  Administração Geral 759.000
 126  Tecnologia da Informação 2.904.900
 303  Suporte Profilático e Terapêutico 482.318.660

Função/SubFunção

10 Saúde 485.982.560

122 759.000Administração Geral
126 2.904.900Tecnologia da Informação
303 482.318.660Suporte Profilático e Terapêutico

Fontes de Financiamento

485.982.5606. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
485.982.5606. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 207.536.1650000.2.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 207.536.165002. 1.
6. 9. 0. Outras Fontes 278.446.3950000.2.

359



36000 - Ministério da Saúde

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

36215 - Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia - HEMOBRÁS
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

3.663.9000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 3.663.900
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

10 122 759.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5415)

759.0000807 4102 0001

759.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

10 126 2.904.90041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5416)

2.904.9000807 4103 0001

2.904.900495904 - INV 2 0I

482.318.6602015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS)
Projetos 482.318.660

Aquisição de Equipamentos para o Desenvolvimento e Incorporação
de Processos e Produtos Hemoderivados e Biotecnológicos

10 303 176.363.024146V2015 I

Aquisição de Equipamentos para o Desenvolvimento e Incorporação
de Processos e Produtos Hemoderivados e Biotecnológicos - No
Estado de Pernambuco (Seq: 5417)

176.363.0242015 146V 0026

176.363.024495904 - INV 2 - Equipamento adquirido (unidade):25 0I

Implantação da Fábrica de Recombinantes - Hemobrás 10 303 77.000.00015EY2015 I
Implantação da Fábrica de Recombinantes - Hemobrás - No Estado
de Pernambuco (Seq: 5418)

77.000.0002015 15EY 0026

77.000.000495904 - INV 2 - Fábrica implantada (% de execução física):8 0I

Implantação da Indústria de Hemoderivados e Biotecnologia -
Hemobrás (PE)

10 303 228.955.6361H002015 I

Implantação da Indústria de Hemoderivados e Biotecnologia -
Hemobrás (PE) - No Estado de Pernambuco (Seq: 5419)

228.955.6362015 1H00 0026

228.955.636495904 - INV 2 - Fábrica implantada (% de execução física):33 0I

Total 485.982.560

360



39000 - Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Código / Especificação Valor

Total 928.724.671

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 35.854.037
 2017  Aviação Civil 520.260.000
 2086  Transporte Aquaviário 372.610.634

Função

 26  Transporte 928.724.671

Subfunção

 122  Administração Geral 19.212.410
 126  Tecnologia da Informação 16.641.627
 781  Transporte Aéreo 520.260.000
 784  Transporte Hidroviário 372.610.634

Função/SubFunção

26 Transporte 928.724.671

122 19.212.410Administração Geral
126 16.641.627Tecnologia da Informação
781 520.260.000Transporte Aéreo
784 372.610.634Transporte Hidroviário

Unidade

 39210  Companhia Docas do Ceará - CDC 17.585.991
 39211  Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA 39.200.000
 39212  Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA 44.497.667
 39213  Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP 187.438.388
 39215  Companhia Docas do Pará - CDP 29.751.259
 39216  Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ 79.239.568
 39217  Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN 10.711.798
 39256  Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO 520.300.000

Fontes de Financiamento

928.724.6716. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
144.876.7516. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 144.876.7510000.1.
713.847.9206. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 713.847.9200000.2.
6. 00.1. Direto 597.700.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 116.147.920002. 1.

70.000.0006. 0.9. Outros Recursos de Longo Prazo0000.0.
6. 9. 0. Outras Fontes 70.000.0000000.9.

363





39210 - Companhia Docas do Ceará -
CDC





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC

Código / Especificação Valor

Total 17.585.991

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 4.084.000
 2086  Transporte Aquaviário 13.501.991

Função

 26  Transporte 17.585.991

Subfunção

 122  Administração Geral 1.000.000
 126  Tecnologia da Informação 3.084.000
 784  Transporte Hidroviário 13.501.991

Função/SubFunção

26 Transporte 17.585.991

122 1.000.000Administração Geral
126 3.084.000Tecnologia da Informação
784 13.501.991Transporte Hidroviário

Fontes de Financiamento

17.585.9916. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
4.934.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 4.934.0000000.1.
12.651.9916. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 12.651.9910000.2.
6. 00.1. Direto 10.000.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 2.651.991002. 1.

367



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

4.084.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 4.084.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 26 122 500.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado do Ceará
(Seq: 5420)

500.0000807 4101 0023

500.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 500.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Ceará (Seq: 5421)

500.0000807 4102 0023

500.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

26 126 3.084.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Ceará (Seq: 5422)

3.084.0000807 4103 0023

3.084.000495904 - INV 2 0I

13.501.9912086 Transporte Aquaviário
Atividades 394.031

Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária 26 784 344.03120HL2086 I
Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária - Nacional (Seq:
5423)

344.0312086 20HL 0001

344.031495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):1 0I

Estudos para o Planejamento do Setor Portuário 26 784 50.00020HM2086 I
Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - Nacional (Seq:
5424)

50.0002086 20HM 0001

50.000495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):100 0I

Projetos 13.107.960
Construção de Terminal de Conteineres, no Porto de Fortaleza (CE) 26 784 5.100.00012LM2086 I

Construção de Terminal de Conteineres, no Porto de Fortaleza (CE)
- No Estado do Ceará (Seq: 5425)

5.100.0002086 12LM 0023

5.100.000495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Fortaleza (CE)

26 784 100.000142Z2086 I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Fortaleza (CE) - No Estado
do Ceará (Seq: 5426)

100.0002086 142Z 0023

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):10 0I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Fortaleza (CE)

26 784 1.357.960147E2086 I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Fortaleza (CE) - No Estado do Ceará (Seq:
5427)

1.357.9602086 147E 0023

1.357.960495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):60 0I

Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios 26 784 100.00014KJ2086 I
Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios -
No Estado do Ceará (Seq: 5428)

100.0002086 14KJ 0023

100.000495904 - INV 3 - Sistema implantado (% de execução física):5 0I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária

26 784 100.00014KL2086 I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária - No Estado do Ceará (Seq: 5429)

100.0002086 14KL 0023

100.000495904 - INV 2 - Implantação realizada (% de execução física):16 0I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística

26 784 1.000.00014KM2086 I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística - No Estado do Ceará (Seq: 5430)

1.000.0002086 14KM 0023

1.000.000495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):100 0I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

26 784 5.100.00014RC2086 I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No
Estado do Ceará (Seq: 5431)

5.100.0002086 14RC 0023

5.100.000495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):100 0I

Expansão do Molhe de Proteção do Porto de Fortaleza (CE) 26 784 100.00015CN2086 I
Expansão do Molhe de Proteção do Porto de Fortaleza (CE) - No
Estado do Ceará (Seq: 5432)

100.0002086 15CN 0023

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):45 0I

Implantação da Nova Subestação de Energia no Porto de Fortaleza 26 784 100.00015OM2086 I

368



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39210 - Companhia Docas do Ceará - CDC
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Implantação da Nova Subestação de Energia no Porto de Fortaleza -
No Estado do Ceará (Seq: 5433)

100.0002086 15OM 0023

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):18 0I

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de
Fortaleza (CE)

26 784 50.0007U332086 I

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de
Fortaleza (CE) - No Estado do Ceará (Seq: 5434)

50.0002086 7U33 0023

50.000495904 - INV 2 - Projeto implantado (% de execução física):100 0I

Total 17.585.991

369





39211 - Companhia Docas do Espírito
Santo - CODESA





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     39211 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA

Código / Especificação Valor

Total 39.200.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 3.700.000
 2086  Transporte Aquaviário 35.500.000

Função

 26  Transporte 39.200.000

Subfunção

 122  Administração Geral 2.500.000
 126  Tecnologia da Informação 1.200.000
 784  Transporte Hidroviário 35.500.000

Função/SubFunção

26 Transporte 39.200.000

122 2.500.000Administração Geral
126 1.200.000Tecnologia da Informação
784 35.500.000Transporte Hidroviário

Fontes de Financiamento

39.200.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
12.700.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 12.700.0000000.1.
26.500.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 26.500.0000000.2.
6. 00.1. Direto 26.500.000002. 1.

373



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

3.700.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 3.700.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 26 122 2.000.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado do Espírito
Santo (Seq: 5435)

2.000.0000807 4101 0032

2.000.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 500.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Espírito Santo (Seq: 5436)

500.0000807 4102 0032

500.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

26 126 1.200.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Espírito Santo (Seq: 5437)

1.200.0000807 4103 0032

1.200.000495904 - INV 2 0I

35.500.0002086 Transporte Aquaviário
Atividades 2.000.000

Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária 26 784 2.000.00020HL2086 I
Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária - Nacional (Seq:
5438)

2.000.0002086 20HL 0001

2.000.000495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):1 0I

Projetos 33.500.000
Construção de Cais na Região dos Dolfins do Atalaia, no Porto de
Vitória (ES)

26 784 16.000.000143D2086 I

Construção de Cais na Região dos Dolfins do Atalaia, no Porto de
Vitória (ES) - No Estado do Espírito Santo (Seq: 5439)

16.000.0002086 143D 0032

16.000.000495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):16 0I

Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios 26 784 5.500.00014KJ2086 I
Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios -
No Estado do Espírito Santo (Seq: 5440)

5.500.0002086 14KJ 0032

5.500.000495904 - INV 3 - Sistema implantado (% de execução física):6 0I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística

26 784 10.000.00014KM2086 I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística - No Estado do Espírito Santo (Seq: 5441)

10.000.0002086 14KM 0032

10.000.000495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):1 0I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

26 784 1.700.00014RC2086 I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No
Estado do Espírito Santo (Seq: 5442)

1.700.0002086 14RC 0032

1.700.000495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):60 0I

Construção do Porto de Águas Profundas na Costa do Espírito
Santo

26 784 300.00015QO2086 I

Construção do Porto de Águas Profundas na Costa do Espírito Santo
- No Estado do Espírito Santo (Seq: 5443)

300.0002086 15QO 0032

300.000495904 - INV 2 - Porto construído (% de execução):5 0I

Total 39.200.000

374



39212 - Companhia das Docas do Estado
da Bahia - CODEBA





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     39212 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA

Código / Especificação Valor

Total 44.497.667

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 7.500.000
 2086  Transporte Aquaviário 36.997.667

Função

 26  Transporte 44.497.667

Subfunção

 122  Administração Geral 7.000.000
 126  Tecnologia da Informação 500.000
 784  Transporte Hidroviário 36.997.667

Função/SubFunção

26 Transporte 44.497.667

122 7.000.000Administração Geral
126 500.000Tecnologia da Informação
784 36.997.667Transporte Hidroviário

Fontes de Financiamento

44.497.6676. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
19.810.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 19.810.0000000.1.
24.687.6676. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 24.687.6670000.2.
6. 00.1. Direto 1.500.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 23.187.667002. 1.

377



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39212 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

7.500.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 7.500.000
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 26 122 3.000.00041010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Estado da Bahia
(Seq: 5444)

3.000.0000807 4101 0029

3.000.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 4.000.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado da Bahia (Seq: 5445)

4.000.0000807 4102 0029

4.000.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

26 126 500.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado da Bahia (Seq: 5446)

500.0000807 4103 0029

500.000495904 - INV 2 0I

36.997.6672086 Transporte Aquaviário
Atividades 11.250.843

Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária 26 784 10.500.00020HL2086 I
Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária - Nacional (Seq:
5447)

10.500.0002086 20HL 0001

10.500.000495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):100 0I

Estudos para o Planejamento do Setor Portuário 26 784 750.84320HM2086 I
Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - Nacional (Seq:
5448)

750.8432086 20HM 0001

750.843495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):37 0I

Projetos 25.746.824
Ampliação do Quebramar, no Porto de Salvador (BA) 26 784 3.600.00012LK2086 I

Ampliação do Quebramar, no Porto de Salvador (BA) - No Estado da
Bahia (Seq: 5449)

3.600.0002086 12LK 0029

3.600.000495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Salvador (BA)

26 784 500.000143I2086 I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Salvador (BA) - No Estado da
Bahia (Seq: 5450)

500.0002086 143I 0029

500.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):3 0I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Aratu (BA)

26 784 500.000143J2086 I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto de Aratu (BA) - No Estado da
Bahia (Seq: 5451)

500.0002086 143J 0029

500.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):3 0I

Adequação de Instalações de Acostagem e de Movimentação e
Armazenagem de Cargas no Porto de Ilhéus (BA)

26 784 500.000143K2086 I

Adequação de Instalações de Acostagem e de Movimentação e
Armazenagem de Cargas no Porto de Ilhéus (BA) - No Estado da
Bahia (Seq: 5452)

500.0002086 143K 0029

500.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):5 0I

Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Aratu (BA) 26 784 1.000.000143L2086 I
Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Aratu (BA) - No
Estado da Bahia (Seq: 5453)

1.000.0002086 143L 0029

1.000.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):5 0I

Dragagem e Derrocagem no Porto de Aratu (BA) 26 784 200.000143N2086 I
Dragagem e Derrocagem no Porto de Aratu (BA) - No Estado da
Bahia (Seq: 5454)

200.0002086 143N 0029

200.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Salvador (BA)

26 784 2.000.000143O2086 I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Salvador (BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5455)

2.000.0002086 143O 0029

2.000.000495904 - INV 2 - Sistema instalado (% de execução física):25 0I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Aratu (BA)

26 784 1.400.346143Q2086 I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Aratu (BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5456)

1.400.3462086 143Q 0029

1.400.346495904 - INV 2 - Adequação executada (% de execução física):19 0I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de 26 784 100.000143R2086 I

378



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39212 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Navios, no Porto de Ilhéus (BA)
Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Ilhéus (BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5457)

100.0002086 143R 0029

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):3 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Salvador (BA)

26 784 577.194143S2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Salvador (BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5458)

577.1942086 143S 0029

577.194495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Ilhéus (BA)

26 784 100.000143U2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Ilhéus (BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5459)

100.0002086 143U 0029

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de instalações gerais e suprimentos no Porto de Aratu
(BA)

26 784 100.000143V2086 I

Adequação de instalações gerais e suprimentos no Porto de Aratu
(BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5460)

100.0002086 143V 0029

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios 26 784 3.000.00014KJ2086 I
Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios -
No Estado da Bahia (Seq: 5461)

3.000.0002086 14KJ 0029

3.000.000495904 - INV 3 - Sistema implantado (% de execução física):1 0I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária

26 784 1.359.28414KL2086 I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária - No Estado da Bahia (Seq: 5462)

1.359.2842086 14KL 0029

1.359.284495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):100 0I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística

26 784 7.300.00014KM2086 I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística - No Estado da Bahia (Seq: 5463)

7.300.0002086 14KM 0029

7.300.000495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):55 0I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

26 784 2.500.00014RC2086 I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No
Estado da Bahia (Seq: 5464)

2.500.0002086 14RC 0029

2.500.000495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):75 0I

Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Salvador (BA) 26 784 10.00014WO2086 I
Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Salvador (BA) -
No Estado da Bahia (Seq: 5465)

10.0002086 14WO 0029

10.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):3 0I

Ampliação do Terminal de Granéis Líquidos - TGL, no Porto de Aratu
(BA)

26 784 100.00015CO2086 I

Ampliação do Terminal de Granéis Líquidos - TGL, no Porto de Aratu
(BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5466)

100.0002086 15CO 0029

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):2 0I

Reforço do Cais Público do Porto de Salvador (BA) 26 784 100.00015CP2086 I
Reforço do Cais Público do Porto de Salvador (BA) - No Estado da
Bahia (Seq: 5467)

100.0002086 15CP 0029

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):9 0I

Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Ilheus (BA) 26 784 500.00015QF2086 I
Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Ilheus (BA) -
No Estado da Bahia (Seq: 5468)

500.0002086 15QF 0029

500.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):17 0I

Dragagem e Derrocagem no Porto de Ilhéus (BA) - No Estado da
Bahia

26 784 100.00015QG2086 I

Dragagem e Derrocagem no Porto de Ilhéus (BA) - No Estado da
Bahia - No Estado da Bahia (Seq: 5469)

100.0002086 15QG 0029

100.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Dragagem e Derrocagem no Porto de Salvador (BA) - No Estado da
Bahia

26 784 200.00015QH2086 I

Dragagem e Derrocagem no Porto de Salvador (BA) - No Estado da
Bahia - No Estado da Bahia (Seq: 5470)

200.0002086 15QH 0029

200.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):5 0I

Total 44.497.667

379





39213 - Companhia Docas do Estado de
São Paulo - CODESP





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     39213 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP

Código / Especificação Valor

Total 187.438.388

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 10.000.000
 2086  Transporte Aquaviário 177.438.388

Função

 26  Transporte 187.438.388

Subfunção

 122  Administração Geral 3.000.000
 126  Tecnologia da Informação 7.000.000
 784  Transporte Hidroviário 177.438.388

Função/SubFunção

26 Transporte 187.438.388

122 3.000.000Administração Geral
126 7.000.000Tecnologia da Informação
784 177.438.388Transporte Hidroviário

Fontes de Financiamento

187.438.3886. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
69.971.3406. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 69.971.3400000.1.
117.467.0486. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 117.467.0480000.2.
6. 00.1. Direto 81.500.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 35.967.048002. 1.

383



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39213 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

10.000.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 10.000.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 3.000.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado de São Paulo (Seq: 5471)

3.000.0000807 4102 0035

3.000.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

26 126 7.000.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado de São Paulo (Seq: 5472)

7.000.0000807 4103 0035

7.000.000495904 - INV 2 0I

177.438.3882086 Transporte Aquaviário
Projetos 177.438.388

Reforço de Cais para Aprofundamento dos Berços entre os
Armazéns 12 e 23, no Porto de Santos (SP)

26 784 9.508.98912LQ2086 I

Reforço de Cais para Aprofundamento dos Berços entre os
Armazéns 12 e 23, no Porto de Santos (SP) - No Estado de São
Paulo (Seq: 5473)

9.508.9892086 12LQ 0035

9.508.989495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação do Cais para Terminal de Passageiros, no Porto de
Santos (SP)

26 784 7.265.82112LR2086 I

Adequação do Cais para Terminal de Passageiros, no Porto de
Santos (SP) - No Estado de São Paulo (Seq: 5474)

7.265.8212086 12LR 0035

7.265.821495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Reforço dos Berços de Atracação da Ilha de Barnabé, no Porto de
Santos (SP)

26 784 28.349.56612NK2086 I

Reforço dos Berços de Atracação da Ilha de Barnabé, no Porto de
Santos (SP) - No Estado de São Paulo (Seq: 5475)

28.349.5662086 12NK 0035

28.349.566495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):65 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Santos (SP)

26 784 7.750.000143Y2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Santos (SP) - No Estado de São Paulo (Seq: 5476)

7.750.0002086 143Y 0035

7.750.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):11 0I

Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios 26 784 14.873.85714KJ2086 I
Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios -
No Estado de São Paulo (Seq: 5477)

14.873.8572086 14KJ 0035

14.873.857495904 - INV 3 - Sistema implantado (% de execução física):75 0I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística

26 784 7.830.22014KM2086 I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística - No Estado de São Paulo (Seq: 5478)

7.830.2202086 14KM 0035

7.830.220495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):60 0I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

26 784 1.600.00014RC2086 I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No
Estado de São Paulo (Seq: 5479)

1.600.0002086 14RC 0035

1.600.000495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):15 0I

Ampliação do Acesso Rodoviário à Ilha Bernabé 26 784 3.747.91715N82086 I
Ampliação do Acesso Rodoviário à Ilha Bernabé - No Estado de São
Paulo (Seq: 5480)

3.747.9172086 15N8 0035

3.747.917495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):3 0I

Reurbanização da Bacia do Canal 4 26 784 8.900.00015N92086 I
Reurbanização da Bacia do Canal 4 - No Estado de São Paulo (Seq:
5481)

8.900.0002086 15N9 0035

8.900.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):89 0I

Implantação da Avenida Perimetral Portuária no Porto de Santos -
No Município de Guarujá (SP)

26 784 36.242.7241C662086 I

Implantação da Avenida Perimetral Portuária no Porto de Santos -
No Município de Guarujá (SP) - No Estado de São Paulo (Seq: 5482)

36.242.7242086 1C66 0035

36.242.724495904 - INV 3 - Trecho pavimentado (% de execução física):28 0I

Implantação da Avenida Perimetral Portuária no Porto de Santos -
no Município de Santos (SP)

26 784 51.369.2941C672086 I

Implantação da Avenida Perimetral Portuária no Porto de Santos - no
Município de Santos (SP) - No Estado de São Paulo (Seq: 5483)

51.369.2942086 1C67 0035

51.369.294495904 - INV 3 - Trecho pavimentado (% de execução física):100 0I

384



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39213 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Total 187.438.388

385





39215 - Companhia Docas do Pará - CDP





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     39215 - Companhia Docas do Pará - CDP

Código / Especificação Valor

Total 29.751.259

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 1.600.000
 2086  Transporte Aquaviário 28.151.259

Função

 26  Transporte 29.751.259

Subfunção

 122  Administração Geral 600.000
 126  Tecnologia da Informação 1.000.000
 784  Transporte Hidroviário 28.151.259

Função/SubFunção

26 Transporte 29.751.259

122 600.000Administração Geral
126 1.000.000Tecnologia da Informação
784 28.151.259Transporte Hidroviário

Fontes de Financiamento

29.751.2596. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
12.019.3666. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 12.019.3660000.1.
17.731.8936. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 17.731.8930000.2.
6. 00.1. Direto 2.000.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 15.731.893002. 1.

389



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.600.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 1.500.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 500.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Pará (Seq: 5484)

500.0000807 4102 0015

500.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

26 126 1.000.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Pará (Seq: 5485)

1.000.0000807 4103 0015

1.000.000495904 - INV 2 0I

Projetos 100.000
Instalação de Bens Imóveis 26 122 100.00032860807 I

Instalação de Bens Imóveis - No Estado do Pará (Seq: 5486) 100.0000807 3286 0015
100.000495904 - INV 2 - Imóvel instalado (unidade):100 0I

28.151.2592086 Transporte Aquaviário
Atividades 2.390.153

Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária 26 784 1.090.15320HL2086 I
Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária - Nacional (Seq:
5487)

1.090.1532086 20HL 0001

1.090.153495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):100 0I

Estudos para o Planejamento do Setor Portuário 26 784 1.300.00020HM2086 I
Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - Nacional (Seq:
5488)

1.300.0002086 20HM 0001

1.300.000495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):100 0I

Projetos 25.761.106
Construção do Terminal de Múltiplo Uso, no Porto de Vila do Conde
(PA)

26 784 9.061.15911WH2086 I

Construção do Terminal de Múltiplo Uso, no Porto de Vila do Conde
(PA) - No Estado do Pará (Seq: 5489)

9.061.1592086 11WH 0015

9.061.159495904 - INV 2 - Estudo realizado (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Terminal de Miramar (PA)

26 784 1.059.233144A2086 I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Terminal de Miramar (PA) - No Estado
do Pará (Seq: 5490)

1.059.2332086 144A 0015

1.059.233495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações de Circulação no Terminal de Miramar
(PA)

26 784 500.000144E2086 I

Adequação de Instalações de Circulação no Terminal de Miramar
(PA) - No Estado do Pará (Seq: 5491)

500.0002086 144E 0015

500.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Vila do Conde
(PA)

26 784 3.000.000144H2086 I

Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Vila do Conde
(PA) - No Estado do Pará (Seq: 5492)

3.000.0002086 144H 0015

3.000.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Vila do Conde (PA)

26 784 2.500.000144K2086 I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Porto de Vila do Conde (PA) - No Estado do Pará (Seq:
5493)

2.500.0002086 144K 0015

2.500.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Terminal de Outeiro (PA)

26 784 598.479144L2086 I

Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de
Navios, no Terminal de Outeiro (PA) - No Estado do Pará (Seq:
5494)

598.4792086 144L 0015

598.479495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Belém (PA)

26 784 746.458144R2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Belém (PA) - No Estado do Pará (Seq: 5495)

746.4582086 144R 0015

746.458495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal de
Miramar (PA)

26 784 1.000.000144T2086 I

390



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39215 - Companhia Docas do Pará - CDP
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal de
Miramar (PA) - No Estado do Pará (Seq: 5496)

1.000.0002086 144T 0015

1.000.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Santarém (PA)

26 784 1.519.366144U2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Santarém (PA) - No Estado do Pará (Seq: 5497)

1.519.3662086 144U 0015

1.519.366495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Vila
do Conde (PA)

26 784 2.500.000144V2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Vila
do Conde (PA) - No Estado do Pará (Seq: 5498)

2.500.0002086 144V 0015

2.500.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal de
Outeiro (PA)

26 784 200.000144W2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal de
Outeiro (PA) - No Estado do Pará (Seq: 5499)

200.0002086 144W 0015

200.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária

26 784 144.32214KL2086 I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária - No Estado do Pará (Seq: 5500)

144.3222086 14KL 0015

144.322495904 - INV 2 - Implantação realizada (% de execução física):100 0I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

26 784 2.632.08914RC2086 I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No
Estado do Pará (Seq: 5501)

2.632.0892086 14RC 0015

2.632.089495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):100 0I

Adequação de instalações de proteção à atracação e operação de
navios em Santarém

26 784 300.00015QS2086 I

Adequação de instalações de proteção à atracação e operação de
navios em Santarém - No Estado do Pará (Seq: 5502)

300.0002086 15QS 0015

300.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Total 29.751.259

391





39216 - Companhia Docas do Rio de
Janeiro - CDRJ





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ

Código / Especificação Valor

Total 79.239.568

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 8.342.037
 2086  Transporte Aquaviário 70.897.531

Função

 26  Transporte 79.239.568

Subfunção

 122  Administração Geral 4.634.410
 126  Tecnologia da Informação 3.707.627
 784  Transporte Hidroviário 70.897.531

Função/SubFunção

26 Transporte 79.239.568

122 4.634.410Administração Geral
126 3.707.627Tecnologia da Informação
784 70.897.531Transporte Hidroviário

Fontes de Financiamento

79.239.5686. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
24.854.0456. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 24.854.0450000.1.
54.385.5236. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 54.385.5230000.2.
6. 00.1. Direto 24.700.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 29.685.523002. 1.

395



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

8.342.0370807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 8.342.037
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 4.634.41041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5503)

4.634.4100807 4102 0033

4.634.410495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

26 126 3.707.62741030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5504)

3.707.6270807 4103 0033

3.707.627495904 - INV 2 0I

70.897.5312086 Transporte Aquaviário
Atividades 5.744.276

Estudos para o Planejamento do Setor Portuário 26 784 5.744.27620HM2086 I
Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - Nacional (Seq:
5505)

5.744.2762086 20HM 0001

5.744.276495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):85 0I

Projetos 65.153.255
Reforço Estrutural do Cais da Gamboa, no Porto do Rio de Janeiro
(RJ)

26 784 18.300.00012LG2086 I

Reforço Estrutural do Cais da Gamboa, no Porto do Rio de Janeiro
(RJ) - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5506)

18.300.0002086 12LG 0033

18.300.000495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):60 0I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto do Rio de Janeiro (RJ)

26 784 16.608.766144X2086 I

Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e
Armazenagem de Cargas, no Porto do Rio de Janeiro (RJ) - No
Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5507)

16.608.7662086 144X 0033

16.608.766495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):76 0I

Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Itaguaí (RJ) 26 784 5.249.275144Z2086 I
Adequação de Instalações de Circulação no Porto de Itaguaí (RJ) -
No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5508)

5.249.2752086 144Z 0033

5.249.275495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto do Rio
de Janeiro (RJ)

26 784 5.073.762145B2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto do Rio
de Janeiro (RJ) - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5509)

5.073.7622086 145B 0033

5.073.762495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Itaguaí (RJ)

26 784 2.053.921145D2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Itaguaí (RJ) - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5510)

2.053.9212086 145D 0033

2.053.921495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):100 0I

Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios 26 784 9.871.80014KJ2086 I
Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios -
No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5511)

9.871.8002086 14KJ 0033

9.871.800495904 - INV 3 - Sistema implantado (% de execução física):24 0I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária

26 784 212.70714KL2086 I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5512)

212.7072086 14KL 0033

212.707495904 - INV 2 - Implantação realizada (% de execução física):15 0I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística

26 784 2.000.00014KM2086 I

Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da
Cadeia Logística - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5513)

2.000.0002086 14KM 0033

2.000.000495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):3 0I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

26 784 5.338.67714RC2086 I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No
Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5514)

5.338.6772086 14RC 0033

5.338.677495904 - INV 3 - Implantação realizada (% de execução física):100 0I

Implantação de Sistema de Sinalização Náutica, no Porto de Itaguaí
(RJ)

26 784 444.34773902086 I

Implantação de Sistema de Sinalização Náutica, no Porto de Itaguaí
(RJ) - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5515)

444.3472086 7390 0033

396



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

444.347495904 - INV 2 - Sistema implantado (% de execução física):20 0I

Total 79.239.568

397





39217 - Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     39217 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN

Código / Especificação Valor

Total 10.711.798

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 588.000
 2086  Transporte Aquaviário 10.123.798

Função

 26  Transporte 10.711.798

Subfunção

 122  Administração Geral 458.000
 126  Tecnologia da Informação 130.000
 784  Transporte Hidroviário 10.123.798

Função/SubFunção

26 Transporte 10.711.798

122 458.000Administração Geral
126 130.000Tecnologia da Informação
784 10.123.798Transporte Hidroviário

Fontes de Financiamento

10.711.7986. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
588.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 588.0000000.1.
10.123.7986. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 10.123.7980000.2.
6. 00.1. Direto 1.500.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 8.623.798002. 1.

401



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

588.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 588.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 458.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Rio Grande do Norte (Seq: 5516)

300.0000807 4102 0024

300.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado de Alagoas (Seq: 5517)

158.0000807 4102 0027

158.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

26 126 130.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Rio Grande do Norte (Seq: 5518)

100.0000807 4103 0024

100.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado de Alagoas (Seq: 5519)

30.0000807 4103 0027

30.000495904 - INV 2 0I

10.123.7982086 Transporte Aquaviário
Atividades 499.698

Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária 26 784 274.69820HL2086 I
Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária - Nacional (Seq:
5520)

274.6982086 20HL 0001

274.698495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):3 0I

Estudos para o Planejamento do Setor Portuário 26 784 225.00020HM2086 I
Estudos para o Planejamento do Setor Portuário - Nacional (Seq:
5521)

225.0002086 20HM 0001

225.000495904 - INV 2 - Estudo realizado (unidade):2 0I

Projetos 9.624.100
Construção da Nova Sede Administrativa do Porto de Natal (RN) 26 784 125.00010IO2086 I

Construção da Nova Sede Administrativa do Porto de Natal (RN) -
No Estado do Rio Grande do Norte (Seq: 5522)

125.0002086 10IO 0024

125.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):5 0I

Construção do Berço 4, no Porto de Natal (RN) 26 784 5.000.00012LN2086 I
Construção do Berço 4, no Porto de Natal (RN) - No Estado do Rio
Grande do Norte (Seq: 5523)

5.000.0002086 12LN 0024

5.000.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):2 0I

Implantação de Terminal Marítimo de Passageiros, no Porto de Natal
(RN)

26 784 300.00012LP2086 I

Implantação de Terminal Marítimo de Passageiros, no Porto de Natal
(RN) - No Estado do Rio Grande do Norte (Seq: 5524)

300.0002086 12LP 0024

300.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):6 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Natal (RN)

26 784 415.000145H2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Natal (RN) - No Estado do Rio Grande do Norte (Seq: 5525)

415.0002086 145H 0024

415.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal
Salineiro de Areia Branca (RN)

26 784 1.179.100145U2086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal
Salineiro de Areia Branca (RN) - No Estado do Rio Grande do Norte
(Seq: 5526)

1.179.1002086 145U 0024

1.179.100495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):6 0I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária

26 784 5.00014KL2086 I

Implantação de Sistema de Apoio ao Gerenciamento da
Infraestrutura Portuária - No Estado do Rio Grande do Norte (Seq:
5527)

5.0002086 14KL 0024

5.000495904 - INV 2 - Implantação realizada (% de execução física):1 0I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Maceió (AL)

26 784 1.000.00014N02086 I

Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de
Maceió (AL) - No Estado de Alagoas (Seq: 5528)

1.000.0002086 14N0 0027

1.000.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

26 784 1.600.00014RC2086 I

402



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de
Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No
Estado do Rio Grande do Norte (Seq: 5529)

1.600.0002086 14RC 0024

1.600.000495904 - INV 2 - Implantação realizada (% de execução física):33 0I

Total 10.711.798

403





39256 - Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO





Órgão:     39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

Código / Especificação Valor

Total 520.300.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 40.000
 2017  Aviação Civil 520.260.000

Função

 26  Transporte 520.300.000

Subfunção

 122  Administração Geral 20.000
 126  Tecnologia da Informação 20.000
 781  Transporte Aéreo 520.260.000

Função/SubFunção

26 Transporte 520.300.000

122 20.000Administração Geral
126 20.000Tecnologia da Informação
781 520.260.000Transporte Aéreo

Fontes de Financiamento

520.300.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
450.300.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 450.300.0000000.2.
6. 00.1. Direto 450.000.000002. 1.
6. 00.3. Saldos de Exercícios Anteriores 300.000002. 1.

70.000.0006. 0.9. Outros Recursos de Longo Prazo0000.0.
6. 9. 0. Outras Fontes 70.000.0000000.9.

407



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

40.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 40.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

26 122 20.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5530)

20.0000807 4102 0001

20.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

26 126 20.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5531)

20.0000807 4103 0001

20.000495904 - INV 2 0I

520.260.0002017 Aviação Civil
Atividades 12.039.868

Manutenção dos Sistemas de Proteção ao Voo 26 781 12.019.86820412017 I
Manutenção dos Sistemas de Proteção ao Voo - Nacional (Seq:
5532)

12.019.8682017 2041 0001

12.019.868495904 - INV 3 0I

Manutenção da Infraestrutura Aeroportuária 26 781 20.00040992017 I
Manutenção da Infraestrutura Aeroportuária - Nacional (Seq: 5533) 20.0002017 4099 0001

20.000495904 - INV 2 0I

Projetos 508.220.132
Adequação do Aeroporto Internacional Eduardo Gomes - Manaus
(AM)

26 781 20.00010Z92017 I

Adequação do Aeroporto Internacional Eduardo Gomes - Manaus
(AM) - No Estado do Amazonas (Seq: 5534)

20.0002017 10Z9 0013

20.000495904 - INV 3 - Obra concluída (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Confins - Tancredo Neves
(MG)

26 781 20.00010ZA2017 I

Adequação do Aeroporto Internacional de Confins - Tancredo Neves
(MG) - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5535)

20.0002017 10ZA 0031

20.000495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto Internacional Pinto Martins - Fortaleza (CE) 26 781 20.00010ZB2017 I
Adequação do Aeroporto Internacional Pinto Martins - Fortaleza (CE)
- No Estado do Ceará (Seq: 5536)

20.0002017 10ZB 0023

20.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Salvador - Dep. Luís
Eduardo Magalhães (BA)

26 781 20.00012LD2017 I

Adequação do Aeroporto Internacional de Salvador - Dep. Luís
Eduardo Magalhães (BA) - No Estado da Bahia (Seq: 5537)

20.0002017 12LD 0029

20.000495904 - INV 2 - Obra concluída (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Porto Alegre - Salgado
Filho (RS)

26 781 20.00012LF2017 I

Adequação do Aeroporto Internacional de Porto Alegre - Salgado
Filho (RS) - No Estado do Rio Grande do Sul (Seq: 5538)

20.0002017 12LF 0043

20.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto de Aracaju (SE) 26 781 20.000145V2017 I
Adequação do Aeroporto de Aracaju (SE) - No Estado de Sergipe
(Seq: 5539)

20.0002017 145V 0028

20.000495904 - INV 2 - Obra concluída (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto de Macaé (RJ) 26 781 20.000145X2017 I
Adequação do Aeroporto de Macaé (RJ) - No Estado do Rio de
Janeiro (Seq: 5540)

20.0002017 145X 0033

20.000495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação da Infraestrutura Aeroportuária 26 781 90.892.066157L2017 I
Adequação da Infraestrutura Aeroportuária - Nacional (Seq: 5541) 90.892.0662017 157L 0001

90.892.066495904 - INV 3 - Aeroporto adequado (unidade):14 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas 26 781 103.000.00015QJ2017 I
Adequação do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas -
No Município de Foz do Iguaçu - PR (Seq: 5542)

103.000.0002017 15QJ 4129

103.000.000495904 - INV 3 - Aeroporto ampliado/modernizado (unidade):75 0I

Recuperação de Pistas Prioritárias 26 781 173.310.61515RQ2017 I
Recuperação de Pistas Prioritárias - Nacional (Seq: 5543) 173.310.6152017 15RQ 0001

173.310.615495904 - INV 3 - Aeroporto adequado (unidade):100 0I

Serviços de Aerolevantamento 26 781 20.000.00015RR2017 I
Serviços de Aerolevantamento - Nacional (Seq: 5544) 20.000.0002017 15RR 0001

408



39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

20.000.000495904 - INV 3 - Aeroporto adequado (unidade):100 0I

Adequação do Aeroporto de Goiânia (GO) 26 781 1.250.0001F522017 I
Adequação do Aeroporto de Goiânia (GO) - No Estado de Goiás
(Seq: 5545)

1.250.0002017 1F52 0052

1.250.000495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):16 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Macapá - Alberto
Alcolumbre (AP)

26 781 18.000.0001F532017 I

Adequação do Aeroporto Internacional de Macapá - Alberto
Alcolumbre (AP) - No Estado do Amapá (Seq: 5546)

18.000.0002017 1F53 0016

18.000.000495904 - INV 3 - Obra concluída (% de execução física):8 0I

Adequação do Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos Dumont (RJ) 26 781 20.0001F542017 I
Adequação do Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos Dumont (RJ) -
No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5547)

20.0002017 1F54 0033

20.000495904 - INV 3 - Obra concluída (% de execução física):72 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Florianópolis (SC) 26 781 20.0001F562017 I
Adequação do Aeroporto Internacional de Florianópolis (SC) - No
Estado de Santa Catarina (Seq: 5548)

20.0002017 1F56 0042

20.000495904 - INV 2 - Obra concluída (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Curitiba - Afonso Pena
(PR)

26 781 19.0511J932017 I

Adequação do Aeroporto Internacional de Curitiba - Afonso Pena
(PR) - No Estado do Paraná (Seq: 5549)

19.0512017 1J93 0041

19.051495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):5 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Vitória - Eurico de Aguiar
Salles (ES)

26 781 20.0001J952017 I

Adequação do Aeroporto Internacional de Vitória - Eurico de Aguiar
Salles (ES) - No Estado do Espírito Santo (Seq: 5550)

20.0002017 1J95 0032

20.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Cuiabá/Marechal Rondon
(MT)

26 781 20.0001J982017 I

Adequação do Aeroporto Internacional de Cuiabá/Marechal Rondon
(MT) - No Estado de Mato Grosso (Seq: 5551)

20.0002017 1J98 0051

20.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto Internacional de Campinas - Viracopos
(SP)

26 781 40.000.0007H342017 I

Adequação do Aeroporto Internacional de Campinas - Viracopos
(SP) - No Estado de São Paulo (Seq: 5552)

40.000.0002017 7H34 0035

40.000.000495904 - INV 3 - Área preparada (unidade):3 0I

Adequação do Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro/Galeão -
Antonio Carlos Jobim (RJ)

26 781 60.000.0007J012017 I

Adequação do Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro/Galeão -
Antonio Carlos Jobim (RJ) - No Estado do Rio de Janeiro (Seq:
5553)

60.000.0002017 7J01 0033

60.000.000495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Adequação do Aeroporto Internacional Marechal Cunha Machado -
São Luís (MA)

26 781 1.500.0007U242017 I

Adequação do Aeroporto Internacional Marechal Cunha Machado -
São Luís (MA) - No Estado do Maranhão (Seq: 5554)

1.500.0002017 7U24 0021

1.500.000495904 - INV 3 - Aeroporto adequado (% de execução física):20 0I

Modernização do Aeroporto Internacional de João Pessoa -
Presidente Castro Pinto (PB)

26 781 20.0007X482017 I

Modernização do Aeroporto Internacional de João Pessoa -
Presidente Castro Pinto (PB) - No Município de João Pessoa - PB
(Seq: 5555)

20.0002017 7X48 1436

20.000495904 - INV 2 - Obra executada (% de execução física):1 0I

Ampliação do Aeroporto de Navegantes (SC) 26 781 8.4007X592017 I
Ampliação do Aeroporto de Navegantes (SC) - No Município de
Navegantes - SC (Seq: 5556)

8.4002017 7X59 4578

8.400495904 - INV 3 - Obra executada (% de execução física):46 0I

Total 520.300.000

409





47000 - Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão





Órgão:     47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Código / Especificação Valor

Total 67.950.950

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 67.950.950

Função

 23  Comércio e Serviços 67.950.950

Subfunção

 122  Administração Geral 13.064.028
 126  Tecnologia da Informação 54.886.922

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 67.950.950

122 13.064.028Administração Geral
126 54.886.922Tecnologia da Informação

Unidade

 47206  Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES 66.172.950
 47216  Agência Brasileira Gestora de Fundos Garantidores e Garantias S.A. - ABGF 1.778.000

Fontes de Financiamento

67.950.9506. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
67.950.9506. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 67.950.9500000.1.

413





47206 - Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social -

BNDES





Órgão:     47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     47206 - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES

Código / Especificação Valor

Total 66.172.950

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 66.172.950

Função

 23  Comércio e Serviços 66.172.950

Subfunção

 122  Administração Geral 12.210.028
 126  Tecnologia da Informação 53.962.922

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 66.172.950

122 12.210.028Administração Geral
126 53.962.922Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

66.172.9506. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
66.172.9506. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 66.172.9500000.1.

417



47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

47206 - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

66.172.9500807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 66.172.950
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 23 122 10.347.01641010807 I

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional (Seq: 5557) 10.347.0160807 4101 0001
10.347.016495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 1.863.01241020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5558)

1.863.0120807 4102 0001

1.863.012495904 - INV 4 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 53.962.92241030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5559)

53.962.9220807 4103 0001

53.962.922495904 - INV 4 0I

Total 66.172.950

418



47216 - Agência Brasileira Gestora de
Fundos Garantidores e Garantias S.A. -

ABGF





Órgão:     47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     47216 - Agência Brasileira Gestora de Fundos Garantidores e Garantias S.A. - ABGF

Código / Especificação Valor

Total 1.778.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 1.778.000

Função

 23  Comércio e Serviços 1.778.000

Subfunção

 122  Administração Geral 854.000
 126  Tecnologia da Informação 924.000

Função/SubFunção

23 Comércio e Serviços 1.778.000

122 854.000Administração Geral
126 924.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

1.778.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
1.778.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 1.778.0000000.1.

421



47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

47216 - Agência Brasileira Gestora de Fundos Garantidores e Garantias S.A. - ABGF
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1.778.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 1.778.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

23 122 854.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - Nacional (Seq: 5560)

854.0000807 4102 0001

854.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

23 126 924.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - Nacional (Seq: 5561)

924.0000807 4103 0001

924.000495904 - INV 2 0I

Total 1.778.000

422



52000 - Ministério da Defesa





Órgão:     52000 - Ministério da Defesa

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Poder Executivo

Código / Especificação Valor

Total 800.150.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 800.150.000

Função

 05  Defesa Nacional 800.150.000

Subfunção

 122  Administração Geral 800.060.000
 126  Tecnologia da Informação 90.000

Função/SubFunção

05 Defesa Nacional 800.150.000

122 800.060.000Administração Geral
126 90.000Tecnologia da Informação

Unidade

 52231  Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON 800.150.000

Fontes de Financiamento

800.150.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
150.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 150.0000000.1.
800.000.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 800.000.0000000.2.
6. 00.1. Direto 800.000.000002. 1.

425





52231 - Empresa Gerencial de Projetos
Navais - EMGEPRON





Órgão:     52000 - Ministério da Defesa

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON

Código / Especificação Valor

Total 800.150.000

Programa

 0807  Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 800.150.000

Função

 05  Defesa Nacional 800.150.000

Subfunção

 122  Administração Geral 800.060.000
 126  Tecnologia da Informação 90.000

Função/SubFunção

05 Defesa Nacional 800.150.000

122 800.060.000Administração Geral
126 90.000Tecnologia da Informação

Fontes de Financiamento

800.150.0006. Recursos de Capital - Orçamento de Investimento0000.0. 0. 0.
150.0006. 0.1. Recursos Próprios0000.0.

6. 1. 0. Geração Própria 150.0000000.1.
800.000.0006. 0.2. Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido0000.0.

6. 1. 0. Tesouro 800.000.0000000.2.
6. 00.1. Direto 800.000.000002. 1.

429



52000 - Ministério da Defesa

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização/Produto Esf GND RP Mod IU Fte Valor

800.150.0000807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

Atividades 150.000
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos

05 122 60.00041020807 I

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e
Equipamentos - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5562)

60.0000807 4102 0033

60.000495904 - INV 2 0I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento

05 126 90.00041030807 I

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e
Teleprocessamento - No Estado do Rio de Janeiro (Seq: 5563)

90.0000807 4103 0033

90.000495904 - INV 2 0I

Projetos 800.000.000
Recomposição do Núcleo do Poder Naval da Marinha do Brasil –
Construção das Corvetas Classe Tamandaré (CCT)

05 122 800.000.00015OZ0807 I

Recomposição do Núcleo do Poder Naval da Marinha do Brasil –
Construção das Corvetas Classe Tamandaré (CCT) - Nacional (Seq:
5564)

800.000.0000807 15OZ 0001

800.000.000495904 - INV 2 - Navio construído (% de execução):10 0I

Total 800.150.000

430


	Mensagem Presidencial
	Orçamento Cidadão
	Volume 1
	00_ANEXO V 2019 - Texto - Versao30081712_GiradoPaginado.pdf
	Anexo V 2019


	Volume 2
	Volume 3
	Volume 4 Tomo I
	Volume 4 Tomo II
	Volume 5
	Volume 6



